
Pojistná smlouva 
č.0516215018

uzavřená mezi smluvními stranami:

Obchodní jméno

sídlo
IČ

zástupce 
bankovní spojení 
číslo účtu

Obchodní jméno
sídlo
IČ

zástupce 
bankovní spojení 
číslo účtu

: Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 
v Praze, oddíl B, vložka 2742 

: Praha 2, Římská 45, 120 00, Česká republika 
:46973451

pobočky, na základě plné moci

(dále jen ''pojistitel")

a

Město Žďár nad Sázavou
Žižkova 227/1, Žďár nad Sázavou, 59101, Česká republika 
00295841
Mgr. Zdeněk Navrátil, starosta

(dále jen "pojistník")

správce smlouvy: 45013

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 1



Článek I.
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Pojištění se řídí platnými právními předpisy a dále všeobecnými pojistnými podmínkami pojistitele 
(dále jen ,,VPP“) a smluvními ujednáními uvedenými u jednotlivých pojištění (dále jen ,,SU“), které 
jsou součástí této smlouvy, pokud dále není uvedeno jinak.

2. Pojistník pověřuje makléřskou společnost Petrast a.s., Žďár nad Sázavou (dále jen „zplnomocněný 
makléř") správou této pojistné smlouvy. Jednání týkající se této pojistné smlouvy budou prováděna 
výhradně prostřednictvím zplnomocněného makléře, který bude oprávněn přijímat smluvně závazná 
oznámení a rozhodnutí obou smluvních stran. Písemnosti smluvních stran mající vztah k této pojistné 
smlouvě sc budou považovat za doručené doručením na korespondenční adresu druhé smluvní strany.

3. Pojištěným je pojistník a další příspěvkové organizace, jejichž zřizovatelem je pojistník :
a) Active - středisko volného času, příspěvková organizace Dolní 3, Žďár nad Sázavou
b) SPORTIS, příspěvková organizace Horní 22, Žďár nad Sázavou
c) Knihovna Matěje Josefa Sychry, Žďár nad Sázavou Havlíčkovo náměstí 5, Žďár n.S.
d) Kultura Žďár, příspěvková organizace, Dolní 183/30, Žďár nad Sázavou
e) Mateřská škola Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace Vančurova 14, Žďár n. S.
f) Poliklinika Žďár nad Sázavou Studentská 4, Žďár nad Sázavou
g) Sociální služby města Žďáru nad Sázavou Okružní 67, Žďár nad Sázavou
h) Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 2, Komenského 2, Žďár nad Sázavou 3 

ch) Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 6, Komenského 6, Žďár nad Sázavou 3
i) Základní škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4, Švermova 4, Žďár nad Sázavou 4
j) Základní škola Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35, příspěvková organizace

Palachova 2189/35, Žďár nad Sázavou 6
k) Základní umělecká škola Františka Drdly, Žďár nad Sázavou, Doležalovo náměstí 4, 

příspěvková organizace Doležalovo náměstí 4, Žďár nad Sázavou
l) PAMEX, správa domů a bytů, s.r.o., IČO 292 94 941, Strojírenská 2426/46, 591 01 Žďár

nad Sázavou (vztahuje se výhradně na Pojištění odpovědnosti za újmu z titulu správce 
nemovitostí).

m) Investservis, Ing. Ivan Augustin, IČO: 101 14 751, Revoluční 1881/46, 591 01, Žďár nad 

Sázavou 3 (vztahuje se výhradně na Pojištěni odpovědnosti za újmu z titulu správce 
nemovitostí).

4 Pojištění majetku se sjednává na novou cenu, pokud dále není uvedeno jinak.

5. Ujednává se : pojistitel neuplatní podpojištění ve smyslu ustanovení pojistných podmínek v případě, že v 
době vzniku pojistné události je pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě nižší než pojistná hodnota 
pojišťovaného majetku o méně než 15%.

6. Ujednává se, že cizí pojištěné věci, které pojištěný užívá, jsou v případě převodu do vlastnictví 
pojištěného automaticky pojištěny v rozsahu sjednané pojistné smlouvy.

Článek II.
ROZSAH POJIŠTĚNÍ

1. Živelní pojištění

Živelní pojištění je upraveno VPP - obecná část pro škodové pojištění T.č.: NP/01/2014, SU pro pojištění 
staveb T.č.: NP/08/2005 a SU pro pojištění movitých věcí T.č.: NP/09/2005.

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 2



Pojištění se sjednává v rozsahu čl. 2, odst. 3 SU - sdružené živelní pojištění, tj. požár, výbuch, přímý úder 
blesku, náraz nebo zřícení letadla či jiného podobného stroje nebo jeho části či nákladu (předchozí čtyři 
nebezpečí dále také jako ,,FLEXA“), vichřice, krupobití, sesuv lavin, zřícení skal nebo zemin, tíha sněhu 
nebo námrazy, pád stromu, stožáru a jiných předmětů, náraz silničního dopravního prostředku, vlastního 
nebo cizího, provozovaného pojištěným nebo třetí osobou, voda nebo topné médium vytékající 
z vodovodních zařízení, povodeň, záplava, jednání pachatele za účelem odcizení pojištěných věcí.

Odchylně od SU se pojištění vztahuje i na pojistná nebezpečí pokles a sesuv půdy, kouř, aerodynamický 
třesk (nadzvuková vlna), atmosférické srážky (včetně zatečení, přívalového deště, sněhu, ledu), poškození 
fasády hlodavci, ptactvem a jinými živočišnými druhy. Pojištění se dále vztahuje i na zemětřesení, kterým 
se rozumí otřesy zemského povrchu vyvolané pohybem v zemské kůře, které dosahují alespoň 6. stupně 
mezinárodní stupnice udávající makroseismické účinky zemětřesení (MCS). Pojištění se dále vztahuje i na 
terorismus, občanské nebo politické nepokoje. Zachraňovací náklady, náklady na vyklizení, demiloci, atd. 
jsou stanoveny hranicí do 20 % nad rámec pojistné částky.

Místem pojištění jsou adresy nemovitostí dle přílohy č. 1 této pojistné smlouvy, tj. k.ú. Města Žďár nad 
Sázavou, k.ú. obcí Radonín, Stržanov, Veselíčko, Sklené, Věcov.

Pro jednotlivá pojistná nebezpečí se sjednávají následující souhrnné roční limity plnění a spoluúčasti:

Pojistné nebezpečí
FLEXA (požár, výbuch, přímý úder blesku, náraz 

nebo zřícení letadla, či jiného podobného stroje, 
případně jeho části nebo nákladu)

vichřice

krupobití

pád stromu, stožárů a jiných předmětů

tíha sněhu a námrazy

sesuv půdy, zemětřesení, aerodynamický třesk, 
náraz vozidla, kouř

atmosférické srážky

poškozeni opláštění budov zvířaty

ostatní nebezpečí

vodovodní škody

povodeň*

záplava *

Limit plnění (Kč)

do pojistné částky
n

* Tímto limitem se ruší limit uvedený v čl. 6 odst. 3 SU pro pojištění staveb.

1.1. Sjednává se pojištění souboru nemovitostí vlastních a cizích
Předmětem pojištění je soubor nemovitostí vlastních i cizích, vyjmenované v příloze č.l. 
Pojistná částka činí^^^^^^^l^H max. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.2. Sjednává se pojištění movitých věcí vlastních i cizích
Předmětem pojištění je soubor movitých věcí vlastních i cizích (včetně kašen, mobilní podium, el. rozvaděč 
pro nabíjení elektrokol, samohybné a dopravní prostředky, stroje - rolba, sekačka, apod.) - území ČR

max. limit plněn^^^^^^^^^lPojistná částka činí

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 3



1.3. Sjednává se pojištění movitých věcí muzea
Předmětem pojištění jsou movité věcí muzea, Nábřežní 8, Žďár nad Sázavou uvedené v Příloze č. 4. 
Pojistná částka činíl^^HHI^H^iax. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na obvyklou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.4. Sjednává se pojištění souboru movitých věcí muzea
Předmětem pojištění je soubor movitých věcí muzea, Nábřežní 8, Dolní 183, Žďár nad Sázavou.

Pojistná částka činí^^^^^HHHmax. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na obvyklou cenu, spoluúčast 1.000,-Kc

1.5. Sjednává se pojištění revitalizace území
Předmětem pojištění je revitalizace území - Farská humna, pojištění se vztahuje i na porosty a na mobiliář 
(lavičky, lavice, odpadkové koše, apod.); pojištění se sjednává i na porosty
Pojistná částka činí|^|^|^^H|max. roční limit plněn^^^^^^^^^ pro porosty^^^^^^^^ 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.6. Sjednává se pojištění venkovních terénních a sadových úprav, hřiště
Předmětem pojištění jsou venkovní terénní a sadové úpravy, hřiště uvedených v přílohy ě. 7 
Pojistná částka činí^^^^^^^^|max. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.7. Sjednává se pojištění autobusového nádraží
Předmětem pojištění je autobusové nádraží - program ROP Jihovýchod - plocha a přístřešky, včetně 
pamětní desky.

Pojistná částka činí max. roční limit plnění se nesjednává

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.8. Sjednává se pojištění naučné stezky kolem Zelené hory
Předmětem pojištění je naučná stezka kolem Zelené hory - komunikace, mostky, dřevodomky, lavice, 
informační cedule, zámečnické výrobky, pozemky, povrchy a porosty, příslušné k naučné stezce; pojištění 
se sjednává i na porosty.

Pojistná částka činí max. roční limit plnění se nesjednává

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kc

1.9. Sjednává se pojištění uměleckých děl, soch a plastik
Předmětem pojištění jsou umělecká díla, sochy a plastiky na k.ú. Město Žďár nad Sázavou uvedená 
v Příloze č. 5..

Pojistná částka činímax. roční limit plnění 

Pojištění se sjednává na obvyklou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.10. Sjednává se pojištění kulturních památek
Předmětem pojištění jsou kulturní památky vyjmenované v příloze č.2.

Pojistná částka činí max. roční limit plnění se nesjednává

Pojištění se sjednává na obvyklou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 4



1.11. Sjednává se pojištění informačních cedulí Skiregionu Žďársko
Předmětem pojištění jsou informační cedule Skiregionu Žďársko vyjmenované v příloze č.3. 
Pojistná částka činíl^^^^H max. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.12. Sjednává se pojištění nemovitostí a příslušenství v areálu PRO u Pilské nádrže
Předmětem pojištění jsou nemovitosti a příslušenství v areálu PRO u Pilské nádrže.
Pojistná částka činí^^^^^^^^Hmax. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.13. Sjednává se pojištění zařízení a vybavení v areálu PRO u Pilské nádrže
Předmětem pojištění je zařízení a vybavení včetně občerstvení v areálu PRO u Pilské nádrže, včetně 
zahradního traktůrku.
Pojistná částka činí^^^^^^^^|max. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.14. Sjednává se pojištění Rákosníčkova hřiště
Předmětem pojištění je Rákosníčkovo hřiště - zařízení, vybavení, hrací prvky a povrchy.
Pojistná částka činíl^^^^V^Hmax. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.15. Sjednává se pojištění rekonstrukce náměstí Republiky
Předmětem pojištění je rekonstrukce náměstí Republiky - veškeré povrchy, vybavení a mobiliář. 
Pojistná částka činí|^^^|^^Hmax. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.16. Sjednává se pojištění mostu Klafar
Předmětem pojištění je most Klafar - ul.Dolní, včetně veřejného osvětlení, dopravního značení a 
příslušenství, pozemky, povrchy a porosty, příslušné k mostu, pojištění se sjednává i na porosty

činí^^^^^^^^^P: toho: - parkoviště

-místní komunikace Dolní-Klafar 

-most přes Sázavu
max. roční limit plnění se nesjednává

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

1.17. Sjednává se pojištění „Parku u Ivana66
Předmětem pojištění je „Park u Ivana46 - veřejné osvětlení, chodníky, mobiliář.
Pojistná částka činí^^^^^^^^^|iiax. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast l.000,-Kc

1.18. Sjednává se pojištění „STREETPARKU66
Předmětem pojištění je „STREETPARK66 - veřejné osvětlení, chodníky, mobiliář.
Pojistná částka čin^^^^^^^^|max. roční limit plnění se nesjednává 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 5



Zvláštní ujednání:

- pojištění se vztahuje i na škody způsobené na stavbách, které nelze v souladu s obecně závaznými 
právními předpisy užívat a stavby ve zkušebním provozu a na věci, které se nacházejí v těchto 
stavbách

- při souběhu pojistných plnění z jedné příčiny u různých předmětů pojištění v jednom místě pojištění 
se odečítá pouze jedna spoluúčast, a sice ta nejvyšší

- pojistné plnění z titulu záplavy nebo povodně není omezeno skutečností, že záplava nebo povodeň 
měla charakter události opakující se alespoň či nejvýše s určitou časovou periodou/frekvencí (např. 20 
létá voda), definice rizika záplavy a povodně není na časové periodě/frekvenci závislá

- za jednu pojistnou událost jsou považovány všechny škodní události, resp. série škodních událostí, 
vzniklé v důsledku jedné příčiny během 72 hodin na různých místech pojištění a bude v tomto případě 
z celkového pojistného plnění odečtena pouze jedna spoluúčast, a sice ta nejvyšší

- vodovodní škodou se rozumí poškození nebo zničení pojištěné věci způsobené nečekaným a náhlým 
únikem vody, kapaliny nebo páry z vodovodního nebo jiného zařízení. Je-li pojištěnou věcí budova 
nebo stavba vztahuje se pojištění i na riziko přetlak nebo zamrznutí kapaliny.

- za vodovodní zařízení sc považují i střešní žlaby a vnější i vnitřní dešťové svody

- pojištění sc vztahuje také na škody způsobené vytečením vody (vodné, stočné) v přímé souvislosti s 
vodovodní škodou, pro tyto škody se sjednává roční sublimit plněníHHHH

- pojištění se vztahuje i na elektrické rozvody a elektrozařízení, jež jsou součástí nemovitostí a staveb a 
věci movité, pokud k jejich poškození dojde v důsledku zkratu nebo přepětí či podpětí v elektrické síti, 
pro tyto škody se sjednává roční limit plnění ve výši^^^^^HH!

- pojištění pro případ poškození nebo zničení pojištěné věci tíhou sněhu se vztahuje i na předměty, které 
nemají nebo netvoří nosnou konstrukci

- pojištění pro případ pádu stožárů a jiných předmětů se vztahuje i na případy, kdy tyto předměty jsou 
součástí poškozené věci nebo součástí téhož souboru

- za záplavu se považuje také zpětné vystoupnutí kapaliny z odvádějícího nebo odpadového potrubí, 
které bylo způsobeno zahlcením venkovní kanalizace v důsledku atmosférických srážek, povodně 
nebo záplavy

2. Pojištění pro případ odcizení

Pojištění je upraveno VPP - obecná část pro škodové pojištění T.č.: NP/01/2014, SU pro pojištění staveb 
T.č.: NP//08/2005, SU pro pojištění movitých věcí T.č.: NP/09/2005.

Pojištění se sjednává v rozsahu čl. 2, odst. 4.11. SU pro pojištění staveb T.č.: NP/08/2005 a SU pro 
pojištění movitých věcí T.č.: NP/09/2005., tj. škoda vzniklá:

krádeží nebo ztrátou pojištěné věci, kc které došlo v přímé souvislosti se živelnou událostí 
krádeží vloupáním

Odchylně od SU se pojištění vztahuje i na pohřešování věci nebo odcizení při dopravní nehodě šetřené 
policií.

Dále se pojištění vztahuje na loupež, přičemž loupeží se rozumí přivlastnění si pojištěné věci tak, že 
pachatel použil vůči pojištěnému násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí.

Místem pojištění jsou adresy nemovitostí dle přílohy č. 1 této pojistné smlouvy, k.ú. Žďár nad Sázavou, 
k.ú. obcí Radonín, Stržanov, Veselíčko, Sklené, Věcov.

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 6



Zabezpečení pro věci movité a zásoby:
Zabezpečení proti krádeži se sjednává s níže uvedeným minimálním zabezpečením pro příslušné limity 
plnění a zvláštní ujednání:

prostá krádež, ale šetřená policií ČR
do^l^^m uzavřený prostor, jehož dveře jsou uzamčeny, nebo pokud byly překonány překážky 
neb(M)patřenUdiránící pojištěné věci před odcizením; 
do ^^^^^^^ftzavřený prostor, min. bezpečnostní zámek;
do uzavřený prostor, min. bezpečnostní uzamykací systém, EZS nebo trvalá strážní
služba^^^^^^

od dle individuálních pravidel zabezpečení.
prcMjřípacnoupežného přepadení se sjednává níže uvedené zvláštní ujednání pro příslušný limit plnění: 

použití násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí.

do
do
ne
do
do
do

Zabezpečení pro cennosti:
Zabezpečení proti krádeži se sjednává s níže uvedeným minimálním zabezpečením pro příslušné limity 
plnění a zvláštní ujednání:

rostá krádež, ale šetřená policií ČR
uzavřený prostor, jehož dveře jsou uzamčeny, nebo pokud byly překonány překážky 

nící pojištěné věci před odcizením; 
zavřený prostor, min. bezpečnostní zámek, trezor; 
uzavřený prostor, min. bezpečnostní uzamykací systém, trezor; 
uzavřený prostor, min. bezpečnostní uzamykací systém, trezor, EZS nebo trvalá

strážní služba;
Pro_2řÍ£adJou£ežného přepadení se sjednává níže uvedené zvláštní ujednání pro příslušný limit plnění: 

použití násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí
soužití násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí a pojištěná osoba vybavena obraným 

sprejem nebo el. paralyzérem

Zvláštní ujednání:

- pojistné plnění bude poskytnuto do výše částky odpovídající nové ceně věci bez uplatnění opotřebení, 
snížené o cenu zbytků

- v případě cizích věcí poskytne pojistitel plnění vždy v nových cenách

- za uzavřený prostor se považuje i prostor motorového vozidla

- pojištění se vztahuje i na náklady na výměnu zámků vnějších i vnitřních dveří budovy na místě
pojištěníjxjkuc^iošlp ke ztrátě klíče v důsledku odcizení. Toto pojištění se sjednává se samostatným 
limitem pojištění na první riziko)

Doplňující údaje:

Elektrokolo bude řádně uzamčeno a zabezpečeno lankovým nebo řetízkovým zámkem na 
zamykání jízdních kol k příslušenství budovy, ke stojanům či jiným konstrukcím určeným k odkládání 
pojištěné věci na volném prostranství. V době, kdy nebude používáno v terénu, bude elektrokolo uzamčeno 
v budovách v majetku Města Žďár nad Sázavou.

Pro pevně ukotvené předměty (herní prvky hřišť, přístřešky na nádraží, lavičky, mobilní podium, el. 
rozvaděč pro nabíjení elektrokol, apod.) se za způsob zabezpečení považuje stávající konstrukční upevnění 
(bez dalšího zabezpečení).

Zabezpečení EZS s vyvedeným signálem na akustický hlásič lze nahradit EZS s vyvedeným signálem na 
Městskou policii.

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 7



2.1. Sjednává se pojištění movitých věcí vlastních i cizích
Předmětem pojištění jsou vlastní i cizí movité věci, včetně kašen, mobilní podium, el. rozvaděč pro 
nabíjení elektrokol, samohybné a dopravní prostředky, stroje (rolba, sekačka, apod.) - území ČR. 
Maximální roční limit plnění ~
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.2. Sjednává se pojištění cenností
Předmětem pojištění jsou cennost^^MěÚ^ižkova 1, Žďár nad Sázavou.
Maximální roční limit plnění činí^^^^^^^HI
Pojištění se sjednává na první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.3. Sjednává se pojištění souboru movitých věcí muzea
Předmětem pojištění je soubor movitých věcí muzea, Nábřežní 8, Dolní 183, Žďár nad Sázavou. 
Maximální roční limit plnění činí I
Pojištění se sjednává na obvyklou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.4. Sjednává se pojištění stavebních součástí pojištěných nemovitostí
Předmětem pojištění jsou stavebnh*oučásty3ojištěných nemovitostí, vyjmenované v příloze č.l. 
Maximální roční limit plnění čin|
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.5. Sjednává se pojištění revitalizovaného území
Předmětem pojištění je revitalizace území - Farská humna, pojištění se vztahuje i na porosty a na mobiliář 
(lavičky, lavice, odpadkové koše, apod.).
Maximální roční limit plnění činíHHHHH
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.6. Sjednává se pojištění venkovních terénních a sadových úprav, hřiště 
Předmětem pojištění jsou venkovnHerénnU^adové úpravy, hřiště uvedené v příloze č. 7. 
Maximální roční limit plnění činí|H^BiH|
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.7. Sjednává se pojištění autobusového nádraží
Předmětem pojištění je autobusové nádraží - program ROP Jihovýchod - plocha a přístřešky, včetně 
pamětní desky.
Maximální roční limit plnění čin
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.8. Sjednává se pojištění naučné stezky kolem Zelené hory
Předmětem pojištění je naučná stezka kolem Zelené hory - komunikace, mostky, dřevodomky, lavice, 
informační cedule, zámečnické výrobky, pozemky, povrchy a porosty, příslušné k naučné stezce.
Maximální roční limit plnění činflHHHPHHI
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.9. Sjednává se pojištění uměleckých děl, soch a plastik
Předmětem pojištění jsou umělecká díla, sochy a plastiky na k.ú. Město Žďár nad Sázavou uvedená
v Příloze č. 5. _____________
Maximální roční limit plnění
Pojištění se sjednává na obvyklou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.10. Sjednává se pojištění kulturních památek
Předmětem pojištění jsou kulturní památky vyjmenované v příloze č.2.
Maximální roční limit plnění činBH^HH
Pojištění se sjednává na obvyklou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 8



2.11. Sjednává se pojištční informačních cedulí Skiregionu Žďársko
Předmětem pojištění jsou informační cedule Skiregionu Žďársko vyjmenované v příloze č.3.
Maximální roční limit plnění činí^^^^^fmi
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.12. Sjednává se pojištění movitých věcí v areálu PRO u Pilské nádrže
Předmětem pojištění jsou movité věci a pevně ukotvené předměty v areálu PRO u Pilské nádrže (včetně 
zahradního traktůrku).
Maximální roční limit plnění činí^^^H^^H

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.13. Sjednává se pojištční Rákosníčkova hřiště
Předmětem pojištění je Rákosníčkovo hřiště - zařízení, vybavení, hrací prvky a povrchy.
Maximální roční limit plnění činí^^^l^H
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.14. Sjednává se pojištční mostu Klafar
Předmětem pojištění je most Klafar - ul.Dolní, včetně veřejného osvětlení, dopravního značení a 
příslušenství, pozemky, povrchy a porosty, příslušné k mostu (parkoviště, místní komunikace Dolní-Klafar, 
most přes řeku Sázavou)
Maximální roční limit plnění činí^^^^^H

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.15. Sjednává se pojištční rekonstrukce náměstí Republiky
Předmětem pojištění je rekonstrukce náměstí Republiky - veškeré povrchy, vybavení a mobiliář. 
Maximální roční limit plnění činil
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

2.16. Sjednává se pojištční „Parku u Ivana66
Předmětem pojištění je „Park u Ivana'4 - veřejné osvětlení, chodníky, mobiliář. 
Maximální roční limit plnění činHfHHH|Í 
Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

2.17. Sjednává se pojištění „STREETPARKU66
Předmětem pojištění je „STREETPARK44 - veřejné osvětlení, chodníky, mobiliář. 
Maximální roční limit plnění činJ^HHÍ5B 
Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

3. Pojištění pro případ úmyslného poškození nebo úmyslného zničení (vandalismus)

Pojištění vandalismu je upraveno VPP - obecná část pro škodové pojištění T.č.: NP/01/2014, SU pro 
pojištění staveb T.č.: NP/08/2005 a SU pro pojištění movitých věcí T.č.: NP/09/2005.

Odchylně od rozsahu pojištění uvedeného v SU se pojištění vtahuje na škody způsobené zjištěným či 
nezjištěným pachatelem, a to úmyslné poškození nebo úmyslné zničení pojištěné věci včetně poškození 
nebo zničení povrchu věci jakýmkoliv znečištěním, zabarvením apod.

Místem pojištění jsou adresy nemovitostí vyjmenovaných v příloze č. 1 této pojistné smlouvy, k.ú. Města 
Žďár nad Sázavou, k.ú.obcí Radonín, Stržanov, Veselíčko, Sklené, Včcov.

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 9



Zvláštní ujednání:

- pojistné plnění bude poskytnuto do výše částky odpovídající nové ceně věci bez uplatnění opotřebení, 
snížené o cenu zbytků

- v případě cizích věcí poskytne pojistitel plnění vždy v nových cenách
- za uzavřený prostor se považuje i prostor motorového vozidla

Doplňující údaje: Pro škody způsobené úmyslným poškozením vnějšího obvodovéh^)láště pojištěné 
budovy malbami, nástřiky nebo polepením, ptákem nebo zvířetem limit ve vyš^^^^BBM

3.1. Sjednává se pojištění stavebních součástí, apod.
Předmětem pojištění jsou stavební součásti nemovitostí vyjmenovaných v příloze ě. 1, dále zámky, trezory, 
pokladny, mříže, EZS, veřejné osvětlení, lavičky, stojany kol, kašny, mobilní podium, el. rozvaděč pro 
nabíjení elcktrokol, kontejnery - území ČR
Maximální roční limit plnění ciní^^^^^HH

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.2. Sjednává se pojištění městského kamerového systému
Předmětem pojištění je městský kamerový systém, zvukové informační tabule - k.ú. Města Žďár nad 
Sázavou.
Maximální roční limit plnění činflUHH

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.3. Sjednává se pojištční zařízení a vybavení sportovního hřiště 
Předmětem pojištění je zařízení a vybavení sportovního hřiště 2. ZŠ a 4. ZŠ.
Maximální roční limit plnění činí^^^^^^^H
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.4. Sjednává se pojištční movitých věcí muzea
Předmětem pojištění jsou movité věci muzea, Nábřežní 8, Dolní 183, Žďár nad Sázavou.
Maximální roční limit plnění činíHHBÍ^^H9
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.5. Sjednává se pojištční revitalizace území
Předmětem pojištění je revitalizace území - Farská humna, pojištění se vztahuje i na porosty a na mobiliář
(lavičky, lavice, odpadkové koše, apod.).________
Maximální roční limit plnění činí^J^^^mH
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.6. Sjednává se pojištční venkovních terénních a sadových úprav, hřiště 
Předmětem pojištění jsou venkovní terénní a sadové, hřiště uvedené v příloze č. 7 
Maximální roční limit plnění činí^^^mH

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.7. Sjednává se pojištční autobusového nádraží
Předmětem pojištění je autobusové nádraží - program ROP Jihovýchod 
pamětní desky.
Maximální roční limit plnění činí
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

plocha a přístřešky, včetně

3.8. Sjednává se pojištční naučné stezky kolem Zelené hory
Předmětem pojištění je naučná stezka kolem Zelené hory - komunikace, mostky, dřevodomky, lavice, 
informační cedule, zámečnické výrobkvjjozemky, povrchy a porosty, příslušné k naučné stezce.
Maximální roční limit plnění činí
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 10



3.9. Sjednává se pojištční uničleckých děl, soch a plastik
Předmětem pojištění jsou umělecká díla, sochy a plastiky na k.ú. Žďár nad Sázavou uvedená v Příloze ě. 5.. 
Maximální roční limit plnění činí I 
Pojištění se sjednává na obvyklou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.10. Sjednává se pojištční kulturních památek
Předmětem pojištění jsou kulturní památky vyjmenované v příloze č.2.
Maximální roční limit plnění činí^mim^^^
Pojištění se sjednává na obvyklou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.11. Sjednává se pojištční informačních cedulí Skiregionu Žďársko
Předmětem pojištění jsou informační cedule Skiregionu Žďársko vyjmenované v příloze č.3.
Maximální roční limit plnění čin^^^^^^^^H]
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.12. Sjednává se pojištční movitých věcí v areálu PRO u Pilské nádrže
Předmětem pojištění jsou movité věci a pevně ukotvené předměty v areálu PRO u Pilské nádrže, včetně 
zahradního traktůrku.
Maximální roční limit plnění činí^^^BH

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.13. Sjednává se pojištční Rákosníčkova hřiště
Předmětem pojištění je Rákosníčkovo hřiště - zařízení, vybavení, hrací prvky a povrchy.
Maximální roční limit plnění činí^HIHH]
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.14. Sjednává se pojištění mostu Klafar
Předmětem pojištění je most Klafar - ul.Dolní, včetně veřejného osvětlení, dopravního značení a 
příslušenství, pozemky, povrchy a porosty, příslušné k mostu (parkoviště, místní komunikace Dolní-Klafar, 
most přes řeku Sázavou)
Maximální roční limit plnění činí^^^^^JJj
Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.15. Sjednává se pojištění rekonstrukce náměstí Republiky
Předmětem pojištění je rekonstrukc^Náměst^epubliky - veškeré povrchy, vybavení a mobiliář. 
Maximální roční limit plnění činí|^m£^U

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1.000,-Kč

3.16. Sjednává se pojištění „Parku u Ivana44
Předmětem pojištění je „Park u Ivana" - veřejné osvětlení, chodníky.
Maximální roční limit plnění
Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

3.17. Sjednává se pojištění elektrokola
Předmětem pojištění je elektrokolo Leader Fox Induktora E-Bike včetně příslušenství.
Pojistná částka činí^^HIHI
Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

3.18. Sjednává se pojištění „STREETPARKU46
Předmětem pojištění je „STREETPARK" - veřejné osvětlení, chodníky, mobiliář.
Maximální roční limit plnění činí^^HH^I^^l 
Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 1.000,-Kč

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 11



4. PojiStění skel

Pojištční skel je upraveno VPP - obecná část pro škodové pojištční T.č.: NP/01/2014 a SU pro pojištční 
skel T.č.:NP/10/2005.

Pojistným nebezpečím je poškození nebo zničení skel, při kterém zasazené nebo osazené sklo bylo rozbito, 
prasklo nebo bylo poškozeno tak, že je nezbytná jeho výměna

Předmětem pojištění jsou okna, zrcadla, výlohy, vstupy, přístřešky a jiná obdobná skla, včetně nalepených 
snímačů zabezpečovacího zařízení, nalepených fólií, nápisů,potisků, reklam, maleb a jiné výzdoby, 
světelné reklamy. Pojištění se vztahuje i na skla tloušťky menší než je 6 mm.

Místem pojištění jsou adresy nemovitostí dle přílohy č. 1 této pojistné smlouvy, k.ú. Města Žďár nad 
Sázavou, k.ú. obcí Radonín, Stržanov, Veselíčko, Sklené, Věcov.

Maximální roční limit plnění činí

Pojištění se sjednává na novou cenu a první riziko, spoluúčast 1 000,- Kč.

5. Pojištění elektronických zařízení

Pojištění elektroniky je upraveno VPP - obecná část pro škodové pojištění T.č.: NP/01/2014 a SU T.č.: 
NP/21/2007 pro pojištění elektroniky.

Sjednává se pojištční pro případ poškození nebo zničení pojištěné věci jakoukoliv nahodilou událostí, která 
omezuje nebo vylučuje její funkčnost, a která není z pojištění vyloučena, zejména z těchto příčin: živel 
(pojistná nebezpečí dle živelního pojištění - viz odst. 1 tohoto článku), neodborným zacházením, 
nesprávnou obsluhou, úmyslným poškozením, nešikovností, nepozorností, nedbalostí, konstrukční vadou, 
vadou materiálu nebo výrobní vadou, přepětím, indukcí, zkratem, včetně nosičů dat a dat uložených na 
datových nosičích, vniknutím předmětu a odcizením.

Pojištční se vztahuje i na příslušenství elektronického zařízení, které v okamžiku vzniku škodné události 
nebylo pevně spojeno nebo užíváno s pojištěným elektronickým zařízením.

Místem pojištění je území ČR.
Zvláštní ujednání:

- pojistné plnění bude poskytnuto do výše částky odpovídající hodnotě stejného nebo srovnatelného 
nového zařízení v době vzniku pojistné události

- v případě cizích věcí poskytne pojistitel plnění vždy v nových cenách

Doplňující údaje:
Pojištěny jsou servery, PC, tiskárny, faxy, notebooky a ostatní příslušenství PC sítě a ostatní drobné 
elektronické zařízení. Způsobem zabezpečení městského kamerového systému se rozumí stávající způsob 
jeho upevnění a instalace a jeho nutná demontáž v případě odcizení.

5.1. Sjednává se pojištční elektro rozvaděče
Předmětem pojištění je elektro rozvaděč, EZS včetně rozvodů.
Pojistná částka čin^^^^^^^|
Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast max. roční limit plnění^^^H^^I

5.2. Sjednává se pojištění počítačové sítě
Předmětem pojištění je počítačová síť včetně komponentů a zařízení od roku pořízení 2010.
Pojistná částka činí^^^^^l^^H

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast max. roční limit plnění

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 12



5.3. Sjednává se pojištční počítačového vybavení a zařízení knihovny
Předmětem pojištění je počítačové vybavení a kancelářské zařízení Knihovny M.J. Sychry, Havlíčkovo 
náměstí 5.
Pojistná částka činí^^^^^^^H

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčasti lax. roční limit plnčníl

5.4. Sjednává se pojištční souboru přístrojů a zařízení
Předmětem pojištění je soubor přístrojů a zařízení včetně kamerového systému a EZS v Relaxačním centru. 
Pojistná částka činj^^^^^H^H
Pojištční sc sjednává na novou cenu, spoluúčast^^^^H* max. toční limit plnčníB^^^^^^^|

5.5. Sjednává se pojištční laserového mčřiče rychlosti
Předmětem pojištění je laserový měřič rychlosti - ProLaser III KPS - verze TC, výrobní číslo PL 22008, 
rok výroby 2006.
Pojistná částka činí^^^^^^^^^^l 

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčast 5%, min.| [nax. roční limit plnčníl

5.6. Sjednává se pojištční městského kamerového systému 

Předmětem pojištění je městský kamerový systém.

Pojistná částka
Pojištční se sjednává na novou cenu, spoluúčastjj^mjmax. roční limit plněn

6. Pojištění strojů

Pojištění je upraveno VPP - obecná část pro škodové pojištění T.č.: NP/01/2014 a SU pro pojištění strojů a 
strojních zařízení T.č.: NP/01/2013.

Pojištění se sjednává v rozsahu čl. 3, odst. 2., 3. a 4 SU. tj. strojní pojištění, živelní pojištění a pojištění pro 
případ odcizení.

Odchylně od SU se pojištění dále vztahuje na náhlé poškození nebo zničení stroje jakoukoliv nahodilou 
událostí, která omezuje nebo vylučuje jeho funkčnost, a která není z pojištění vyloučena, zejména z těchto 
příčin: chybnou konstrukcí, vadou materiálu nebo výrobní vadou, přetlakem nebo podtlakem páry, plynu 
nebo kapaliny, nevyvážeností a roztržením odstředivou silou, pádem nebo vniknutím cizího tělesa, zkratem 
nebo přepětím elektrického proudu, selháním měřících, regulačních nebo zabezpečovacích zařízení, 
nesprávnou obsluhou, úmyslným poškozením, nešikovností, nepozorností, nedbalostí a odcizením.
Pojištění se dále vztahuje na poškození nebo zničení elektronických prvků, elektrických strojů, 
elektrotechnických součástek a elektrických vodičů bez vazby na jiné poškození stroje.
Pojištění se vztahuje i na škody způsobené nárazem nebo střetem při pracovní činnosti stroje; pojištění se 
vztahuje i na škody na základech, rámech, ukotveních a podstavcích strojů, pokud nejsou součástí 
pojištěného stroje.
Pojištění se vztahuje i na příslušenství stroje, které v okamžiku vzniku škodné události nebylo pevně 
spojeno nebo užíváno s pojištěným zařízením;

Místem pojištění je Švermova 4, Žďár nad Sázavou, 59101 

Zvláštní ujednání:

- pojistné plnění bude poskytnuto do výše částky odpovídající nové ceně věci, snížené o cenu zbytků
- pojištění se vztahuje také na skleněné díly, řídící a jiné elektronické a elektrotechnické součásti 

pojištěných strojů

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 13



6.1. Sjednává se pojištční souboru technologií
Předmětem pojištění je soubor technologie bazénu, vířivek, sauny a kotelny v Relaxačním centru.

Pojistná částka čin

Pojištění se sjednává na novou cenu, spoluúčasi |nax. roční limit plněn

7. Pojištění odpovědnosti

Pojištění odpovědnosti je upraveno VPP - obecná část pro škodové pojištění T.č.: NP/01/2014 a SU pro 
pojištění odpovědnosti za újmu z provozní činnosti T.č.: NP/19/2014.

Rozsah pojištění : odpovědnost dle NOZ a zákona o obcích v platném znění; zahrnuje i organizace řízené 
městem včetně dvou realitních kanceláří.

Místem pojištční jc území ČR.

Zvláštní ujednání:

- pojištění odpovědnosti za újmu se vztahuje i na případy, kdy činnost je vykonávána prostřednictvím 
jiného subjektu na základě smlouvy s pojištěným s tím, že pro tyto případy je pojištěným i příslušný 
subjekt, který vykonává správu nemovitostí. Obdobně platí i pro věci movité.
- pojištění zahrnuje i regresní náhradu, kterou je pojištěný povinen zaplatit orgánu nemocenského pojištění, 
pokud v důsledku jeho zaviněného protiprávního jednání zjištěného soudem nebo správním úřadem došlo 
ke skutečnostem rozhodným pro vznik nároku na dávku nemocenského pojištění, jestliže z odpovědnosti za 
újmu na zdraví nebo na životě, se kterou tato dávka souvisí, vznikl nárok na plnění z pojištění sjednaného 
pojistnou smlouvou.
- pojištění zahrnuje i regresní náhradu, kterou jc pojištěný povinen zaplatit orgánu nemocenského pojištění, 
pokud v důsledku jeho zaviněného protiprávního jednání zjištěného soudem nebo správním úřadem došlo 
kc skutečnostem rozhodným pro vznik nároku na dávku nemocenského pojištční v důsledku pracovního 
úrazu nebo nemoci z povolání zaměstnance pojištěného v souvislosti s činností nebo vztahem pojištěného.
- pojištění zahrnuje odpovědnost obce za škodu vyplývající ze zákona č.82/1998 Sb. 105/2013 Sb., o 
Odpovědnosti za škodu/újmu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním 
postupem a o změně zákona České národní rady č.358/1992 Sb., 303/2013 Sb. O Notářích a jejich činnosti 
(notářský řád) v platném znění.
- pojištění odpovědnosti za újmu ve výše uvedeném rozsahu zahrnuje újmu, která nemá povahu újmy na 
zdraví, na životě nebo na věci, ani z takové újmy nevyplývá (čistá finanční újma).
- pojištění ve výše uvedeném rozsahu zahrnuje i odpovědnost za újmu způsobenou vadou vykonané práce, 
která se projeví po jejím předání.
- pojištění zahrnuje rovněž odpovědnost obce za újmu vzniklou následkem zásahu veřejné správy v rozsahu 
vyplývajícím z §24 zákona č.553/1991 Sb., 64/2014 Sb. o Obecní policii v platném znění.
- pojištční zahrnuje pojištční za škodu zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí, zvířat, rostlin; 
odpadními vodami.
- pojištění zahrnuje pojištění věcí vnesených a odložených, odpovědnost z vlastnictví movitých věcí, vyjma 
pracovních strojů.

Doplňující údaje:
- počet obyvatel 21.350

- město provozuje Městskou policii

- prostřednictvím zřízených firem (jiná právní subjektivita) zajišťuje ubytovací služby, sportovní zařízení, 
sociální služby, provoz škol, školek a jeslí včetně stravování v těchto zařízeních

- údržbu a správu komunikací a svoz odpadů zajišťují externí firmy

- bytový fond a veškerou správu těchto nemovitostí zajišťují realitní kanceláře

- ostatní činnosti, které obec vykonává podle zákona, jsou zajišťovány dodavatelsky

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 14



7.1. Sjednává se pojištční obecné odpovědnosti za újmu
Předmětem pojištění je obecná odpovědnost za újmu a odpovědnost za újmu způsobenou vadou výrobku a 
vadou práce po předání.
Pojistná částka čin^l^l^^H sublimit pojistného plnění se nesjednává 

Pojištční sc sjednává sc spoluúčastí 1.000,-Kč

7.2. Sjednává se pojištční odpovědnosti za výkon veřejné moci 
Předmětem pojištění je odpovědnost za výkon veřejné moci. 
Sublimit pojistného plnění činí|
Pojištční se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

7.3. Sjednává se pojištění odpovědnosti z činnosti obecní policie
Předmětem pojištění je odpovědnos^yhnnostM^ecní policie.
Sublimit pojistného plnění činí
Pojištění se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

7.4. Sjednává se pojištění odpovědnosti z poskytování sociálních služeb
Předmětem pojištění je odpovědnost z poskytování sociálních služeb. 
Sublimit pojistného plnění činí |
Pojištění se sjednává se spoluúčasti

7.5. Sjednává sc pojištění čisté finanční škody 
Předmětem pojištění jsou čisté finanční škody. 
Sublimit pojistného plnění i 
Pojištění se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

7.6. Sjednává sc pojištění nákladů zdravotních pojišťoven
Předmětem pojištění jsou náklady zdravotních pojišťoven a regresy dávek nemocenského pojištční. 
Sublimit pojistného plnění čir^jj^^M^Mtfjjj 
Pojištění se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

7.7. Sjednává se pojištění odpovědnosti za cizí věci převzaté 
Předmětem pojištční je odpovědnost za cizí věci převzaté. 

Sublimit pojistného plnění činí 
Pojištění se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

7.8. Sjednává se pojištční odpovědnosti za cizí věci užívané 

Předmětem pojištění je odpovědnost za cizí věci užívané.
Sublimit pojistného plnění činí^|^|^m|^^|

Pojištění se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

7.9. Sjednává se pojištční odpovědnosti z provozu pracovních strojů
Předmětem pojištění je odpovědnostzprovozupracovních strojů.

Sublimit pojistného plnění
Pojištění se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

7.10. Sjednává se připojištění odpovědnosti členů orgánů
Předmětem pojištění je připojištění odpovědnosti členů orgánů za jinou než čistou finanční újmu. 
Sublimit pojistného plnění čin^HIM^H 
Pojištční se sjednává se spoluúčastí 10%, min!l.000,-Kč

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 15



7.11. Sjednává se pojištční odpovědnosti zastupitelstva
Předmětem pojištění je pojištění odpovědnosti zastupitelstva, 27 členů.
Pojistná částka činil , sublimit pojistného plnění se nesjednává
Pojištění se sjednává se spoluúčastí 1.000,-Kč

Článek III. 
POJISTNÉ

1. Výše ročního pojistného:

a) Živelní pojištění..........................
b) Pojištění pro případ odcizení
c) Pojištění pro případ vandalismu .
d) Pojištění skel...............................
e) Pojištění elektronických zařízení
f) Pojištění strojů.............................
g) Pojištění odpovědnosti..............

Celkové roční pojistné.............

2. Celkové roční pojistné bude poukázáno prostřednictvím peněžního ústavu na základě vystavené faktury 
makléřskou společností PETRAST, a.s., Žďár nad Sázavou, nám. Republiky 383/44, PSČ 591 01 na 
účet č. 1625023389/0800 vedený u ČS, a.s.

Pojistné bude zaplaceno ve 4 čtvrtletních splátkách takto:

1. splátka ve výši
2. splátka ve výši
3. splátka ve výši
4. splátka ve výši

do 10.1. pojistného roku 
do 10.4. pojistného roku. 
do 10.7. pojistného roku. 
do 10.10. pojistného roku.

Článek IV.
BONIFIKACE

Pojistitel poskytne bonus za příznivý škodní průběh na účet pojistníka, a to do jednoho měsíce po obdržení 
písemného uplatnění práva na výplatu bonifikace, takto:

a) v případě, že plnění pojistitele nepřesáhne 10 % z celkového ročního pojistného, bude vyplacen 
bonus ve výši 20 % z celkového ročního pojistného,

b) v případě, že plnění pojistitele nepřesáhne 15 % z celkového ročního pojistného, bude vyplacen 
bonus ve výši 15 % z celkového ročního pojistného.

c) v případě, že plnění pojistitele nepřesáhne 20 % z celkového ročního pojistného, bude vyplacen 
bonus ve výši 10 % z celkového ročního pojistného.

Do plnění pojistitele jsou započítány rezervy na škody spadající do hodnoceného období, které byly 
nahlášeny, ale v dobč hodnocení nároku na bonifikaci nebyly uzavřeny.

Právo na výplatu bonifikace vzniká jedenkrát ročně po ukončení pojistného roku pokud: 
byly pojistníkem uhrazeny všechny splátky pojistného roku v plné výši,
a zároveň bylo uplatněno do jednoho roku po ukončení pojistného roku, za který má být bonifikace 
přiznána.

Nárok na bonifikaci nevznikne při ukončení pojistné smlouvy před uplynutím celého pojistného roku.

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 16



Článek V.
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Pojistná smlouva se sjednává na dobu určitou na období 2 let s účinností pojištění od 1.1.2018 do 
31.12.2019.

2. Zrněny smlouvy budou platné pouze na základě číslovaných, písemných a oboustranně odsouhlasených 
dodatků, podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran.

3. Pojistitelem stanovená nabídková cena včetně výše provize pojišťovacímu zprostředkovateli je při 
plnění veřejné zakázky cenou maximální, nepřckročitelnou a platí po celou dobu platnosti smlouvy. 
V případě, že v době platnosti pojistné smlouvy dojde k rozšíření rozsahu pojistné smlouvy, navýšení 
počtu předmětů pojištční, pojistných částek, nebo limitů, bude dodatečné pojistné kalkulováno 
v souladu se sazbami použitými při kalkulaci nabídkové ceny.

4. Pojištěný prohlašuje, že byl před uzavřením pojistné smlouvy podrobně seznámen s jejím obsahem i se 
zněním všeobecných pojistných podmínek, doplňkových pojistných podmínek a smluvních ujednání, 
které jsou její nedílnou součástí.

5. Tato smlouva se vyhotovuje ve 2 výtiscích, z nichž pojistník a pojistitel obdrží po jednom.

6. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, s jejím obsahem souhlasí, tato je důkazem jejich 
pravé a svobodné vůle a na důkaz toho připojuji své vlastnoruční podpisy.

7. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu smlouvy oprávněnými zástupci obou smluvních stran.

8. Nedílnou součástí pojistné smlouvy jsou tyto pojistné podmínky:

- VPP - obecná část pro škodové pojištění T.č.: NP/01/2014
- VPP - obecná část pro obnosové pojištční T.č. ZP/01/2014
- SU pro pojištční staveb T.č.: NP/08/2005
- SU pro pojištění movitých věcí T.č.: NP/09/2005
- SU pro pojištění skel T.č.: NP/10/2005
- SU pro pojištění elektroniky T.č.: NP/21/2007
- SU pro pojištění strojů a strojních zařízení T.č.: NP/01/2013
- SU pro pojištění odpovědnosti za újmu z provozní činnosti T.č.: NP/19/2014
- Dodatek k SU pro pojištění staveb Tč.NP/08/2005 a pojištění movitýcch věcí Tč.NP/09/2005

9. Nedílnou součástí této smlouvy jsou další přílohy:

9.1. Příloha č. 6 - Seznam kulturních památek - kříže a ostatní
9.2. Příloha č. 7 - Seznam předmčtů pojištční - venkovní terénní a sadové úpravy; hřiště
9.3. Příloha č. 8 - Seznam zařízení a vybavení Příměstské rekreační oblasti u Pilské nádrže
9.4. Příloha č. 9 - Rekonstrukce náměstí Republiky
9.5. Příloha č. 10 - Streetpark
9.6. Příloha č. 11 - Katastrální snímek Naučná stezka
9.7. Příloha č. 12 Katastrální snímek Autokempink 1
9.8. Příloha č. 13 - Katastrální snímek Autokempink 2
9.9. Příloha č. 14 - Katastrální snímek Autokempink 3
9.10. Příloha č. 15 - Katastrální snímek Autokempink 4
9.11. Příloha č. 16 - Katastrální snímek Sociální zařízení
9.12. Plná moc makléřské společnosti PETRAST, a.s.

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 17



Za pojistitele:

Ve Žďáru nad Sázavou dne 20.12. 2017.

na základě plné moci

Za pojistníka:

Ve Žďár u nad Sázavou dne 20.12. 201

starosta města

Pojistná smlouva č. 0516215018 Stránka 18



Seznam nemovitostí od 1.1.2018
Žďár nad Sázavou rnfsto wsto : íbb ífíJO : rok poirrt' realitní. ipůtob
číslo ulice orientální popisné pwc*>* dokončení bVtfl .famccttř v>táp*ní.
Vyjmenované nemovitostí Č.1
1 Brodská 11 1825 1244 1953 36 horkovod |
2 Brodská 27 1876 1261 1952 36 iKVISTSfRVJS horkovod |
3 Brodská 33 1905 1277. 1953 27 UAiSrSHVIS horkovod |]
4 Brodská 35 1936 1276 1953 36 iNVttTHKVS horkovod |
5 Brodská 43 1932 1275 1953 36 IKV£$r&£*ttJ horkovod |
6 Nádražní 4 643 301 1974 1 WVtSTSUWd horkovod |]
7 Palachova 70 2234 2597/3,6009 2002 34 írvtsmiMí horkovod 1
3 Revoluční 27 1829 1248 1952 36 irtvfsrctKvtf horkovod [f
9 Revoluční 30 1871 1256 1952 36 irmststKvis horkovod |]
10 Veselská 19,21,23 11,12,13 119/7,219/27,119/28 2004 20 »Wl5TStlM5 plyn samoit. 1

Žďár nád Sázavou místo Udo ÍUc řwo : rok počet ■ realitní rpCsob |
číslo ulice orient oční i popisné dokončení bytů kincslíf. vytfpřní 1

Vyjmenované nemovitosti Č;2
1 Brněnská 10 2228 5755/2 1999 10 PAMEX plyn s-amost. |
2 Haškova 6,840,12 2168-2171 3331-3334 1976 41 wrtt* horkovod I
3 Jamborova 3 1531 4666 1999 22 PAMťX p:yn ccntfáhij
4 Kovářova 2 2240 2119 1999 56 Mimtt píyn samost. |
5 Libušínská 11 203 2117 1989 64 PAMEX horkovod |§
6 Libušínská 13 204 2115 1990 64 PAWtX horkovod p
7 libušínská 15 2284 2127/2 2002 26 PAMSX horkovod Ig
8 Luční 11 991 2410 1965 1 PAMÍX plyn samost. |
9 Neumannova IMS 2045*2047 3734,3735,3736 1967 m2 horkovod |f
* bytový dům 24 b.j. SVJ
Žďár nad Sázavou místo Ojío iíxk> ■ tato .: rok poi*t ■ realitní ipfoob ' [§§

Pojistná
částka 2018

ulice popbri< •

Vyjmenované nemovitosti Č.3
4.MŠ
ZUŠ
7.MŠ

Azylový dům J.2 Poděbrad

3.ZŠ

Sportovní hřiště vČ.přísluSenství
Zahradní domek l.ZŠ

2.2Š + sportovní hala

2.MŠ
Jesle
5.ZŠ, jídelna, tělocvična
5.Z$, oplocení hřiSté
MŠ
4.ZŠ (vyjma haly bazénu)

Skleník u 4,Zš
6.MŠ

Pedagogicko-psychologická poradna
12.MŠ Sluníčko
8.MŠ
Škola, zámek

Brodská
Doležal.nám.
Haškova

Komenského
Komenského
Komenského

Novoměstské
Okružní
Okružní
Palachova
Palachova
[Santíniho
švermova
Švermova

Vančurova

Veselská
Veselské
Vysocká
Santíniho

14
1S

825

73

35
35
13

14

43
39
10

piroly I

776
974
1150
402

715

729
925
2189,2205
2189,2205
11
1132

1132
1131

35
26
232

1241
332,335,337,338342
6047
689

1229,1412,1413
1221
1415
5283
1012
1429/1

2003

vytipinf

6040,6042,6043/1,6043/2,6044,6046,6050
5989/1,2
86
3834
3835
3846

738
748
2313

IŽďár nad Sázavou místo ťWo ČWo &*> ’. rok počet realitní iptn>b ||
1-------------------- --------------------------- ulice oriantaíní pdpííftd-- • putév dokontttf : bytíV kancaUř vytipW |§

Vyjmenované nemovitostí č.4

Kino Žižkova 2 1000 1082

Městs.divadlo Doležal.nám. 2 73 319

Hřbřtov,oplocení a příslušenství Horní 3830

Kulturní dům Na Úvoze 15 766 3094

Poliklinika Studentská 4 1699 3362

Čechův dům Havlíčkovo náměstí 5 253 46

Knihovna MJ.Sychry . Havlíčkovo náměstí 1,3 1489 47

Veřejné osvětlení Havlíčkovo náměstí ul. Radniční 13/1,214/1

TZ kamenná kašna Havlíčkovo náměstí ul. Radniční 13/1, 214/1

Kamenná socha Havlíčkovo náměstí ul. Radniční 13/1,214/1

1/3



Žďár nad Sázavou místo toto číslo tu* rok pDÍet rwBlní: rj>&wb . Pojistná
ulice orfontóínf : : poptorf p*«*hr : ďokon2«n( byW kaiwottl vytfplof částka 2018

Vyjmenované nemovitosti ; Č-5 ... . , ; : . vXt

Tvrz- Muzeum Nábřežní 8 276 5S
Radnice Nám.Republiky 24 294 1
Bývalý Městský úřad Nám.Republiky 2 75 327

Býv.Městský úřad -vedl.budova Nám.Republiky 2 75 327
Služebna MP včetně technologie Nám.Republiky 2 75 327
Městský úřad Žižkova 1 227 1135,1136,1137/1 1975 horkovod
Školící středisko EGON Dr.Drože 701 1141 1971 1
Městský úřad Dr.Drože 649 1142
Budova ČP Dolní 1 165 3348 1975

Žďár nad Sázavou místo |t&i» toto iWo rok:: póí«t relBtrtí. 1 tpOtob

okolí Žďáru nad Sázavou ulice Iohmum P«P*»* • • • Mfedy :• dofconž«nt’ &ylO : fcanctM?: vytipťni:.

Vyjmenované nemovitosti Č.6
Zahradnictví včetně skleníků Brodská 104 7877,7891

Sklad,dílny Dvorská 96 141
Dům, hřbitov Jamská 2 34 5280

Márnice Jamská 5281
RD*HAD Jungmannova 6 470 2152

Výměníková stanice VS 1 Studentská 38 1713 3308 horkovod

A2 centrum Nádražní 44 1141 6130/1,6130/2

Technické služby areál Nám.Rep.Veselská 20 61 193,199,201,203,210,221/3

Garáže 20-stání Veselská Veselská 119/7, 27,28
Zastávka MHO Homí
DM centrum Nám.Republiky 49 1785 3756

Dom,důchodců + altán Okružní 67 763 891
Budova WC Tržnice 3761
Obřadní síň Zelená hora 18 491 583/8

Oplocení + vydláždění cest Zelená hora 585

Veř. osvětlení Zelená hora 580,581,582,583,584,585
úprava okolí kostela Zelená
hora,chodníky se schodištím vč. 
odvodntni,VO + komunikace pro pěS Zelená hora 298/1+580,581,582,583,584,585
Budova Žižkova č.o.16 Žižkova 16 300 808
CPPDS, rekonstrukce Kolpíngovo dík) Žižkova 16 300 808

CPPDS, parkoviště, oplocení.zahrada Žižkova 16 300 807,808, 809

Rod. domek Žižkova 15 237 1124

RD Szabo Žižkova 9 235 1117

Autocičiště s přísl.,osvětlení dráhy Jungmannova 2196,2197
Dynamický zpomalovací semafor Bezručova

Veřejné osvětlení + rozhlas Klafar Vápenická, Uhlířská, Rytecká

Obslužný domek Jihlavská 28 2283
Parkoviště u Zámku: veřejné 
osvětlení, lávky, chodníky, vč. 
mobiliáře Santíniho
Garáže 2x Prefa Jihlavská 6482.6483

Žďár nad Sázavou místo Otto toto-. . tfato rok pt>f«ť. rwtřtni ipůtob

okolí Žďáru nad Sázavou ulice oritrttM poptín4 ; <fcjkont4n[ . bytů karvceliř vytipťní .

Vyjmenované nemovitostí č.7

Hotel Morava Horní 22 1679 355 2

Sportovní budova-Pflská nádrž Pilská nádrž 818/19

2 chaty u hráze + Altán Pilská nádrž příloha plánek areálu 249,246/4

8 chat, Javorina Pilská nádrž příloha plánek areálu 678*685

Autocamping, 23 chat Reneta Pilská nádrž příloha plánek areálu 664/1,664/2

Soc.zařízení, u hráze Pilské nádrže Pilská nádrž příloha plánek areálu 676/S

Soc.zařízení, Táborky Pilská nádrž příloha plánek areálu 658.664/7,8,9,10

Tátský Mlýn hotel a restaurace Pilská nádrž 18 258.2S7/1,257/2

2/3



Žďár nad Sázavou místo nao:.: ' íWo . íWo rok; počít njaftBl ’ojistná
okolí Žďáru nad Sázavou ulice órtwuW poplwvá párcnly! dokonZtflf bytó konctl*! vytípřnf i ástka 2018

|Vyjmenováné nemovitosti vč.clžích ve správě Č.8
Zimní stadion, kotelna,strojovna, 
garáže, ubytovna, restaurace, 
admin,budova a oplocení Jungmannova 10 1496 2159,2160 1980
Relaxační centrum, bazén,
trafostanice švermova 4 1132 3842/1,2 2012
Fotbal.stadion umělý povrch včetně 
tech.příslulenství Bouchá Iky 2181 2007
Fotbal.stad. šatny vč.tribuny Bouchá Iky 2170 1976
Fotbal.stadion šatny Bouchá Iky 439 2171 1991
Fotbal.stadion tribuna zděná Bouchá Iky 2172 1976
Fotbal.stadion tribuny 2 x Bouchá Iky 2172 1988
Fotbal.stadion tr.hřlště 2x včetně 
tcch.příslušenství Bouchalky 2172,2183,743/2 1976/80
Fotbal.stadion stupně za brankami a 
venkovní úpravy Bouchalky

2172,2177,2181,21
82,2183,743/3 1985/95

Fotbal.stadion šatny uměl.tráva Bouchalky 2178 1973
Tenisové kurty Šatny Bouchalky 2192 1978
Tenisové kurty šatny Bouchalky 2178 1976
Tenisové kurty, povrch, 
oplocení,příslušenství Bouchalky

2180,2187,2188,21
93/1,2 1976

Tenisové kurty buňka 2x Bouchalky 2193/1 1985

Žďár nad Sázavou místo tísh čWo ťblo ! rok j»i«t r»«ntňí i působ

okolí Žďáru nad Sázavou ulice ortvtitinl popfení fotofllťnl fevtů: kanuÚ? wtipínl

llVyJmenované nemovitosti t. 9 ST
• i i :

Kaple Radonín 7021

Kapte Stržanov 202 1
Škola Stržanov 28 71 1 PAMIX

Kaple Veselíčko 117

PoŽ. zbroj nice Veselíčko 144

KD ODAS Veselíčko 1 102

Vodárna Veselská 325 146/1

MouČkúv dům Tvrz 1 329 23
jKotce pro psy u Kam. rybníku k.ú. Žďár n/S. 6923/1

ílžďár nad Sázavou i místo íWo ÍWo' ťWo rok počnt reátitnl tpůsob

|okolí Žďáru nad Sázavou (ulice orientační poplin* : . pirťWy dokonaní- bytů hanuUf vyUpIrí

||Vyjmenované nemovitosti e.io

KULTURA-Kulturní dům Dolní 30 183 2058 horkovod

KULTURA * budova hvězdárny 2038 7866 vlastní

Aktive budova+Squash Dolní 3 2274 3347 horkovod

Dům dětí a mládeže Horní 2 135 3809 plyn

Aktive Rekreační budova +garáž Sklené u Žďáru n/S. 40 73.272/1,272/S plyn
Aktive, 10 chatek,studna + přípojka 
vody Sklené u Žďáru n/S. 40 73,272/1,272/5

Aktive chata Koníkov Věcov 11 22/2 vlastní

Celková pojistná částka nemovitostí v Kč [

3/3



VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY 
obecná část pro škodové pojištění

ČLÁNEK 1
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

w HnSIKKO
luzúEinnn

pojistounn, p.s.
1. Soukromé pojištění, které sjednává Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 

(dále jen pojistitel), se řídí právním řádem České republiky, zejména 
zákonem č. 89/2012 Sb.ř Občanský zákoník, v platném znění (dále jen 
Občanský zákoník), těmito všeobecnými pojistnými podmínkami - 
obecná část pro škodové pojištění (dále jen VPP), příslušnými 
doplňkovými pojistnými podmínkami, smluvními ujednáními 
a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Osoba, která uzavře s pojistitelem ve svůj prospěch nebo ve prospěch třetí 
osoby pojistnou smlouvu, je v těchto pojistných podmínkách označena 
jako pojistník.

3. Osoba, na jejíž život, zdraví, majetek nebo odpovědnost nebo jinou 
hodnotu pojistného zájmu se pojištění vztahuje, je pojištěným.

4. Ten, komu je pojistitel v případě pojistné událostí povinen za pojištěného 
poskytnout pojistné plnění, za majetkovou újmu, za kterou pojištěný 
odpovídá, je v těchto pojistných podmínkách označen jako poškozený.

5. Pojistitel a pojistník jsou v těchto pojistných podmínkách označeni 
společně jako smluvní strany.

6. Oprávněnou osobou je ta osoba, které v důsledku pojistné události 
vznikne právo na pojistné plnění.

ČLÁNEK 2
POČÁTEK A DOBA TRVÁNÍ POJIŠTĚNÍ

1. K uzavřeni pojistné smlouvy je třeba, aby nabídka pojistitele na pojištění 
byia druhou stranou přijata do jednoho měsíce ode dne doručení nabídky 
druhé straně. Projev vůle, který obsahuje dodatky, výhrady, omezení nebo 
jiné změny, je odmítnutím nabídky a považuje se za novou nabídku. 
Odpověď s dodatkem nebo odchylkou, která podstatně nemění podmínky 
nabídky, je rovněž odmítnutím nabídky a považuje se za novou nabídku. 
Tento odstavec platí obdobně i pro případ, kdy smluvní strana navrhuje 
změnu pojistné smlouvy.

2. Nabídku pojistitele lze přijmout též zaplacením pojistného ve výši uvedené 
v nabídce, jestliže se tak stane ve lhůtě stanovené v odstavci 1. pojistná 
smlouvaje v takovém případě uzavřena, jakmile bylo pojistné zaplaceno.

3. Pojištění vzniká prvním dnem následujícím po dni uzavření pojistné 
smlouvy, nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto, že vznikne již uzavřením 
pojistné smlouvy nebo později.

4. Není-li v pojistné smlouvě dojednáno jinak, pojistná smlouva se uzavírá na 
dobu neurčitou s pojistným obdobím jeden rok.

5. Pojistitel vydá pojistníkovi pojistku jako potvrzení o uzavření pojistné 
smlouvy.

ČLÁNEK 3
ZÁNIK A ZMĚNY POJIŠTĚNÍ

1. Pojištění zaniká zejména:
1.1. uplynutím pojistné doby, na kterou bylo pojištění sjednáno. Bylo-li 

pojištění ujednáno na dobu určitou, lze ujednat, že uplynutím této 
doby pojištění nezanikne, pokud pojistitel nebo pojistník nejméně 
šest týdnů před uplynutím pojistné doby druhé straně nesdělí, že 
nemá zájem na dalším trvání pojištění. Nezanikne-lí pojištění 
a nejsou-li ujednány podmínky a doba prodloužení, prodlužuje se 
pojištění za týchž podmínek o tutéž dobu, na kterou bylo ujednáno,

1.2. je-li pojištění ujednáno s běžným pojistným, zaniká pojištění na 
základě písemné výpovědi pojistitele nebo pojistníka ke konci 
pojistného období; je-li však výpověď doručena druhé straně později 
než šest týdnů přede dnem, ve kterém uplyne pojistné období, zaniká 
pojištění ke konci následujícího pojistného období,

1.3. písemnou výpovědí pojistitele nebo pojistníka podanou do dvou 
měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy. Výpovědní doba je 
osmidenní a počíná běžet dnem doručení výpovědi druhé smluvní 
straně. Jejím uplynutím pojištění zaniká,

1.4. zánikem pojištěné věci nebo jiné majetkové hodnoty, dnem zániku 
pojištěné právnické osoby bez právního nástupce, • zánikem 
pojistného nebezpečí, dnem smrti pojištěné osoby nebo dnem 
odmítnutí pojistného plnění, nestanoví-li pojistná smlouva jinak,

1.5. písemnou dohodou pojistitele s pojístníkem. V této dohodě musí být 
určen okamžik zániku pojištění a dohodnut způsob vzájemného 
vyrovnání závazků,

1.6. upomene-li pojistitel pojistníka o zaplacení pojistného a poučí-li ho 
v upomínce, že pojištění zanikne, nebude-li pojistné zaplaceno ani 
v dodatečné lhůtě, která musí být stanovena nejméně v trvání 
jednoho měsíce ode dne doručení upomínky, zanikne pojištění 
marným uplynutím této lhůty. Lhůtu pro zaplacení dlužného 
pojistného lze před jejím uplynutím dohodou prodloužit,

1.7. zanikne-li pojistný zájem za trvání pojištění, zanikne i pojištění; 
pojistitel má však právo na pojistné až do doby, kdy se o zániku 
pojistného zájmu dozvěděl.

2. Pojistitel i pojistník mají po každé pojistné události právo pojištění písemně 
vypovědět do tří měsíců ode dne oznámení vzniku pojistné události. 
Výpovědní doba v délce jednoho měsíce počíná běžet dnem doručení 
výpovědi a jejím uplynutím pojištění zaniká.

3. Prokáže-li pojistitel, že by uzavřel smlouvu za jiných podmínek, pokud by 
pojistné riziko ve zvýšeném rozsahu existovalo již při uzavírání smlouvy, 
má právo navrhnout novou výši pojistného. Neučiní-Ji tak do jednoho 
měsíce ode dne, kdy mu změna byla oznámena, jeho právo zaniká. Není-li

NP/01/2014

návrh přijat nebo nově určené pojistné zaplaceno v ujednané době, jinak 
do jednoho měsíce ode dne doručení návrhu, má pojistitel právo pojištění 
vypovědět s osmidenní výpovědní dobou; toto právo však pojistitel nemá, 
neupozomil-li na možnost výpovědi již v návrhu. Nevypoví-li pojistitel 
pojištění do dvou měsíců ode dne, kdy obdržel nesouhlas s návrhem, 
nebo kdy marně uplynula doba podle tohoto odstavce, zanikne jeho právo 
vypovědět pojištění.

4. Prokáže-li pojistitel, že by vzhledem k podmínkám platným v době 
uzavření smlouvy smlouvu neuzavřel, existovalo-li by pojistné riziko ve 
zvýšeném rozsahu již při uzavírání smlouvy, má právo pojištění vypovědět 
s osmidenní výpovědní dobou. Nevypoví-li pojistitel pojištění do jednoho 
měsíce ode dne, kdy mu změna byla oznámena, zanikne jeho právo 
vypovědět pojištění.

5. Pojistitel může pojistné plnění odmítnout, byla-li příčinou pojistné události 
skutečnost, o které se dozvěděl až po vzniku pojistné události, a kterou při 
sjednávání pojištění nebo jeho změny nemohl zjistit v důsledku 
zaviněného porušení povinnosti stanovené v § 2788 Občanského 
zákoníku a pokud by při znalosti této skutečnosti při uzavírání smlouvy 
tuto smlouvu neuzavřel, nebo pokud by ji uzavřel za jiných podmínek. 
Dnem doručení oznámení o odmítnutí pojistného plnění pojištění zanikne.

6. Nebylo-li v pojistné smlouvě výslovně ujednáno, že pojištění změnou 
vlastnictví nebo spoluvlastnictví pojištěného majetku nezaniká, zanikne 
pojištění dnem oznámení této změny pojistiteli,

7. Jakýchkoliv změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout písemnou dohodou 
smluvních stran.

ČLÁNEK4
DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ

1. Pro účely doručování písemností v souvislosti s pojištěním se doručování 
provádí na adresu bydliště nebo sídla smluvní strany uvedené v pojistné 
smlouvě. V případě změny adresy jsou smluvní strany povinny tuto změnu 
bez zbytečného odkladu prokazatelným způsobem písemně oznámit 
druhé smluvní straně.

2. V případě, že se písemnosti z takto uvedených adres vrátí jako 
nedoručené, považuje se zásilka za doručenou dnem následujícím po dni, 
kdy byla vrácena zpět odesilateli, a to i když se smluvní strana o tomto 
doručení nedozvěděla.

3. Zmaří-li vědomě druhá strana dojiti písemnosti, platí, že písemnost řádně 
došla.

ČLÁNEK 5
PŘERUŠENÍ POJIŠTĚNÍ

Pojištění se z důvodu nezaplacení pojistného ve smyslu Občanského
zákoníku během pojistné doby nepřerušuje.

ČLÁNEK 6
ODSTOUPENÍ OD POJISTNÉ SMLOUVY

Odstoupení od pojistné smlouvy je upraveno příslušnými ustanoveními
Občanského zákoníku.

ČLÁNEK 7
POVINNOSTI POJISTITELE

Kromě povinností, které jsou stanoveny právními předpisy je pojistitel dále
povinen:
1. zahájit bez zbytečného odkladu, po oznámení vzniku, škodné události, 

šetření nutné ke zjištění existence a rozsahu jeho povinnosti plnit. Šetření 
je skončeno sdělením jeho výsledků osobě, která uplatnila právo na 
pojistné plnění; na žádost této osoby jí pojistitel v písemné formě zdůvodní 
výši pojistného plnění, popřípadě důvod jeho zamítnutí,

2. ukončit šetření do tří měsíců po tom, co mu byla tato událost podle odst. 
1 oznámena. NemOže-li ukončit šetření v této lhůtě je pojistitel povinen 
sdělit oznamovateli důvody, pro které nelze šetření ukončit. Požádá-li o to 
oznamovatel, sdělí mu pojistitel důvody dle předchozí věty v písemné 
formě,

3. poskytnout osobě, která uplatňuje právo na pojistné plnění, na základě její 
písemné žádosti, přiměřenou zálohu na výplatu pojistného plnění, trvá-li 
šetření ohledně výše pojistného plnění déle než tři měsíce a je-li 
nepochybné, že došlo k pojistné události, ze které bude pojistné plnění 
poskytnuto; to neplatí, je-li rozumný důvod poskytnutí zálohy odepřít,

4. umožnit pojištěnému nahlédnout do spisových materiálů pojistitele 
týkajících se jeho pojistné události a umožnitmu pořídit si kopii,

5. projednat s pojištěným výsledky šetření nutného ke zjištění výše 
pojistného plnění nebo mu je sdělit,

6. vrátit pojištěnému zapůjčené doklady, které si vyžádá.
ČLÁNEK 8

POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO A POJISTNÍKA
1. Vedle povinností, které jsou stanoveny právními předpisy, jsou pojištěný 

a pojistník dále povinni:
1.1. dát pravdivé a úplné odpovědi na veškeré písemné dotazy pojistitele 

vznesené v souvislosti se sjednáním pojištění nebo změnou pojistné 
smlouvy,

1.2. dbát, aby pojistná událost nenastala a neprodleně odstranit každou 
závadu nebo nebezpečí, které by mohlo mít vliv na vznik pojistné 
události. Pokud již pojistná událost nastala, učinit taková opatření, 
aby újma byla co nejmenší,

1.3. bez zbytečného odkladu písemně oznámit pojistiteli, že pojistná



událost nastala. V souvislosti s šetřením pojistné události podat 
pravdivé vysvětlení o vzniku a rozsahu následků takové události, 
o právech třetích osob a o jakémkoliv vícenásobném pojištění, 
předložit doklady potřebné ke zjištění okolností rozhodných pro 
posouzení nároku na pojistné plnění a jeho výši a umožnit pojistiteli 
pořídit si kopie těchto dokladů. Pokud byla pojistná událost 
oznámena jinak než písemně, je povinností učinit tak dodatečně na 
příslušném tiskopise pojistitele. Pojistník, pojištěný nebo jiný 
oznamovatel pojistné události je povinen bezodkladně vyrozumět 
pojistitele, kde je možno poškozené nebo zničené věci prohlédnout. 
Je-li pojistnou událostí smrt pojištěného, má tuto povinnost 
oprávněná osoba,

1.4. písemně oznámit bez zbytečného odkladu pojistiteli skutečnost, že 
proti němu poškozený uplatnil právo na náhradu a vyjádřit se ke své 
povinnosti nahradit vzniklou újmu, k požadované náhradě a k její výši, 

1.5s došlo-li k pojistné události, nesmí měnit bez souhlasu pojistitele stav 
pojistnou událostí způsobený, dokud nejsou poškozené pojištěné 
věci pojistitelem nebo jím pověřenou osobou prohlédnuty. Toto však 
neplatí, je-li taková změna nutná z bezpečnostních, ekologických 
a hygienických důvodů, v obecném zájmu nebo pro zmírnění výše 
újmy nebo ji oprávněný orgán nařídil. V takovém případě je povinen 
zabezpečit dostatečné důkazy o rozsahu’ pojistné události 
uchováním poškozených věci, fotografickým nebo filmovým 
materiálem, videozáznamem, svědectvím třetích osob a škodným 
protokolem,

1.6. v řízení o náhradě újmy z pojistné události postupovat v souladu 
s pokyny pojistitele, zejména se nesmí bez souhlasu pojistitele 
zavázat k náhradě promlčené pohledávky a nesmí bez jeho souhlasu 
uzavřít soudní smír. Proti rozhodnutí příslušných orgánů, které se 
týkají náhrady újmy, je povinen se včas odvolat, pokud v odvolací 
lhůtě neobdrží jiný pokyn od pojistitele,

1.7. učinit opatření, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práva na 
náhradu újmy, které podle Občanského zákoníku a jiných právních 
předpisů přechází na pojistitele,

1.8. uplatnit vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení 
vyplacené částky pojistného plnění, vzniklo-li mu na to právo. Pokud 
pojistitel za pojištěného již tuto částku zaplatil, přechází toto právo na 
pojistitele. Na pojistitele přechází též právo pojištěného na úhradu 
nákladů řízení o náhradě újmy, které mu bylo přiznáno proti odpůrci, 
pokud je pojistitel za něj uhradil. Pokud tyto právní skutečnosti 
nastanou, je pojištěný povinen to neprodleně oznámit pojistiteli 
a předložit mu doklady potřebné k uplatnění těchto práv,

1.9. sdělit bez zbytečného odkladu pojistiteli, že v souvislosti s pojistnou 
událostí bylo zahájeno trestní řízení proti pojištěnému nebo jeho 
zaměstnanci, a pojistitele informovat o průběhu a výsledcích tohoto 
řízení,

1.10. bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že se našla věc 
pohřešovaná v souvislosti s pojistnou událostí. V případě, že obdržel 
pojistné plnění za tuto věc, je povinen vrátit pojistiteli pojistné plnění 
snížené o přiměřené a účelně vynaložené náklady potřebné na 
opravu této věci, pokud byta poškozena v době od pojistné události 
do doby, kdy byla nalezena, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno 
jinak,

1.11. bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli změnu nebo zánik 
pojistného rizika.

1.12. bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli všechny změny 
skutečností, na které byl pojistitelem při sjednání pojištění tázán,

1.13. neprodleně oznámit pojistiteli, že uzavřel další pojištění proti témuž 
pojistnému nebezpečí u jiného pojistitele a sdělit název pojistitele 
a výši pojistných částek nebo výši limitů pojistného plnění,

1.14. netrpět porušování uložených povinností ze strany třetích osob 
(u pojištěné právnické osoby se za třetí osoby považují také všechny 
fyzické a právnické osoby pro pojištěného činné),

1.15. plnit i další povinnosti uložené mu pojistitelem v pojistné smlouvě 
nebo pojistných podmínkách.

2. Pojistník nesmí bez pojistitelova souhlasu učinit nic, co zvyšuje pojistné 
nebezpečí nebo pojistné riziko, ani to třetí osobě dovolit; zjistí-li až 
dodatečně, že bez pojistitelova souhlasu dopustil, že se pojistné 
nebezpečí nebo pojistné riziko zvýšilo, pojistiteli to bez zbytečného 
odkladu oznámí. ZvýŠí-li se pojistné nebezpečí nebo pojistné riziko 
nezávisle na pojistníkově vůli, oznámí to pojistník pojistiteli bez 
zbytečného odkladu poté, co se o tom dozvěděl. Je-li pojištěno cizí 
pojistné riziko, má tuto povinnost pojištěný.

3. Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit zvýšení pojistného 
rizika, má pojistitel právo pojištění vypovědět bez výpovědní doby. Vypoví- 
li pojistitel pojištění, náleží mu pojistné až do konce pojistného období, 
v němž pojištění zaniklo; jednorázové pojistné náleží pojistiteli v tomto 
případě celé. Nevypoví-li pojistitel pojištění do dvou měsíců ode dne, kdy 
se o zvýšení pojistného rizika dozvěděl, zanikne jeho právo vypovědět 
pojištění. Portiší-lí pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit zvýšení 
pojistného rizika a nastala-li po této změně pojistná událost, má pojistitel 
právo snížit pojistné plnění úměrně k tomu, jaký je poměr pojistného, které 
obdržel, k pojistnému, které by měl obdržet, kdyby se byl o zvýšení 
pojistného rizika z oznámení včas dozvěděl.

4. Mělo-li porušení povinností uvedených v tomto článku těchto 
všeobecných pojistných podmínek nebo i jiných povinností pojistníka, 
pojištěného nebo jiné osoby, která má na pojistné plnění právo, podstatný 
vliv na stanovení nižšího pojistného nebo vznik pojistné události, její 
průběh nebo na zvětšení rozsahu následků pojistné události anebo 
zjištění nebo určení výše pojistného plnění, je pojistitel oprávněn pojistné

plnění vyplývající z pojistné smlouvy snížit úměrně tomu, jaký vliv mělo 
toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit.

ČLÁNEK 9
POJISTNÉ

1. Pojistitel má právo na pojistné za dobu trvání pojištění. Pojistné je úplatou 
za pojištění. Stanovené pojistné za dobu trvání pojištění platí pojistník, 
nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. Právo na zaplacení 
pojistného vzniká pojistiteli dnem uzavření pojistné smlouvy nebo dnem 
dohodnutým v pojistné smlouvě. Je-li pojistník v prodlení s placením 
pojistného, je pojistitel oprávněn požadovat zejména náhradu 
upomínacích výloh dle Sazebníku poplatků a úroku z prodlení ve výši, 
kterou určuje platný právní předpis. Pojistné zaplacené za dobu po zániku 
pojištění je tzv. nespotřebované pojistné.

2. V pojistné smlouvě se stanoví pojistná doba, to je doba, na kterou bylo 
pojištění sjednáno. Je-li pojištění sjednáno na dobu určitou a pojistné 
stanoveno na celou dobu pojištění, jedná se o jednorázové pojistné. Je-li 
sjednáno pojištění na dobu neurčitou, platí se pojistné za dohodnutá 
pojistná období (běžné pojistné). Nebylo-li dohodnuto jinak, je 
jednorázové pojistné splatné dnem počátku pojištění a běžné pojistné 
prvním dnem pojistného období. Pojistitel není povinen zasílat pojistníkovi 
žádné výzvy k zaplacení pojistného.

3. Pojistný rok je rok, který začíná vždy ve výroční den pojištění a končí jeden 
den před následujícím výročním dnem pojištění. Výroční den počátku 
pojištěni je den v kalendářním roce, který se svým označením, tj. číslem 
dne v kalendářním měsíci i číslem kalendářního měsíce shoduje se dnem 
počátku pojištění.

4. V pojistné smlouvě lze dohodnout splátky pojistného, termíny splatnosti 
a výši jednotlivých splátek. Nebude-li některá splátka uhrazena řádně 
a včas a v dohodnuté výši, výhoda splátky odpadá a pojistitel má právo 
žádatzaplaceni zbývající části pojistného najednou.

5. Není-li běžné pojistné za příslušné pojistné období zaplaceno v plné výši, 
použije pojistitel jakoukoliv další platbu pojistného, popř. její část, na 
úhradu dlužného pojistného, a to i v případě, je-li tato další platba 
pojistníkem určena na jiné pojistné období.

6. Pojistitel má právo odečíst od pojistného plnění splatné pohledávky 
pojistného a jiné splatné pohledávky, včetně náhrady upomínacích výloh 
a úroku z prodlení, a to i tehdy, není-li oprávněná osoba totožná 
s pojistníkem. Případné přeplatky pojistného použije pojistitel na úhradu 
pojistného za další pojistné období neboje vrátí pojistníkovi. Pojistitel je 
rovněž oprávněn odečíst dlužné pojistné z případného vloženého 
mimořádného pojistného.

7. Pojistné stanoví pojistitel zejména podle rozsahu a obsahu pojištění, 
ohodnocení přijímaného rizika, výše pojistné částky a dohodnuté výše 
spoluúčasti. Na žádost pojistníka je pojistitel povinen sdělit zásady pro 
stanovení výše pojistného.

8. Zanikne-li pojištění v důsledku pojistné události, náleží pojistiteli pojistné 
do konce pojistného období, v němž pojistná událost nastala. V takovém 
případě náleží pojistiteli jednorázové pojistné celé.

9. Pojistitel má právo v souvislosti se změnami podmínek rozhodných pro 
stanovení výše pojistného upravit nově výši běžného pojistného na další 
pojistné období. Pojistitel je povinen nově stanovenou výši pojistného 
sdělit pojistníkovi nejpozději ve lhůtě dvou měsíců před dnem splatnosti 
pojistného za pojistné období, ve kterém se má výše pojistného změnit. 
Pokud pojistník se změnou výše pojistného nesouhlasí, může svůj 
nesouhlas uplatnit do jednoho měsíce ode dne, kdy se o navrhované 
změně výše pojistného dozvěděl. V tomto případě pak pojištění zanikne 
uplynutím pojistného období, na které bylo pojistné zaplaceno, nebylo-li 
dohodnuto jinak. Pojistitel je povinen ve sdělení o nově stanovené výši 
pojistného pojistníka na tento následek upozornit. Pokud není v uvedené 
době takový nesouhlas dán, platí, že pojistník snovou úpravou souhlasí.

10. Snlží-li se podstatně pojistné riziko v pojistné době, vzniká pojistiteli 
povinnost snížit pojistné úměrně k snížení pojistného rizika s účinností 
ode dne, kdy se o tomto snížení dozvěděl.

11. Pojistitel je oprávněn stanovit výši minimálního běžného pojistného. Bez 
ohledu na jiná ustanovení těchto všeobecných pojistných podmínek platí, 
že pojistník je povinen hradit pojistiteli, z jedné pojistné smlouvy, 
minimálně běžné pojistné ve výši stanoveného minimálního běžného 
pojistného. Výše minimálního běžného pojistného je stanovena v pojistné 
smlouvě. Pokud není výše minimálního běžného pojistného stanovena 
v pojistné smlouvě, platí, že minimální běžné pojistné bylo mezi 
pojistníkem a pojistitelem dohodnuto ve výši uvedené v Sazebníku 
poplatků.

ČLÁNEK 10 
POJISTNÁ HODNOTA

1. Pojistnou hodnotou je nejvyšší možná majetková újma, která může nastat 
v důsledku pojistné události.

2. Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako:
• nová cena věci, tj. cena, za kterou lze v daném místě a v daném 

čase věc stejnou nebo srovnatelnou znovu pořídit jako věc stejnou 
nebo novou, stejného druhu a účelu, pokud je pojištění sjednáno 
na novou cenu,

♦ časová cena, tj. cena, kterou měla věc bezprostředně před 
pojistnou události. Stanoví se z nové ceny věci, přičemž se přihlíží 
kestupni opotřebení nebo jiného znehodnocení anebozhodnocení 
věci, k němuž došlo její opravou, modernizací nebo jiným 
způsobem, pokud je pojištění sjednáno na časovou cenu. »

3. Pojištění může být sjednáno i na jinou cenu, která musí být výslovně 
ujednána v pojistné smlouvě.



ČLÁNEK 11 
POJISTNÁ ČÁSTKA

1. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, je pojistné plnění pojistitele 
omezeno horní hranicí. Horní hranice se určí pojistnou částkou nebo 
limitem pojistného plnění.

2. Pojistná částka se stanoví na návrh a odpovědnost pojistníka tak, aby 
odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci nebo souboru pojištěných věcí 
v době uzavření pojistné smlouvy. Vztahuje-li se pojištění na několik 
pojištěných souborů věcí, určí se pojistná částka nebo limit pojistného 
plnění na každý soubor samostatně. Věci, které se staly součástí 
pojištěného souboru po uzavření pojistné smlouvy, jsou pojištěny. Věci, 
které přestaly být součástí souboru, přestávají být pojištěny.

3. Nelze-li v době uzavření pojistné smlouvy určit pojistnou hodnotu, určí se 
na návrh a odpovědnost pojistníka horní hranice pojistného plnění limitem 
pojistného plnění. Limit pojistného plnění se v pojistné smlouvě stanoví 
i v případě, že pojištění se vztahuje pouze na část hodnoty pojištěného 
majetku nebo jestliže tomu odpovídá pojistný zájem.

4. Z jedné pojistné události je pojistitel povinen plnit do výše pojistné částky 
(resp. limitu pojistného plnění) dohodnuté v pojistné smlouvě. Bylo-li 
v pojistné smlouvě sjednáno pojištění pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé v pojistném roce, je pojistná částka (resp. limit pojistného 
plnění) horní hranicí plnění pojistitele pro plnění ze všech pojistných 
událostí, které vznikly v témže pojistném roce.

5. Při sjednání pojištění na první riziko může být pojistná částka po dohodě 
smluvních stran vědomě snížena pod pojistnou hodnotu pojišťované věci 
nebo souboru věcí. Tento způsob pojištění musí být výslovně v pojistné 
smlouvě uveden. Sjednaná pojistná částka je horní hranicí plnění pro 
jednu a všechny pojistné události, ke kterým došlo v průběhu sjednané 
doby pojištění (pojistnéhoobdobí).

ČLÁNEK 12
PODPOJIŠTĚNÍ A PŘEPOJIŠTĚNÍ

1. Je-li pojistná částka v době pojistné události nižší než pojistná hodnota 
pojištěného majetku, sníží pojistitel pojistné plnění ve stejném poměru, 
v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty 
pojištěného majetku.

2. Ustanovení odst. 1 neplatí:
2.1. byla-li pojistná částka stanovena pojistitelem a takto výslovně 

uvedena v pojistné smlouvě,
2.2. byio-li pojištění sjednáno na první riziko.

3. Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného majetku, mají 
pojistitel i pojistník právo navrhnout druhé smluvní straně, aby byla 
pojistná částka snížena při současném poměrném snížení pojistného pro 
další pojistné období, následující po této zrněné. Nepřijme-li strana návrh 
do jednoho měsíce ode dne, kdyjej obdržela, pojištění zaniká.

4. Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného majetku a byío- 
li ujednáno jednorázové pojistné, má pojistitel právo domáhat se snížení 
pojistné částky pod podmínkou, že bude poměrně sníženo i pojistné, 
a pojistník má právo domáhat se snížení pojistného pod podmínkou, že 
bude poměrně snížena i pojistná částka.

ČLÁNEK 13
VYMEZENÍ POJISTNÉ UDÁLOSTI A VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

1. Pojistnou událostí je nahodilá událost, se kterou je spojen vznik povinnosti 
pojistitele plnit.

2. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, nevztahuje se pojištění na 
újmy zapříčiněné:
2.1. válečnými událostmi, jinými ozbrojenými konflikty (např. vzpoura, 

povstání, nebo jiné hromadné násilné nepokoje motivované politicky, 
sociálně, ideologicky, nábožensky či jinak) a s tím spojenými 
vojenskými, policejními a úředními opatřeními; stávkou; 
teroristickými činy vedenými přímo nebo nepřímo proti pojištěnému,

2.2. působením jaderné energie, radiace, exhalace a emisemi; při 
hospodařeni s azbestem a formaldehydem nebo neoprávněném či 
neopatrném použití nebezpečných látek (např. hořlaviny, výbušniny, 
jedy); znečištěním životního prostředí, (např. kontaminací vody, 
hornin, půdy, ovzduší, flóry a fauny).

ČLÁNEK 14 
POJISTNÉ PLNĚNÍ

1. Právo na pojistné plněni vznikne, nastanou-li skutečnosti uvedené 
v pojistné smlouvě, se kterými je spojen vznik povinnosti pojistitele 
poskytnout pojistné plnění. Pojistné plnění poskytne pojistitel v penězích 
(v tuzemské měně), pokud nerozhodne, že poskytne naturální plnění. Pro 
přepočet cizí měny se použije kurzu oficiálně vyhlášeného CNB ke dni 
vzniku pojistné události.

2. Pokud o vzniku povinnosti pojištěného k náhradě újmy rozhoduje soud 
nebo jiný oprávněný státní orgán, platí, že pojistitel je povinen poskytnout 
pojistné plnění teprve dnem, kdy rozhodnutí tohoto orgánu nabylo právní 
moci.

3. Pojistné plnění je splatné do 15. dnů po skončení šetřeni pojistitele, 
nutného ke zjištění rozsahu pojistného plnění. Šetření je skončeno, 
jakmile pojistitel sdělí jeho výsledky pojištěnému nebo oprávněné osobě, 
která uplatnila právo na pojistné plnění.

4. Pojistitel není v prodlení s pojistným plněním po dobu, po kterou je 
pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba v prodlení s plněním 
povinností, které jsou uloženy pojistnými podmínkami nebo pojistnou 
smlouvou.

5. Pojistitel uhradiv případě pojištění věci na novou cenu:
5.1. u zničených a pohřešovaných věcí částku odpovídajícím nákladům 

na znovupořízení nové nebo stejné věci nebo nákladům na výrobu

věci stejného druhu a kvality, sníženou o cenu případných zbytků, 
vždy však nižší z uvedených Částek,

5.2. u poškozených věcí částku odpovídající přiměřeným nákladům na 
opravu poškozené věci, sníženou o cenu upotřebitelných zbytků 
nahrazovaných Částí poškozené věci.

6. Pojistitel uhradiv případě pojištění věci na časovou cenu:
6.1. u zničených a pohřešovaných věcí částku odpovídajícím nákladům 

na znovupořízení nové věci nebo nákladům na výrobu věci stejného 
druhu a kvality, sníženou o částku odpovídající stupni opotřebení 
nebo Jiného znehodnocení a zvýšenou o případné zhodnocení věci 
před pojistnou událostí a dále sníženou o cenu případných 
upotřebitelných zbytků,

6.2: u poškozených věcí částku odpovídající přiměřeným nákladům na 
opravu poškozené věci sníženou o částku odpovídající stupni 
opotřebení nebo jinému znehodnocení a zvýšenou o případné 
zhodnocení poškozené věci z doby před pojistnou událostí a dále 
sníženou o cenu upotřebitelných zbytků nahrazovaných částí 
poškozené věci.

7. Došlo-lí k pojistné události na věcí pojištěné na jinou cenu, řídí se plnění 
pojistitele příslušnými ustanoveními pojistné smlouvy. Pokud není 
v pojistné smlouvě uvedeno jinak, nesmí plnění přesáhnout částku 
odpovídající nákladům na znovupořízení věci v době bezprostředně před 
pojistnou událostí sníženou o cenu případných upotřebitelných zbytků.

8. Pojistitel dále uhradí:
8.1. u pojištěných zásob zničených nebo pohřešovaných, náklady na 

jejich novou výrobu nebo pořízení, nejvýše však částku, kterou by 
pojištěný obdržel při jejich prodeji v době pojistné události sníženou 
o hodnotu ušetřených nákladu na prodej a distribuci a cenu 
upotřebitelných zbytků,

8.2. u pojištěných zásob poškozených částku, která je potřebná na jejich 
opravu nebo úpravu v době bezprostředně před pojistnou událostí 
sníženou o cenu upotřebitelných zbytků,

8.3. u pojištěných nosičů dat a záznamů na nich, písemností, plánů, 
obchodních knih, kartoték, výkresů a jiné obdobné dokumentace, 
které byly poškozeny, zničeny nebo pohřešovány, částku 
odpovídající přiměřeným nákladům na jejich opravu či 
znovupořízení, jestliže je pojištěný vynaložil. Od této částky se odečte 
hodnota upotřebitelných zbytků. Pokud pojištěný tyto náklady 
nevynaložil, pojistitel je oprávněn poskytnout pojistné plnění 
odpovídající hodnotě materiálu,

8.4. u pojištěných cizích věcí poškozených, zničených nebo 
pohřešovaných částku odpovídající nákladům na jejich 
znovupořízení v době bezprostředně před pojistnou událostí 
sníženou o cenu upotřebitelných zbytků. Pojistitel poskytne plnění jen 
tehdy, je-li pojištěný povinen vynaložit náklady na uvedení 
poškozených věcí do původního stavu nebo tyto náklady již vynaložil,

8.5. u pojištěných věcí zvláštní hodnoty vzniká pojištěnému v případě 
jejich poškození, zničení nebo pohřešování nárok, aby mu pojistitel 
vyplatil pojistné plnění odpovídající nákladům na uvedení do 
původního stavu. Nelze-li věc do původního stavu uvést, pojistitel 
poskytne pojistné plnění ve výši sjednané pojistné částky nebo limitu 
pojistného plnění. Pojištění nezohledňuje historickou ani uměleckou 
hodnotu pojištěné věci,

8.6. u pojištěných vkladních a šekových knížek, platebních karet, cenných 
papírů a cenin, došlo-li k jejich poškození, zničení nebo pohřešování, 
vyplatí pojistitel částku na jejich umoření.

9. Finanční náklady na provizorní opravu pojištěných věcí nahradí pojistitel 
pouze tehdy, pokud tyto náklady jsou součástí celkových nákladů na 
opravu a nezvyšují celkové plnění pojistitele. Expresní příplatky, práci 
přesčas, cestovní náklady servisních techniků hradí pojistitel pouze tehdy, 
pokud se k tomu zavázal.

10. Pokud pojistitel rozhodl o tom, že poskytne naturální pojistné plnění, 
a pojištěný přesto provedl opravu nebo výměnu věci jiným než 
stanoveným způsobem, poskytne pojistitel pojistné plnění jen do té výše, 
kterou by poskytl, kdyby pojištěný postupoval podle jeho pokynů.

11. Veškeré ceny při poskytování pojistného plnění nebo stupně opotřebení či 
zhodnocení budou vždy stanoveny odborným posouzením nebo 
odhadem pojistitele, případně k tomu způsobilou osobou po dohodě 
s pojistitelem. Dále pojistitel rozhodne, kdy se jedná o poškození věci nebo 
zničení věci.

12. Pojistitel uhradí vždy pouze přiměřené a hospodárně vynaložené náklady 
na opravu. Přiměřeným nákladem na opravu věci je cena opravy věcí nebo 
její části, která je v místě opravy obvyklá a je prováděna obvyklou 
technologií bez příplatků za urychlení opravy a nepřesáhne pojistnou 
hodnotu věci.

13. U jednotlivých věcí tvořících jeden celek nebere pojistitel v úvahu celkové 
znehodnocení, které utrpí i jednotlivé nepoškozené předměty 
poškozením, zničením nebo ztrátou ostatních věcí.

14. Jestliže pojištěný nahradil poškozenému újmu sám, je pojistitel oprávněn 
přezkoumat a zhodnotit všechny skutečnosti týkající se vzniku práva na 
plnění z pojištění, jako by k náhradě újmy pojištěným nedošlo.

15. Právo na pojistné plnění nevznikne, byla-li pojistná událost způsobena 
pojištěným nebo oprávněnou osobou úmyslně nebo z jejího podnětu, 
úmyslným jednáním statutárních zástupců, rodinných příslušníků nebo 
osob žijících s pojištěným ve společné domácnosti.

16. Pokud byly náklady šetření vynaložené pojistitelem, vyvolány nebo 
zvýšeny porušením povinností pojistníka nebo pojištěného, má pojistitel 
právo požadovat na tom, kdo povinnost porušil přiměřenou náhradu.

17. Vznikla-li pojistná událost za okolností vzbuzujících podezření z trestného



činu nebo pokusu o něj, vzniká právo na pojistné plnění až po oznámení 
této skutečnosti a rozsahu způsobené újmy příslušným policejním 
orgánům.

18. Má-li pojištěný vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení 
vyplacené částky, přechází toto právo na pojistitele, pokud za pojištěného 
tuto částku zaplatil. Na pojistitele přechází též právo pojištěného na 
úhradu nákladů řízení o náhradě újmy, které mu bylo přiznáno proti 
odpůrci, pokud je pojistitel za něj uhradil. Pokud tyto právní skutečnosti 
nastanou, je pojištěný nebo oprávněná osoba povinna postupovat tak, aby 
pojistitel mohl toto právo uplatnit (mj. neprodleně oznámit tuto skutečnost 
pojistiteli a předložit mu doklady potřebné k uplatnění těchto práv).

19. Zmařit-li pojištěný nebo oprávněná osoba přechod svých nároků na 
pojistitele, má pojistitel právo pojistné plnění snížit až do výše částek, které 
by jinak mohl získat. Projeví-li se následky takového jednání až po výplatě 
pojistného plnění, má pojistitel právo na vrácení vyplaceného plnění až do 
výše částek, které byjinak mohl získat.

20. V pojistné smlouvě lze dohodnout, že pojistitel neposkytne pojistné 
plnění, pokud výše újmy nepřesáhne hranici stanovenou v pojistné 
smlouvě. Lze dohodnout, že pojištěný nebo oprávněná osoba se bude 
podílet na úhradě vzniklé újmy způsobem stanoveným v pojistné smlouvě 
(spoluúčast). Spoluúčast je v pojistné smlouvě vyjádřena sjednanou 
pevnou částkou, procentem nebo kombinací pevné částky a procenta. 
Spoluúčast se stanoví z hodnoty pojistného plnění. Spoluúčast pojistitel 
odečte od vypočtené výše pojistného plnění a vyplatí oprávněné osobě 
pojistné plnění ve výši po odečtení spoluúčasti.

21. Není-li vdobě pojistné události pojištěný, resp. poškozená osoba, plátcem 
daně z přidané hodnoty, pak se uvedená daň zahrnuje do pojistného 
plnění.

ČLÁNEK 15
PRÁVO POJISTITELE NA NÁHRADU POJISTNÉHO PLNĚNÍ

1. Jestliže pojištěný způsobí újmu svým jednáním, které bylo ovlivněno 
požitím alkoholu nebo aplikací omamných nebo psychotropních látek 
nebo přípravku takovou látku obsahujícího, má pojistitel proti němu právo 
na náhradu toho co za něho plnil.

2. Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na případy, kdy pojištěný užil léky 
obsahující návykové látky nebo přípravky obsahující návykové látky, 
pokud tyto léky užil způsobem předepsaným lékařem a pokud nebyl 
lékařem nebo výrobcem léku upozorněn, že v době aplikace těchto léků 
nelze vykonávat činnost, vdůsledku které způsobil újmu.

ČLÁNEK 16
ZACHRAŇOVACÍ NÁKLADY

1. Učinil-li pojistník nebo pojištěný opatření, i bezúspěšná, která mohl 
vzhledem k okolnostem považovat za nutná k odvrácení bezprostředně 
hrozící pojistné události nebo na zmírnění již nastalé pojistné události, 
pojistitel mu uhradí účelně vynaložené náklady, byly-li úměrné ceně 
pojištěné věci nebo částce, kterou by byl pojistitel povinen plnit.

2. Pokud měl pojistník nebo pojištěný povinnost z důvodů hygienických, 
ekologických či bezpečnostních učinit opatření k odklizení poškozeného 
pojištěného majetku nebo jeho zbytků, a pokud k poškození došlo 
pojistnou událostí, uhradí mu pojistitel i tyto účelně vynaložené náklady.

3. Zachraňovaní náklady prokazatelně vynaložené podle odstavce 1 a 2 jsou 
omezeny částkou 20% pojistné částky nebo limitu sjednaného pojistného 
plnění, nejvýše však pojistitel vyplatí 100.000,- Kč, pokud toto omezení 
není zákonem zakázáno.

4. Zachraňovacř náklady, které pojistník vynaložil se souhlasem a na pokyn 
pojistitele a k nimž by jinak nebyl povinen, pojistitel uhradí bez omezení.

5. Plnění poskytnuté podle tohoto článku se do vyplacených pojistných 
plnění nezapočítávají.

6. Pojistitel nehradí náklady vynaložené na běžnou údržbu nebo ošetřování 
pojištěné věci a na zásah hasičů nebo jiných osob, které jsou povinny 
zasáhnout ve veřejném zájmu.

ČLÁNEK 17 
MÍSTO POJIŠTĚNÍ

1. Pojistitel poskytne pojistné plnění, pokud není ujednáno jinak, jen tehdy, 
došlo-li k pojistné události v době trvání pojištění, a to v místě určeném 
v pojistné smlouvě jako místo pojištění.

2. Pojištění se vztahuje i na věci, které byly z důvodu bezprostředně hrozící 
nebo již nastalé pojistné události přemístěny z místa pojištění, a to na 
nezbytně nutnou dobu.

ČLÁNEK 18 
PROMLČENÍ

Právo na plnění z pojištění se promlčí nejpozději za 3 roky; promlčecí lhůta
u práva na pojistné plnění počíná běžet za 1 rok po vzniku pojistné události.

ČLÁNEK 19
PŘÍSLUŠNOST SOUDU A POUŽITELNÉ PRÁVO

Jakýkoliv spor vyplývající z pojištění sjednaného s pojistitelem bude řešen
u příslušného soudu v České republice podle právních předpisů platných na
území České republiky.

ČLÁNEK 20
NÁKLADY A POPLATKY

1. Pojistitel je oprávněn účtovat pojistníkovi poplatky za mimořádné úkony, 
které provádí na žádost pojistníka a určovat jejich výši. Uvedeny jsou 
v Sazebníku poplatků přístupném na obchodních místech a webových 
stránkách pojistitele. Sazebník poplatků je seznam poplatků, které je 
pojistitel oprávněn účtovat pojistníkovi za mimořádné úkony a pravidla pro 
provádění těchto úkonů vydávané pojistitelem. Do Sazebníku poplatků je 
možno u pojistitele nahlédnout.

2. Poplatky jsou účtovány za provedené úkony podle platného Sazebníku

poplatků k datu provedení úkonu. Ohrada poplatků je splatná předem. 
Poplatky nejsou součástí pojistného.

ČLÁNEK 21
INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ

1. Pojistitel zpracovává osobní údaje účastníků pojištění, v souladu se 
zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o ochraně osobních údajů"). Účastníci pojištění 
podpisem návrhu na uzavření pojistné smlouvy s jejich zpracováváním 
souhlasí.

2. Pro účely tohoto článku těchto VPP jsou pojistník a pojištěný označováni 
společně jako účastníci pojištění.

3. V souladu se zákonem o ochraně osobních údajů udělil účastník pojištění 
uzavřením, respektive podpisem pojistné smlouvy, jejíž nedílnou součástí 
jsou tyto VPP, pojistiteli souhlas ke zpracování osobních údajů 
obsažených v pojistné smlouvě za účelem nabízení obchodu nebo služeb 
pojistitele, pojistitelem účastníkovi pojištění.

4. V souladu se zákonem o ochraně osobních údajů udělil účastník pojištění 
uzavřením, respektive podpisem, pojistné smlouvy, jejíž nedílnou 
součástí jsou tyto VPP, pojistiteli souhlas ke zpracování osobních 
a citlivých údajů za účelem provozování pojišťovací činnosti, činností 
souvisejících s pojišťovací činností a zajišťovaní činnosti.

5. Ve smyslu ustanovení § 5 odst. 5 zákona o ochraně osobních údajů 
uděluje účastník pojištění pojistiteli souhlas k tomu, aby k údajům 
v rozsahu podle ustanovení § 5 odst. 5 zákona o ochraně osobních údajů 
získaným pojistitelem, coby správcem, přiřazoval pojistitel další osobní 
údaje účastníka pojištění.

6. Všechny výše uvedené souhlasy uděluje účastník pojištění pojistiteli na 
dobu od okamžiku uzavření pojistné smlouvy, jejímž uzavřením, 
respektive podpisem, účastník pojištění výše uvedené souhlasy pojistiteli 
udělil a jejíž nedílnou součástí jsou tyto VPP, do uplynutí pěti let od zániku 
posledního právního vztahu pojištění sjednaného uvedenou pojistnou 
smlouvou, resp. v případě zpracování citlivých údajů na dobu trvání práv 
a povinností z pojištění sjednaného uvedenou pojistnou smlouvou.

7. Dále účastník pojištění souhlasí s předáváním jeho osobních údajů do 
jiných států.

8. Pojistitel tímto informuje a poučuje účastníka pojištění o tom, že:
a) osobní údaje účastníka pojištění budou zpracovány v rozsahu 

osobních údajů obsažených v pojistné smlouvě, jejímž uzavřením, 
respektive podpisem, účastník pojištění výše uvedené souhlasy 
pojistiteli udělil a jejíž nedílnou součástí jsou tyto VPP a v rozsahu 
osobních údajů sdělených účastníkem pojištění pojistiteli 
v souvislosti s právním vztahem pojištění,

b) osobní údaje účastníka pojištění budou zpracovány za účelem 
provozování pojišťovací činnosti, činností souvisejících 
s pojišťovací činností, zajišťovací činnosti, a dále za účelem 
nabízení obchodu nebo služeb pojistitele, účastníkovi pojištění 
pojistitelem,

c) osobní údaje účastn íka pojištění bude zpracovávat pojistitel,
d) poskytnutí osobních údajů účastníkem pojištění pojistiteli je 

dobrovolné,
e) účastník pojištění je oprávněn využít práv (zejména práva přístupu 

k osobním údajům a práva na opravu osobních údajů) daných mu 
ustanovením § 12 a §21 zákona oochraně osobních údajů.

9. Ve smyslu ustanovení § 13 c zákona č. 133/2000 Šb., o evidenci obyvatel 
a o rodných číslech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, souhlasí účastník pojištění s tím, aby ve stejném rozsahu, za 
stejným účelem a po stejnou dobu jako ostatní osobní údaje bylo 
využíváno rodné číslo, jehožje účastník pojištění nositelem.

10. V souladu s ustanovením § 7 odst. 2 zákona č. 480/2004 Sb., o některých 
službách informační společnosti a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, uděluje účastník pojištění pojistiteli výslovný souhlas 
k využití podrobností jeho elektronického kontaktu obsažených v pojistné 
smlouvě, jejímž uzavřením, respektive podpisem, účastník pojištění výše 
uvedené souhlasy pojistiteli udělil a jejíž nedílnou součástí jsou tyto VPP, 
za účelem šíření obchodních sdělení pojistitele, elektronickými 
prostředky.

11. V souladu s ustanovením ustanovení § 128 odst. 1 zákona č. 277/2009 
Sb„ o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů, uděluje účastník 
pojištění pojistiteli výslovný souhlas s poskytnutím informací týkajících se 
pojištění, k němuž se vztahuje právní jednání, jehož obsahovou součástí 
tento souhlas je,
a) zajišťovnám pojistitele,
b) ostatním subjektům podnikajícím v oblasti pojišťovnictví 

a zájmovým sdružením či korporacím těchto subjektů.
ČLÁNEK 22

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
1. Smluvní strany si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit písemnou 

dohodou odchylně.
2. Stížnosti pojistníků, pojištěných, oprávněných osob nebo zájemců lze 

podat písemně na adresu sídla pojistitele. Pojistitel každou stížnost 
prošetří a stěžovateli písemně odpoví do 30 dnů od doručení stížnosti. 
Nebude-li z objektivních důvodů možné stížnost v této lhůtě vyřídit, bude 
stěžovatel písemně informován o důvodech, proč se tak stalo. Podáním 
stížnosti pojistiteli není dotčeno právo obrátit se se stížností na orgán 
dohledu nad pojišťovnami, kterým je Česká národní banka.

3. Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1.1. 2014 
a jsou nedílnou součástí těch pojistných smluv, které se na ně výslovně 
odvolávají a ke kterým jsou připojeny.



VSEOBECNE POJISTNÉ PODMÍNKY 
obecná část pro obnosové pojištění

ČLÁNEK 1
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

1. Soukromé pojištění, které sjednává Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. (dále 
jen „pojistitel0), se řídí právním řádem české republiky, zejména zákonem 
č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, v platném znění (dále jen „Občanský 
zákoník0), těmito všeobecnými pojistnými podmínkami - obecná část pro 
obnosové pojištění (dále i jen „VPPO"), příslušnými doplňkovými pojistnými 
podmínkami (dále jen nDPP“), smluvními ujednáními (dále jen „SlT) 
a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Osoba, která uzavře s pojistitelem pojistnou smlouvu, je v těchto VPPO 
a v pojistné smlouvě označena jako pojistník.

3. Osoba, na jejíž život nebo zdraví se pojištění vztahuje, je v těchto VPPO 
a v pojistné smlouvě označena jako pojištěný.

4. Pojistitel, pojistník a pojištěný a každá další osoba, které z pojištění vzniklo 
právo nebo povinnost, jsou v těchto VPPO označeni společně jako účastníci 
pojištění.

ČLÁNEK 2
POČÁTEK POJIŠTĚNÍ, UZAVŘENÍ POJISTNÉ SMLOUVY

1. K uzavření pojistné smlouvy je třeba, aby nabídka pojistitele na pojištění byla 
druhou stranou přijata do 1 měsíce ode dne doručení nabídky druhé straně. 
Je-li však uzavření smlouvy podmíněno lékařskou prohlídkou, vyžaduje se 
přijetí nabídky do 2 měsíců. Projev vůle, který obsahuje dodatky, výhrady, 
omezení nebo jiné změny, je odmítnutím nabídky a považuje se za novou 
nabídku. Odpověď s dodatkem nebo odchylkou, která podstatně nemění 
podmínky nabídky, je rovněž odmítnutím nabídky a považuje se za novou 
nabídku. Tento odstavec platí obdobně i pro případ, kdy smluvní strana 
navrhuje změnu pojistné smlouvy.

2. Nabídku pojistitele lze přijmout též zaplacením pojistného ve výši uvedené 
v nabídce, jestliže se tak stane ve lhůtě stanovené v odstavci 1. Pojistná 
smlouvaje v takovém případě uzavřena, jakmile bylo pojistné zaplaceno.

3. Pojištění vzniká prvním dnem následujícím po dni uzavření pojistné smlouvy, 
nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto, že vznikne již uzavřením pojistné 
smlouvy nebo později.

4. Pojistitel vydá pojistníkovi pojistku jako potvrzení o uzavření pojistné smlouvy.
ČLÁNEK 3

OPRÁVNĚNÍ POJISTITELE ZJIŠŤOVAT A PŘEZKOUMÁVAT 
ZDRAVOTNÍ STAV

1. Pojistitel je oprávněn požadovat údaje o zdravotním stavu a zjištěni 
zdravotního stavu nebo příčiny smrti pojištěného a na základě zmocnění 
pojištěného zjišťovat a přezkoumávat zdravotní stav pojištěného, a to 
v souvislosti s výkonem práv a plněním povinností pojistitele plynoucích 
z pojistné smlouvy (zejména při sjednávání pojištění, při přepracování pojistné 
smlouvy a při vyřizování pojistných událostí včetně zproštění od placeni 
pojistného), tj. činit dotazy ohledně zdravotního stavu u příslušných lékařů 
(zdravotnických zařízení a zařízení poskytujících zdravotní péči), žádat tyto 
lékaře (zdravotnická zařízení a zařízení poskytující zdravotní péči) o poskytnuti 
zpráv, pořízení výpisů nebo opisů z jeho zdravotnické dokumentace nebo 
z jiných zápisů vztahujících se k jeho zdravotnímu stavu, popř. tyto výpisy a 
opisy pořizovat či zapůjčit a to vše i v době po smrti pojištěného. Výžaduje-li to 
pojistitel, je pojištěný povinen dát se v rozsahu nutném k zajištění výkonu práv a 
plnění povinností pojistitele plynoucích z pojistné smlouvy na jeho náklad 
vyšetřit pojistitelem určeným zdravotnickým zařízením. Nedá-li pojištěný nebo 
pojistník pojistiteli příslušné zmocnění nebo odmítne-li podstoupit uvedené 
vyšetření, není pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění, dokud takové 
zmocnění neobdrží nebo dokud pojištěný vyšetření nepodstoupí.

2. Poskytování informací o skutečnostech týkajících se pojištění pojištěného 
může pojistitel žádat i od jiných pojistitelů.

3. Souhlas se zjišťováním a přezkoumáváním zdravotního stavu a ostatních 
skutečností týkajících se pojištěni dává pojištěný nebo pojistník podpisem 
pojistné smlouvy.

4. Skutečnosti, o kterých se pojistitel při zjišťováni zdravotního stavu dozví, smí 
použít pouze pro potřebu svou nebo zajistitele, jinak pouze se souhlasem 
pojištěného nebo v souladu s platnými zákony.

ČLÁNEK 4
POVINNOSTI ÚČASTNÍKŮ POJIŠTĚNÍ

1. Při uzavírání pojistné smlouvy, jakož i při její změně, je pojistník i pojištěný 
povinen odpovědět pravdivě, úplně a správně na všechny písemné dotazy 
pojistitele vztahující se k pojištění, tj. i dotazy týkající se zdravotního stavu, 
vykonávaného zaměstnání, podnikání nebo jiné samostatné výdělečné 
činnosti nebo sportovní činnosti a písemně oznámit všechny okolnosti, které by 
mohly mít vliv na vznik povinnosti pojistitele plnit. Za poskytnutí těchto údajů je 
odpovědný pojištěný i v těch případech, jestliže dotazník vyplňuje třetí osoba, 
např. zprostředkovatel. Nepravdivé nebo neúplné odpovědi pojistnika nebo 
pojištěného mohou mít za následek odstoupení pojistitele od pojistné smlouvy, 
odmítnuti pojistného plnění nebo jeho přiměřené snížení pojistitelem 
v závislosti na charakteru poskytnutých nepravdivých nebo neúplných 
informací. Odpovědi na dotazy pojistitele je pojištěný, respektive pojistník 
povinen sdělit i zmocněnci pojistitele. Součástí písemných dotazů pojistitele je 
„Zdravotní dotazník0, který je obsažen v pojistné smlouvě. Pojištěný je povinen 
na vyžádání pojistitele opatřit podrobný výpis údajů o zdravotní péči vedených 
o jeho osobě u zdravotních pojišťoven a předložit jej pojistiteli.

2. Jestliže dojde v období mezi podáním a přijetím nabídky pojistitele na pojištění 
ke zvýšení rizika, které je předmětem pojištění, je povinností pojištěného tuto 
skutečnost pojistiteli ihned písemné oznámit.

3. Dotáže-li se zájemce při jednání o uzavření smlouvy nebo pojistník při jednání

ZP/01/2014

JT77) * HH5IČSKR 
KW? vztiJEmná 
\/ pojišfounn, n.s.

o změně smlouvy v písemné formě pojistitele na skutečnosti týkající se 
pojištění, zodpoví pojistitel tyto dotazy pravdivě a úplně.

4. Pojištěný, a pokud není pojištěný a pojistník jedna osoba, tak i pojistník, 
případně jiný účastník je povinen bez zbytečného odkladu, nejpozději do 
15dnů po nastalé skutečnosti, pojistiteli písemné oznámit:
a. každou změnu povolání (tj. změnu zaměstnáni, podnikání nebo výkonu 

jiné samostatné výdělečné činnosti) pojištěného,
b. každou změnu zájmové nebo sportovní činnosti,
c. každou změnu adresy účastníků pojištění tj. pojištěného, pojistnika, 

případně jiného účastníka,
d. každou změnu plátce pojistného.

5. Oznamovací povinnost dle odst. 2 a 4 plní pojistník, pojištěný, případně jiný 
účastník, na vlastní náklady. Oznamovací povinnost je splněna dnem, kdy je 
oznámení doručeno pojistiteli.

6. Pojištěný je povinen v případě úrazu nebo onemocnění vyhledat bez 
zbytečného odkladu lékařské ošetření a postarat se o znovunabytí své 
pracovní schopnosti. Musí především svědomitě dodržovat rady a pokyny 
lékaře, lékařem stanovený léčebný režim a vyloučit veškeré jednání, které 
brání uzdravení. V případě porušení léčebného režimu, které bylo zjištěno 
osobou určenou pojistitelem, je pojistitel oprávněn ode dne zjištění jeho 
porušení pojistné plnění snížit. Pojištěný je povinen vyvinout potřebnou 
součinnost při hospitalizaci a při kontrole dodržování léčebného režimu.

7. Pojištěný a pojistník jsou dále povinni dbát, aby pojistná událost nenastala, 
zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení 
pojistného nebezpečí, které jsou mu uloženy právními předpisy nebo na jejich 
základě, nebo které na sebe převzal pojistnou smlouvou. Dále nesmí trpět 
porušování těchto povinností ze strany třetích osob.

8. Změní-li se okolnosti, které jsou uvedeny ve smlouvě nebo na které se pojistitel 
tázal, tak podstatně, že zvyšují pravděpodobnost vzniku pojistné události 
z výslovně ujednaného pojistného nebezpečí, je povinen toto pojistník sdělit 
pojistiteli. Zvýší-!i se pojistné riziko, oznámí to pojistník bez zbytečného 
odkladu poté, co se o tom dozvěděl. Je-li pojištěno cizí pojistné riziko, má tuto 
povinnost pojištěný.

ČLÁNEK 5
NÁSLEDKY PORUŠENÍ POVINNOSTI

Mělo-li porušení povinnosti pojistnika, pojištěného nebo jiné osoby, která má na 
pojistné plnění právo, podstatný vliv na vznik pojistné události, její průběh, na 
zvětšení rozsahu jejích následků nebo na zjištění či určení výše pojistného plnění, 
má pojistitel právo snížit pojistné plnění úměrně k tomu, jaký vliv mělo toto porušení 
na rozsah pojistitelovy povinnosti plnit.

ČLÁNEK 6 
ZÁNIK POJIŠTĚNI

1. Je-li pojištění ujednáno s běžným pojistným, zaniká pojištění na základě 
písemné výpovědi pojistitele nebo pojistnika ke konci pojistného období; Je-li 
však výpověď doručena druhé straně později než šest týdnů přede dnem, ve 
kterém uplyne pojistné období, zaniká pojištění ke konci následujícího 
pojistného období. Pojistitel nemůže vypovědět životni pojištění, může 
vypovědět pouze neživotní pojištění nebo připojištění (např. úrazové).

2. Pojištění zaniká písemnou výpovědí pojistitele nebo pojistnika podanou do 
2 měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy. Výpovědní doba je osmidenní a 
počíná běžet dnem doručení výpovědi druhé smluvní straně. Jejím uplynutím 
pojištění zaniká.

3. Upomene-li pojistitel pojistnika o zaplacení pojistného a poučí-lí ho 
v upomínce, že pojištění zanikne, nebude-li pojistné zaplaceno ani v dodatečné 
lhůtě, která musí být stanovena nejméně v trváni jednoho měsíce ode dne 
doručení upomínky, zanikne pojištění marným uplynutím této lhůty. Lhůtu pro 
zaplacení dlužného pojistného lze před jejím uplynutím dohodou prodloužit.

4. Pojistitel i pojistník máji po každé pojistné události právo pojištění písemně 
vypovědět do 3 měsíců ode dne oznámení vzniku pojistné události. Výpovědní 
doba v délce 1 měsíce počíná běžet dnem doručení výpovědi a jejím uplynutím 
pojištěni zaniká. Pojistitel takto nemůže vypovědět životní pojištění, může 
vypovědět pouze neživotní pojištění nebo připojištění.

5. Zánikem základního pojištění nebo změnou pojištění na pojištění 
s redukovanou pojistnou částkou či důchodem zanikají současně i všechna 
připojištění.

6. Pojistitel a pojistník se mohou na zániku pojištění dohodnout. V dohodě musí 
být určen okamžik zániku pojištění a dohodnut způsob vzájemného vyrovnání 
závazků.

7. Úrazové pojištěni zaniká v důsledku smrti pojištěného. Všechna připojištění 
končí dnem úmrtí pojištěného, přiznáním invalidního důchodu pro invaliditu 
třetího stupně, redukcí hlavního pojištění nebo uplynutím pojistné doby.

ČLÁNEK 7
ODSTOUPENÍ OD POJISTNÉ SMLOUVY, ODMÍTNUTÍ POJISTNÉHO 

PLNĚNÍ A JEHO DŮSLEDKY
1. Odstoupení od pojistné smlouvy je upraveno příslušnými ustanoveními 

Občanského zákoníku.
2. Pojistitel může pojistné plnění odmítnout, byla-lí příčinou pojistné události 

skutečnost, o které se dozvěděl až po vzniku pojistné události, a kterou při 
sjednávání pojištění nebo jeho změny nemohl zjistit v důsledku zaviněného 
porušení povinnosti stanovené v § 2788 Občanského zákoníku a pokud by při 
znalosti této skutečnosti při uzavírání smlouvy tuto smlouvu neuzavřel nebo 
pokud by ji uzavřel za jiných podmínek. Dnem doručení oznámení o odmítnutí 
pojistného plnění pojištění zanikne.

ČLÁNEK 8 
ZMĚNY POJIŠTĚNI

1. Dohodnou-li se účastníci o změně rozsahu již sjednaného pojištění, plní 
pojistitel ze změněného pojištěni až z pojistných událostí, které nastanou ode 
dne následujícího po uzavření dohody, nejdříve však v 00.00 hodin.



2. V případě, že zaměstnavatel přispívá na pojistné, nelze provádět mimořádné 
výběry ani půjčky.

3. Na žádost pojistnika je možno změnit během doby trvání pojištění obmyšlenou 
osobu, případně i pojistnika. V případě vinkulace (převod práv) je možno 
provést pouze změnu pojistnika a to se souhlasem osoby, v jejíž prospěch bylo 
pojištění vinkulováno a za podmínky souhlasu pojištěného.

4. Na žádost pojistnika, pokud je zaplaceno běžné pojistné v plné výši alespoň za 
1 rok trvání pojištěni, je možno změnit během doby trvání pojištění pojistnou 
částku popř. pojistnou dobu.

5. Jestliže pozměně pojištění (rizikového i řezervotvomého) jsou v pojištění vyšší 
pojistné částky, popř. další pojistná nebezpečí oproti původnímu pojištění, 
všechny Ihůty (například pro zproštění od placeni pojistného a čekací doby) pro 
zvýšenou nebo rozšířenou část se počítají od počátku platnosti změny. Pouze 
v případě, že dojde ke snížení rizika, čekací doby a Ihůty, zůstávají zachovány 
dle původní pojistné smlouvy.

ČLÁNEK 9
PŘERUŠENÍ POJIŠTĚNÍ

Pojištěni se z důvodu nezaplacení pojistného ve smyslu Občanského zákoníku
během pojistné doby nepřerušuje.

ČLÁNEK 10
POJISTNÁ DOBA, POJISTNÉ, POJISTNÉ OBDOBÍ A DOBA PLACENÍ 

POJISTNÉHO
1. V pojistné smlouvě se stanoví pojistná doba. To je doba, na kterou bylo pojištění 

sjednáno. Pojistné období je časové období dohodnuté v pojistné smlouvě, za 
které se platí pojistné. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, je pojistným 
obdobím doba 12 měsíců (pojistný rok). Jednorázové pojistné je pojistné 
stanovené na celou dobu, na kterou byto pojištění sjednáno.

2. Dobu trvání pojištění lze sjednat na přesně stanovenou dobu se sjednaným 
koncem pojištěni (doba určitá), nebo bez sjednaného konce pojištění (doba 
neurčitá). Pojistný rok je rok, který začíná vždy ve výroční den pojištění a končí 
jeden den před následujícím výročním dnem pojištění. Výroční den počátku 
pojištění je den v kalendářním roce, který se svým označením, tj. číslem dne 
v kalendářním měsíci i číslem kalendářního měsíce shoduje se dnem počátku 
pojištění.

3. Pojistné je úplatou za pojištění. Pojistitel má právo na pojistné za dobu trvání 
pojištění. Pojistné zaplacené za dobu po zániku pojištění je ízv. 
nespotřebované pojistné.

4. Pojistitel je oprávněn stanovit výši minimálního běžného pojistného. Bez 
ohledu na jiná ustanovení těchto VPPO platí, že pojistník je povinen hradit 
pojistiteli z jedné pojistné smlouvy minimálně běžné pojistné ve výši 
stanoveného minimálního běžného pojistného. Výše minimálního běžného 
pojistného je stanovena v pojistné smlouvě. Pokud není výše minimálního 
běžného pojistného stanovena v pojistné smlouvě, platí, že minimální běžné 
pojistné bylo mezi pojistníkem a pojistitelem dohodnuto ve výši uvedené 
v Sazebníku poplatků.

5. Pojistník je povinen platit pojistné, a to za dohodnutá pojistná období (běžné 
pojistné). Běžným pojistným je roční pojistné. Pojistník může na základě 
písemné dohody s pojistitelem platit roční pojistné v pololetních, čtvrtletních 
nebo měsíčních splátkách (splátky pojistného); lze též dohodnout, že pojistné 
bude zaplaceno najednou za celou dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno 
(jednorázové pojistné). Právo pojistitele na pojistné vzniká dnem uzavření 
pojistné smlouvy. Pojistitel není povinen zasílat pojistnikovi žádné výzvy 
k zaplacení pojistného.

6. Běžné pojistné se platí po celou pojistnou dobu. Pojistitel může stanovit, 
u kterých pojištění lze běžné pojistné platit po dobu kratší (pojištění se 
zkrácenou dobou placení).

7. Splátky pojistného, výše a termíny splatnosti jednotlivých splátek pojistného 
jsou stanoveny v pojistné smlouvě. Nebude-ll některá splátka uhrazena řádně 
a včas a v dohodnuté výši, výhoda splátky odpadá a pojistitel má právo kdykoliv 
žádat zaplaceni zbývající části pojistného najednou. Pojištěný je povinen 
předložit pojistiteli podklady rozhodné pro výpočet pojistného a případné 
změny ve výší pojistného. Pojistitel je oprávněn kdykoliv ověřit správnost 
a úplnost těchto podkladů. Nebylo-li dohodnuto jinak, běžné pojistné za první 
pojistné období, anebo první splátku na pojistné nebo jednorázové pojistné je 
pojistník povinen zaplatit nejpozději v den počátku pojištění. Běžné pojistné za 
další pojistná období (následné pojistné) je splatné vždy v první den 
příslušného pojistného období. Je-li pojistník v prodlení s placením pojistného, 
je pojistitel oprávněn požadovat zejména náhradu upomínacích výloh dle 
Sazebníku poplatků a úroku z prodlení ve výši, kterou určuje platný právní 
předpis. Pojistné se platí v české měně, není-li v pojistné smlouvě ujednáno 
jinak.

8. Není-li běžné pojistné za příslušné pojistné období nebo splátka pojistného 
zaplacena v plné výši, použije pojistitel jakoukoliv další platbu pojistného, popř. 
její část, na úhradu dlužného pojistného, resp. dlužné splátky, a to i v případě, 
je-li tato další platba pojistníkem určena najinépojistnéobdobí.

9. Pojistitel má právo odečíst od pojistného plnění nebo odkupného splatné 
pohledávky pojistného a jiné splatné pohledávky, včetně náhrady upomínacích 
výloh a úroku z prodlení a to i tehdy, není-li oprávněná osoba totožná 
s pojistníkem. Případné přeplatky pojistného použije pojistitel na úhradu 
pojistného za další pojistné období neboje vrátí pojistnikovi. Pojistitel je rovněž 
oprávněn odečíst dlužné pojistné z případného vloženého mimořádného 
pojistného.

10. Výše pojistného se určuje podle sazeb stanovených pojistitelem pro jednotlivé 
druhy pojištění. Stanoví se zejména s ohledem na vykonávanou pracovní, 
zájmovou a sportovní činnost, jakož i s ohledem na zdravotní stav a vstupní věk 
pojištěného. Výši pojistného dále ovlivňuje rozsah pojistné ochrany, výše 
pojistných částek a doba trvání pojištění. Pokud výše pojistného závisí na věku 
pojištěného, považuje se pro účely stanovení pojistného za jeho věk rozdíl 
mezi kalendářním rokem počátku pojištění a kalendářním rokem narození 
pojištěného.

11. Rezerva pojistného je hodnota závazků pojistitele stanovená pojistitelem 
k určitému časovému okamžiku v souladu s platnou právní úpravou a jeho 
vnitřními předpisy.

12. Pojistítel má právo v souvislosti se změnami podmínek rozhodných pro 
stanovení výše pojistného, s výjimkou změny věku a zdravotního stavu 
u pojištění osob, upravit nově výši běžného pojistného na další pojistné období. 
Změna sazeb se bude odvíjet od porovnání kalkulovaného pojistného 
a skutečného pojistného plnění. Toto porovnání bude prováděno jednou ročně. 
Pojistitel je povinen nově stanovenou výši pojistného sdělit pojistnikovi 
nejpozději ve lhůtě 2 měsíců před splatností pojistného za pojistné období, ve 
kterém se má výše pojistného změnit Pokud pojistník se změnou výše 
pojistného nesouhlasí, může svůj nesouhlas uplatnit do 1 měsíce ode dne, kdy 
se o navrhované změně výše pojistného dozvěděl. V tomto případě pak 
pojištění zanikne uplynutím pojistného období, na které bylo pojistné 
zaplaceno, nebylo-li dohodnuto jinak. Pojistitel je povinen ve sdělení o nově 
stanovené výši pojistného pojistnika na tento následek upozornit. Pokud není 
v uvedené době takový nesouhlas dán, platí, že pojistník s novou úpravou 
souhlasí.

13. Pojistitel je povinen přijmout splatné pojistné a jiné splatné pohledávky 
z pojištěni vyplývající z pojistné smlouvy též od zástavního věřitele pojistnika. 
od oprávněné osoby, od pojištěného, či od jiného účastníka pojištění.

ČLÁNEK 11
UVEDENÍ NESPRÁVNÉHO DATA NAROZENÍ

1. Určil-li pojistitel chybně pojistné, pojistnou dobu, dobu placeni pojistného nebo 
pojistnou částku proto, že pojistník uvedl nesprávně datum narozeni 
pojištěného, má pojistitel právo snížit pojistné plnění v poměru výše pojistného, 
které bylo placeno, k výši pojistného, které by bylo placeno, kdyby byl pojistník 
býval uvedl datum narození pojištěného správně.

2. Bylo-li v důsledku nesprávně uvedených údajů podle odstavce 1 placeno vyšší 
pojistné, upraví pojistitel jeho výši počínaje pojistným obdobím následujícím po 
pojistném období, ve kterém se dozvěděl správné údaje. Pojistné placené za 
následující pojistná období se snižuje o přeplatek pojistného; bylo-li pojistné 
jednorázové, vrátí pojistitel přeplatek pojistnikovi bez zbytečného odkladu.

3. Bylo-li uvedeno nesprávné datum narození pojištěného, má pojistitel právo od 
smlouvy odstoupit, prokáže-li, že by vzhledem k pojistným podmínkám platným 
v době uzavření smlouvy smlouvu neuzavřel. Neuplatní-li pojistitel právo 
odstoupit od smlouvy během života pojištěného a do tří let ode dne uzavření 
smlouvy, nejpozději však do dvou měsíců poté, co se o nesprávném údaji 
dozvěděl, jeho právo zaniká.

ČLÁNEK 12
ZPROŠTĚNÍ OD PLACENÍ POJISTNÉHO

1. Je-li to v pojistné smlouvě dohodnuto, je za podmínek stanovených VPPO, 
případně příslušných DPP nebo $U po dobu, po kterou je pojištěnému přiznán 
invalidní důchod pro Invaliditu třetího stupně, pojistník zproštěn povinnosti 
platit běžné pojistné za základní pojištění (ne za úrazová či jiná připojištění), 
pokud je pojištěnému během trvání pojištění, nejdříve však po dvou letech od 
uzavření pojistné smlouvy přiznána invalidita třetího stupně podle zákona 
o důchodovém pojištění. Splnění podmínky dvou let od uzavření pojistné 
smlouvy se nevyžaduje, je-li pojištěnému přiznána invalidita třetího stupně 
v důsledku úrazu, který splňuje podmínky definované pojistitelem pro úrazové 
pojištění a k němuž došlo během trvání pojištění. Zproštění od placení 
pojistného počíná prvním dnem pojistného období, které následuje 
bezprostředně po dni přiznání invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně 
pojištěnému. Dnem přiznáni invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně 
se rozumí den, resp. datum, které je uvedeno ve výroku pravomocného 
rozhodnutí oprávněného orgánu jako den, od něhož se přiznává invalidní 
důchod. Prokazuje-li pojistník invaliditu třetího stupně pojištěného odborným 
lékařským posudkem, počíná zproštění ode dne nejbližší splatnosti pojistného 
nejblíže následujícího po dni, ve kterém pojistitel tento posudek obdržel.

2. Pojistník, který není zároveň pojištěným, je zproštěn povinnosti platit pojistné 
jen tehdy, pokud podmínky pro zproštění splňuje pojištěný.

3. Byla-li pojištěnému v době uzavření pojistné smjouvy přiznána invalidita třetího 
stupně nebo nárok na zproštění od placení pojistného mu nemohl být uznán 
z důvodu nesplnění dvouleté Ihůty (odst. 1) nebo zproštěni od placení 
pojistného bylo po ocenění zdravotního stavu vyloučeno, pak mu ani později 
zproštění od placení pojistného z důvodu invalidity nebude přiznáno.

4. Pojistník prokazuje invaliditu třetího stupně pojištěného rozhodnutím o přiznání 
invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně pojištěnému podle zákona 
o důchodovém pojištěni nebo odborným iékařským posudkem o jeho invaliditě 
třetího stupně, který je pojistitelem uznán (nemá-li pojištěný nárok na invalidní 
důchod pro invaliditu třetího stupně podle zákona o důchodovém pojištění). 
Tento způsob prokazování invalidity třetího stupně platí i pro jiné případy, kde 
se hovoří o invalidním důchodu pro invaliditu třetího stupně. Pojistitel si 
vyhrazuje právo na lékařskou prohlídku pojištěného, aby mohl určit, zda je 
úplně a trvale invalidní v souladu s podmínkami a ustanoveními pojištění 
pojistitele. Zproštění od placení pojistného podle tohoto pojištění bude 
založeno na konečném rozhodnutí vyplývajícím z takové lékařské prohlídky 
v případech, kdy pojistitel využije tohoto práva.

5. Podmínkou pro zproštění pojistnika od placení pojistného je zaplacení 
pojistného za celou dobu trvání pojištění až do dne splatnosti pojistného, od 
kterého má zproštění počít.

6. Nároku na pojistné se pojistitel nevzdává, pokud k podání písemné žádosti 
a vznesení nároku na zproštění od placení pojistného došlo po uplynutí šesti 
měsíců ode dne splatnosti této splátky pojistného.

7. Zproštění od placení pojistného se přiznává za předpokladu, že invalidita 
nastala následkem tělesného poranění nebo nemoci, která vznikla po datu 
počátku tohoto pojištění a před datem výročí tohoto pojištění následujícím po 
dni, kdy pojištěný dosáhl věku 60 let a zároveň za předpokladu, že invalidita 
nenastala následkem;
a. tělesného sebepoškození pojištěného nebo pokusem o něj nebo 

následkem zranění záměrně způsobeného pojištěnému na základě jeho 
požadavku jakoukoli osobou nebo osobami, bez ohledu na duševní stav 
pojištěného ve všech případech uvedených v tomto odstavci,

b. choroby nebo nemoci jakéhokoli druhu nebo následkem fyzického nebo 
psychického postižení způsobeného v důsledku příčin uvedených v odst. 
7 a) tohoto článku,

c. cesty nebo letu jakýmkoli leteckým prostředkem, kromě případů, kdy



pojištěný cestuje osobní leteckou linkou na stanovené trase podle 
stanoveného letového řádu,

d. dobrovolné účasti na protiprávním aktu.
8. Písemné oznámení pojistné události musí být doručeno pojistiteli během života 

pojištěného a během doby trvání invalidity.
9. Pojištěný je povinen na žádost pojistitele, ve vhodných intervalech, předkládat 

důkaz o trvání invalidity tak, jak je uvedeno výše. Pokud tato invalidita trvá bez 
přerušení celé dva roky, pojistitel nebude požadovat tento důkaz více než 
jedenkrát v každém následujícím roce. Pokud pojištěný nepředloží 
v pojistitelem stanoveném termínu požadovaný důkaz nebo bude schopen 
vykonávat jakoukoli obchodní Činnost nebo jakékoli zaměstnání přinášející 
zisk nebo výdělek, potom počínaje tímto okamžikem je pojistník povinen 
uhrazovat všechny splátky pojistného v souladu s těmito VPPO a ostatními 
podmínkami pojistné smlouvy.

10. Jestliže zproštění od placení pojistného neskončí dle odst. 9, pak končí dnem 
bezprostředně předcházejícím dni splatnosti pojistného, který nejblíže 
následuje po dni, od něhož neměl pojištěný přiznánu invaliditu třetího stupně, 
nejpozději končí uplynutím doby sjednané pro placení běžného pojistného, 
pokud nenívDPP, SU nebo v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.

11. Bylo-li pojištění sjednáno na dobu neurčitou nebo na dobu přesahující věk 
rozhodný pro přiznání starobního důchodu, končí zproštění od placení 
pojistného nejpozději uplynutím pojistného období, ve kterém pojištěný dosáhl 
věku rozhodného pro přiznání starobního důchodu, pokud není v DPP, SU 
nebo v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.

ČLÁNEK 13
DŮSLEDKY NEPLACENÍ POJISTNÉHO, REDUKCE POJISTNÉ 

ČÁSTKY A SNÍŽENÍ ROČNÍHO DŮCHODU
1. Bylo-li za pojištění zaplaceno běžné pojistné za dobu určenou v těchto VPPO 

a nebylo-li po uplynutí této doby další běžné pojistné zaplaceno ve stanovené 
lhůtě, mění se takové pojištění na pojištění se sníženou pojistnou částkou 
(snížení pojistné částky) nebo na snížený roční důchod, a to bez povinnosti 
platit běžné pojistné.

2. Jsou-li snížená pojistná částka nebo snížený roční důchod menší než limit 
ujednaný ve smlouvě, zkrátí se doba pojištění.

3. Ke snížení pojistné Částky, snížení ročního důchodu nebo ke zkrácení pojistné 
doby dojde prvního dne po uplynutí Ihůty, jejímž uplynutím by jinak pojištění 
zaniklo pro neplacení pojistného.

4. V případě marného uplynutí Ihůty stanovené pojistitelem:
a. rizikové a rezervotvorné pojištění, u něhož bylo pojistné zaplaceno za 

kratší dobu než dva roky nebo i za dobu delší, ale nebyla vytvořena kladná 
rezerva pojistného, zanikne bez náhrady.

b. rezervotvorné pojištění, u něhož bylo pojistné zaplaceno alespoň za první 
dva roky trvání pojištění a byla vytvořena kladná rezerva pojistného, se 
změní na pojištění se sníženou pojistnou částkou nebo sníženým 
důchodem (redukce pojistné částky nebo důchodu), a to bez povinnosti 
platit další pojistné: podmínkou je, že snížená pojistná částka dosáhne 
alespoň 10.000 Kč nebo snížený roční důchod alespoň 1.000 Kč.

c. rezervotvorné pojištění, u něhož bylo pojistné zaplaceno alespoň za první 
dva roky trvání pojištění, ale po provedení redukce podle písm. b) by 
snížená pojistná částka nedosáhla 10.000 Kč nebo snížený roční důchod
1.000 Kč, zanikne bez náhrady s výjimkou případu, kdy byla vytvořena 
kladná rezerva pojistného; v takovém případě náleží pojistnikovi odkupné.

5. Sníženou pojistnou částku nebo snížený roční důchod stanoví pojistitel. 
Redukcí pojistné částky se původní pojištění (s výjimkou důchodového) změní 
na pojištění pro případ smrti nebo dožití se sníženou pojistnou částkou, kterou 
pojistitel vyplatí bucf v případě smrti pojištěného nebo při jeho dožití se konce 
pojištění. Důchodové pojištění se redukci důchodu změní na pojištění 
doživotního důchodu nebo na pojistnou částku, která bude vyplacena 
jednorázově při dožití se dne stanoveného jako počátek výplaty důchodu nebo 
konec pojistné doby.

6. Pojistitel má právo na pojistné do zániku pojištění nebo do účinnosti redukce. 
Pojistitel má právo odečíst a ponechat si z rezervy pojistného částky, které jí 
pojistník nebo pojištěný dluží a až po tomto vyrovnání závazků provést redukci.

7. Bylo-li pojištění pro případ smrti ujednáno na přesně určenou dobu za běžné 
pojistné, nevzniká při neplacení pojistného právo na snížení pojistné částky 
snížení ročního důchodu nebo zkrácení pojistné doby a pojištění pro neplacení 
pojistného zaniká.

ČLÁNEK 14
VYMEZENÍ POJISTNÉ UDÁLOSTI

1. Pojistná událost je nahodilá událost blíže označená v pojistné smlouvě, se 
kterou je spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění. 
Pojistnou událostí je:
a. smrt pojištěného nebo
b. skutečnost, že se pojištěný dožil dne uvedeného v pojistné smlouvě jako 

konec pojištění nebo jako počátek výplaty důchodu nebo
c. vážnéonemocnění, pokud bylo pojištěno nebo
d. úraz, pokud byl pojištěn nebo
e. pracovní neschopnost, pokud byla pojištěna nebo
f. pobyt v nemocnici, pokud byl pojištěn nebo
g. nastaia-li jiná skutečnost, uvedená v pojistné smlouvě jako podmínka pro 

plnění pojištěnému.
2. Pojištění se týká pojistných událostí, které nastanou během doby trvání 

pojištění.
3. Nastane-li pojistná událost v čekací době, nevzniká nárok na pojistné plnění 

buď vůbec, nebo vznikne jen v omezené výši; čekací doba je doba, která 
počíná běžet od počátku pojištění, jejíž délka je stanovena v příslušných DPP, 
SU nebo pojistné smlouvě.

4. Nahodilou událostí je taková skutečnost, o níž lze předpokládat, že může 
nastat, avšak není známo, kdy nastane nebo zda vůbec nastane. Za nahodilou 
událost nelze považovat takovou skutečnost, která vznikla projevem vůle 
zúčastněné osoby nebo na její popud. Zúčastněnou osobou rozumíme 
pojištěného nebo pojištěné dítě, pojistnika, oprávněné osoby a osoby jim 
blízké.

5. Kdo má právo na pojistné plnění a žádá jej, je povinen, bez zbytečného 
odkladu, písemně požádat pojistitele o výplatu pojistného plnění, podat 
pravdivé vysvětlení o vzniku a rozsahu následků pojistné události a na 
vyžádání pojistitele předložit další požadované doklady potřebné ke zjištění 
okolností rozhodných pro posouzení nároků na plnění z pojištění a jeho výše 
včetně informací o zdravotním stavu pojištěného a způsobu a době léčení. 
Není-li pojistník současně pojištěným, má tuto povinnost pojištěný; je-li 
pojistnou událostí smrt pojištěného, má tuto povinnost oprávněná osoba. 
K objasnění povinnosti poskytnout pojistné plnění v případě smrti pojištěného 
může pojistitel požadovat další potřebné doklady a sám provést potřebná 
šetření. Předkládané dokumenty musí být v českém jazyce nebo doloženy 
autorizovaným překladem, který na své náklady zabezpečí žadatel. Nastane-li 
pojistná událost v cizině, pojistitel neodpovídá za nedostatky a neúplnost 
dokladů vzniklé v důsledku jazykových problémů pojištěného a v důsledku 
neznalosti místních podmínek pojištěným.

6. Nestanoví-li příslušný právní předpis jinak, je pojistitel povinen ukončit šetření 
do 3 měsíců po tom, co mu byla pojistná událost podle odst. 5 oznámena. 
Nemůže-li ukončit šetření ve lhůtě podle věty prvé, je pojistitel povinen sdělit 
osobě, které má vzniknout nebo vzniklo právo na pojistné plnění, důvody, pro 
které nelze šetření ukončit, a poskytnout jí na její žádost přiměřenou zálohu: to 
neplatí, je-li rozumný důvod poskytnutí zálohy odepřít.

7. Pokud byly náklady šetření pojistné události vynaložené pojistitelem vyvolány 
nebo zvýšeny porušením povinnosti stanovené VPPO, DPP nebo SU, má 
pojistitel právo požadovat od toho, kdo takovou povinnost porušil, přiměřenou 
náhradu.

ČLÁNEK 15
OPRÁVNĚNÁ OSOBA A OBMYŠLENÝ

1. Oprávněná osoba je osoba, které v důsledku pojistné události vznikne právo na 
pojistné plnění. Obmyšlený je osoba určená pojistníkem v pojistné smlouvě, 
které vznikne právo na pojistné plnění v případě smrti pojištěného.

2. Je-li dohodnuto, že pojistnou událostí je smrt pojištěného, může pojistník určit 
fyzickou nebo právnickou osobu (obmyšleného), které má pojistnou událostí 
vzniknout právo na plnění a to jménem nebo vztahem k pojištěnému. Až do 
vzniku pojistné události může určení osoby změnit. Je-li pojistník odlišný od 
pojištěného, může určit nebo změnit osobu obmyšleného nebo pohledávky 
z pojištění postoupit nebo zastavit jen se souhlasem pojištěného. Změna 
u rčení osoby je úči nná doručením sdělen I poj istiteli.

3. Uzavírá-li pojistník pojistnou smlouvu ve prospěch obmyšleného, je k uzavření 
takové pojistné smlouvy třeba souhlasu pojištěného, popřípadě zákonného 
zástupce takové osoby, není-li zákonným zástupcem pojistník sám. Souhlas 
pojištěného nebo zákonného zástupce se vyžaduje i v případě změny 
obmyšleného, změny podílů na pojistném plnění, bylo-li určeno více 
obmyšlených, a k vyplacení odkupného.

4. U životního pojištění je v případě smrti úrazem oprávněnou osobou 
z úrazového připojištění pojištěného osoba totožná s obmyšlenou osobou pro 
sjednané životní pojištění. Nenl-li jí, pak tohoto práva nabývají osoby dle či. 
15odst.6-7VPPO.

5. Obmyšlený se v pojistné smlouvě určuje jménem, příjmením, adresou bydliště, 
rodným Číslem a podílem v procentech, kterým se má podílet na pojistném 
plnění, nebo vztahem k pojištěnému a podílem v procentech. V případě, že 
obmyšleným je právnická osoba, je určena názvem, identifikačním číslem 
osoby, adresou sídla a podílem v % (např. při vinkulaci). Pokud je pojistná 
smlouva vinkulována ve prospěch obmyšleného, nelze po dobu vinkulace tuto 
oprávněnou osobu měnit.

6. Není-li obmyšlený v době pojistné události stanoven nebo nenabude-li práva na 
plnění, nabývají tohoto práva manžel pojištěného, a není-li ho, pak děti 
pojištěného.

7. Není-li osob uvedených v odst. 6, nabývají tohoto práva rodiče pojištěného, 
a není-li jich, nabývají práva na pojistné plnění dědici pojištěného.

ČLÁNEK 16 
POJISTNÉ PLNĚNÍ

1. Právo na pojistné plnění vznikne, nastanou-li skutečnosti, se kterými je spojen 
vznik povinnosti pojistitele plnit (pojistná událost).

2. Pro částku, ze které se stanoví výše pojistného plnění v případě pojistné 
události, popř. která je jeho horní hranicí se používá pojem pojistná částka,

3. Pokud dojde k pojistné události, je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění. 
Pojistné plněni je splatné po písemném oznámení pojistné události 
a předložení všech požadovaných dokladů tím, kdo má právo na plnění. Tyto 
dokumenty si pojistitel ponechává. Šetření musí být provedeno bez 
zbytečného odkladu. Pojistné plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření 
nutného k výplatě pojistného plnění. Setření je skončeno sdělením jeho 
výsledků osobě, která uplatnila právo na pojistné plnění.

4. Pojistitel není v prodlení s pojistným plněním po dobu, po kterou je pojistník, 
pojištěný, obmyšlený nebo oprávněná osoba v prodleni s plněním povinností, 
které převzal/a na základě pojistné smlouvy, VPPO, DPP nebo SU.

5. Pro vznik nároku na pojistné plnění musí být současně splněny všechny 
smluvně dohodnuté podmínky a zákonem stanovené předpoklady.

6. Vznikne-li právo na pojistné plnění více osobám a nejsou-li jejich podíly určeny, 
má každá z nich právo na stejný díl.

7. Pojistné plnění je splatné v tuzemsku a v tuzemské měně, pokud nebylo 
v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

8. Pojistné plnění může být se souhlasem pojištěného předmětem zástavní 
smlouvy.

9. Oprávněné osoby mohou pojistné plnění odmítnout. V takovém případě 
postupně vzniká právo na pojistné plnění dalším osobám uvedeným v či. 15, 
odst. 6 a 7. Jestliže právo na pojistné plnění postupně nevznikne ani dědicům 
pojištěného nebo i ti pojistné plnění odmítnou, pojistné plnění zůstane 
pojistiteli, který je použije na zvýšení rezerv životního pojištění.

10. Pojistné plnění uhrazené pojistitelem prostřednictvím zmocněného 
pojišťovacího zprostředkovatele nebo samostatného likvidátora pojistných 
událostí se považuje za uhrazené okamžikem, kdy je oprávněná osoba 
skutečně obdrží.



ČLÁNEK 17
OMEZENÍ POJISTNÉHO PLNĚNÍ

1. V případě obnosového pojištění není pojistitel povinen plnit z pojistných 
událostí, k nimž došlo v důsledku války, události podobné válce nebo občanské 
války, vzpoury, stávky, výluky, povstání nebo jiných občanských nepokojů 
a teroristických aktů (tj. násilné jednání motivované zejména politicky, sociálně, 
ideologicky nebo nábožensky) nebo zásahu státní nebo úřední moci. 
Obnosové pojištění se nevztahuje na smrt či poškození zdraví, které pojištěný 
utrpěl:
a. následkem účinků jaderné či atomové energie,
b. při řízení sportovních letadel nebo při seskoku padákem. Za letadla se též 

považují balóny, rogala, kluzákové padáky apod.,
c. při provozování extrémních sportů, jako jsou např. extrémní horolezectví, 

hloubkové potápění do více jak 30 m, speléologie, skok do hloubky na 
gumovém ianě, sjíždění divokých vod, adrenalinové sporty apod.,

d. při účasti pojištěného jako řidiče nebo spolujezdce motorových prostředků 
na souši, ve vodě či ve vzduchu na závodech a soutěžích nebo při přípravě 
na ně.

2. V případě smrti z důsledků nebo následků uvedených v odstavci 1, pojištění 
zanikne bez práva na pojistné plnění a v případě rezervotvorného pojištění 
pojistitel vyplatí rezervu pojistného vytvořenou ke dni smrti pojištěného, 
stanovenou podle pojistně technických zásad.

3. Pojistitel je oprávněn snížit plnění až o jednu polovinu, došlo-li k pojistné 
události:
a. v souvislosti sjednáním pojištěného, pro které byl pravomocně odsouzen; 

bylo-li toto jednání pojištěného úmyslné nebo pro společnost zvlášť 
nebezpečné, může pojistitel pojistné plnění snížit o více než polovinu,

b. v důsledku požití alkoholu, požití nebo aplikace léků (s výjimkou užití 
způsobem předepsaným pojištěnému lékařem), omamných či toxických 
látek pojištěným,

c. v souvislosti s jednáním pojištěného, jímž jinému způsobil újmu na zdraví 
nebo smrtanebojímžjinakhrubě porušil důležitý zájem společnosti

d. nesplnil-li pojištěný nebo pojistník některou z povinností uvedených ve 
VPPO, DPP, SU nebo v pojistné smlouvě a toto jeho jednání mělo vliv na 
výši pojistného plnění.

4. Osoba, které má smrtí pojištěného vzniknout právo na plnění, tohoto práva 
nenabude, způsobila-li pojištěnému smrt úmyslným trestným činem nebo se na 
spáchání takového trestného činu podílela a byla pro něj soudem uznána 
vinnou. Až do nabytí právní moci rozsudku či jiného pravomocného ukončení 
příslušného řízení není pojistitel povinen plnit.

ČLÁNEK 18
PROMLČENÍ

Právo na plnění z pojištění se promlčí nejpozději za 3 roky, a jedná-li se o životní 
pojištění, za 10 let; promlčecí lhůta práva na pojistné plnění počíná běžet za 1 rok 
po vzniku pojistné události.

ČLÁNEK 19
DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ

1. Pro účely doručování písemností v souvislosti s pojištěním se doručování 
provádí na adresu bydliště nebo sídla smluvní strany uvedené v pojistné 
smlouvě. V případě změny adresy jsou smluvní strany povinny tuto změnu bez 
zbytečného odkladu prokazatelným způsobem písemně oznámit druhé 
smluvní straně.

2. V případě, že se písemnosti z takto uvedených adres vrátí jako nedoručené, 
považuje se zásilka za doručenou dnem následujícím po dni, kdy byla vrácena 
zpět odesilateli, a to i když se smluvní strana o tomto doručení nedozvěděla.

3. Zmaří-li vědomě druhá strana dojití písemnosti, platí, že písemnost řádně 
došla.

ČLÁNEK 20
NÁKLADY A POPLATKY

1. Pojistitel je oprávněn účtovat pojistnikovi poplatky za mimořádné úkony, které 
provádí na žádost pojistnika a určovat jejich výši. Uvedeny jsou v Sazebníku 
poplatků přístupném na obchodních místech a webových stránkách pojistitele. 
Sazebník poplatků je seznam poplatků, které je pojistitel oprávněn účtovat 
pojistnikovi za mimořádné úkony a pravidla pro provádění těchto úkonů 
vydávané pojistitelem. Do Sazebníku poplatků je možno u pojistitele 
nahlédnout.

2. Poplatky jsou účtovány za provedené úkony podle platného Sazebníku 
poplatků k datu provedení úkonu. Úhrada poplatků je splatná předem. Poplatky 
nejsou součástí pojistného.

ČLÁNEK 21
PŘÍSLUŠNOST SOUDU A POUŽITELNÉ PRÁVO

Jakýkoliv spor vyplývající z pojištění upraveného VPPO, DPP, SU a pojistnou 
smlouvou bude řešen u příslušného soudu v České republice podle právních 
předpisů platných na území české republiky.

ČLÁNEK 22
INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ

1. Pojistitel zpracovává osobní údaje účastníků pojištění a údaje o zdravotním 
stavu pojištěného, v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně osobních

údajů"). Účastníci pojištění podpisem návrhu na uzavření pojistné smlouvy 
s jejich zpracováváním souhlasí. Souhlas se zpracováváním údajů 
o zdravotním stavu může pojištěný kdykoliv odvolat,

2. V souladu se zákonem o ochraně osobních údajů udělil účastník pojištění 
uzavřením, respektive podpisem, pojistné smlouvy, jejíž nedílnou součástí jsou 
tyto VPPO, pojistiteli souhlas ke zpracování osobních údajů obsažených 
v pojistné smlouvě za účelem nabízení obchodu nebo služeb pojistitele, 
pojistitelem účastníkovi pojištění.

3. V souladu se zákonem o ochraně osobních údajů udělil účastník pojištění 
uzavřením, respektive podpisem, pojistné smlouvy, jejíž nedílnou součástí jsou 
tyto VPPO, pojistiteli souhlas ke zpracování citlivých a osobních údajů za 
účelem provozování pojišťovací Činnosti, činností souvisejících s pojišťovací 
činností a zajišťovací činnosti.

4. Ve smyslu ustanovení § 5 odst. 5 zákona o ochraně osobních údajů uděluje 
účastník pojištění pojistiteli souhlas k tomu, aby k údajům v rozsahu podle 
ustanovení § 5 odst. 5 zákona o ochraně osobních údajů získaným pojistitelem, 
coby správcem, přiřazoval pojistitel další osobní údaje účastníka pojištění.

5. Všechny výše uvedené souhlasy uděluje účastník pojištění pojistiteli na dobu 
od okamžiku uzavření pojistné smlouvy, jejímž uzavřením, respektive 
podpisem, účastník pojištění výše uvedené souhlasy pojistiteli udělil a jejíž 
nedílnou součástí jsou tyto VPPO, do uplynutí 5 let od zániku posledního 
právního vztahu pojištění sjednaného uvedenou pojistnou smlouvou, resp. 
v případě zpracování citlivých údajů na dobu trvání práva povinností z pojištění 
sjednaného uvedenou pojistnou smlouvou.

6. Dále účastník pojištění souhlasí s předáváním jeho osobních údajů do jiných 
států.

7. Pojistitel tímto informuje a poučuje účastníka pojištění o tom, že:
a. osobní údaje účastníka pojištění budou zpracovány v rozsahu osobních 

údajů obsažených v pojistné smlouvě, jejímž uzavřením, respektive 
podpisem, účastník pojištění výše uvedené souhlasy pojistiteli udělil a jejíž 
nedílnou součástí jsou tyto VPPO, a v rozsahu osobních údajů sdělených 
účastníkem pojištění pojistiteli v souvislosti s právním vztahem pojištění,

b. osobní údaje účastníka pojištění budou zpracovány za účelem 
provozování pojišťovací činnosti, činností souvisejících s pojišťovací 
činností, zajišťovací činnosti, a dále za účelem nabízení obchodu nebo 
služeb pojistitele, účastníkovi pojištění pojistitelem,

c. osobní údaje účastníka pojištění bude zpracovávat pojistitel,
d. poskytnutí osobních údajů účastníkem pojištění pojistiteli je dobrovolné,
e. účastník pojištění je oprávněn využít práv (zejména práva přístupu 

k osobním údajům a práva na opravu osobních údajů) daných mu 
ustanovením § 12 a §21 zákona o ochraně osobních údajů.

8. Ve smyslu ustanovení § 13c zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
a o rodných číslech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, souhlasí účastník pojištění s tím, aby ve stejném rozsahu, za stejným 
účelem a po stejnou dobu jako ostatní osobní údaje bylo využíváno rodné číslo, 
jehož je účastník pojištění nositelem.

9. V souladu s ustanovením § 7 odst. 2 zákona č.-480/2004 Sb., o některých 
službách informační společnosti a o změně některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů, uděluje účastník pojištění pojistiteli výslovný souhlas 
k využití podrobností jeho elektronického kontaktu obsažených v pojistné 
smlouvě, jejímž uzavřením, respektive podpisem, účastník pojištění výše 
uvedené souhlasy pojistiteli udělil a jejíž nedílnou součástí jsou tyto VPPO, za 
účelem Šířeni obchodních sdělení pojistitele, elektronickými prostředky.

10. V souladu s ustanovením § 128 odst. 1 zákona č. 277/2009 Sb., 
o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů, uděluje účastník pojištění 
pojistiteli výslovný souhlas s poskytnutím informací týkajících se pojištění, 
k němuž se vztahuje právní jednání, jehož obsahovou součástí tento souhlas
je.
a. zajišťovnám pojistitele,
b. ostatním subjektům podnikajícím v oblasti pojišťovnictví a zájmovým 

sdružením či korporacím těchto subjektů.
ČLÁNEK 23

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
1. Smluvní strany si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit písemnou 

dohodou odchylně.
2. Stížnosti pojistníků, pojištěných, oprávněných osob nebo zájemců lze podat 

písemně na adresu sídla pojistitele. Pojistitel každou stížnost prošetří 
a stěžovateli písemně odpoví do 30 dnů od doručení stížnosti. Nebude-li 
z objektivních důvodů možné stížnost v této lhůtě vyřídit, bude stěžovatel 
písemně informován o důvodech, proč se tak stalo. Podáním stížnosti pojistiteli 
není dotčeno právo obrátit se se stížností na orgán dohledu nad pojišťovnami, 
kterým je Česká národní banka.

3. Tyto VPPO nabývají účinnosti dnem 1.1.2014 a jsou součástí těch pojistných 
smluv, které se na ně výslovně odvolávají a ke kterým jsou připojeny



SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ
pro pojištění staveb

ČLÁNEK I
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Toto pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných 
podmínek HVP, a.s., obecná Část pro Škodové pojištění, těmito smluvními 
ujednáními a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Tato smluvní ujednání jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.
3. Pojištění sjednané dle těchto smluvních uj ednání je pojištěním škodovým.

ČLÁNEK2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ

1. Pojištění lze sjednat proti poškození nebo zničení předmětu pojištění dále 
uvedenými pojistnými nebezpečími.

2. Základní živelní pojištění:
2.1. požár,
2.2. výbuch,
2.3. přímý úder blesku,
2.4. náraz nebo zřícení letadla či jiného podobného stroje, případně jeho části 

nebo nákladu.
3. Sdružené živelní pojištění:

3.1. požár,
3.2. výbuch,
3.3. přímý úder blesku,
3.4. náraz nebo zřícení letadla či jiného podobného stroje, případně jeho části 

nebo nákladu,
3.5. vichřice,
3.6. krupobití,
3.7. sesuv lavin,

ČLÁ
VÝLUKY Z POÍ

1. Toto pojištění nezakládá právo na pojistné ;
předmětu pojištění je přímým nebo nepřímým důsfi
1.1. zatečení, koroze, eroze, kavitace, oxidace, op5 

postupné stárnutí, únavy materiálu, nedostatečné] 
uskladnění, usazování kotelního kamene nebo jinýcíS 
dřevokazných hub a dřevokazného hmyzu, hniloby, kotí 
hornin, půdy, ovzduší, flóry a fauny a nedostatečná údržba přo

1.2. hospodaření s radioaktivními látkami, pozvolné působení te 
vlhkostí, páry a usazenin,

1.3. poddolování půdy, zřícení skal, zemin, sněhu a ledu, atp., pokud k 
došlo v důsledku stavební a geologické činnosti, popřípadě jinéfí 
lidského jednání či opomenutí,

1.4. sesuv půdy,
1.5. tlak spodní vody a nedostatečná čí poškozená hydroizolace předmětu 

pojištění.
2. Z pojištění nevzniká nárok na plnění za:

2.1. ušlý zisk a výdělek, za nepřímé Škody všeho druhu (např. škody vzniklé 
nemožností používat určitou věc, nemožností vykonávat určitou Činnost), 
na následné škody a vedlejší škody (např. vzniklé úhradou expresních 
příplatků) za Škody, vzniklé vynaložením dalších nákladů, za škody, 
způsobené uvedením věci do původního stavu (např. odstraněním 
zničených věcí nebo opravou Či nahrazením za vče novou),

2.2. uložené nebo uplatňované pokuty, úroky z prodlení, penále Či jiné sankční 
platby.

3. V poj i stné smlouvě lze dojednat další výluky z pojištění.
3.8. zřícení skal nebo zemin,
3.9. tíha sněhu nebo námrazy,
3.10. pád stromu nebo stožáru,
3.11. náraz silničního dopravního prostředku,
3.12. voda nebo topné médiumvytékající zvodovodních zařízení,
3.13. povodeň a záplava,
3.14. jednání pachatele za účelem odcizeni pojištěných věcí.

4. Dodatkové připojištění:
4.1. vichřice,
4.2. krupobití,
4.3. zemětřesení,
4.4. zřícení skal nebo zemin,
4.5. sesuv lavin,
4.6. tíha sněhu nebo námrazy,
4.7. povodeň a záplava,
4.8. pád stromu nebo stožáru,
4.9. náraz silničního dopravního prostředku,
4.10. voda nebo topné médium vytékaj ící z vodovodních zařízení,
4.11. odcizení; právo na plnění vzniká:

4.11.1. při krádeži nebo ztrátě pojištěné věci, ke které došlo v přímé 
souvislosti se živelnou událostí,

4.11.2. při krádeži vloupáním.
5. Dodatkové pojištění je možno sjednat v případě, že bylo sjednáno základní 

živelní pojištění nebo sdružené živelní pojištění.
6. Výběr (specifikaci) pojištěných nebezpečí dohodnou účastníci v pojistné 

smlouvě.
ČLÁNEK3

PŘEDMĚT POJIŠTĚNÍ
1. Pojištění se vztahuje na stavby, jejichž vlastníkem je pojištěný. Je-li to 

v poj istné smlouvě dojednáno, vztahuje se pojištění i na stavby, které nejsou ve 
vlastnictví pojištěného, které však pojištěný po právu užívá nebo spravuje.

2. Na dále uvedené příslušenství a součásti předmětu pojištění, tj. na vedlejší 
stavby, jednoduché stavby, drobné stavby, seskupení a soubory staveb atp., 
kterým nebylo přiděleno popisné ěi evidenční číslo, na trvalé porosty, terénní 
úpravy a na vnější anténní systémy ěi konzole elektrického nebo jiného vedení 
instalované na pojištěné stavbě, se pojištění vztahuje, jen když je to v pojistné 
smlouvě výslovně dojednáno.

3. Je-li to v. pojistné smlouvě dojednáno, vztahuje se pojištění i na drobnou 
stavební mechanizaci, nedokončené stavby (tj, stavební objekty ve výstavbě) 
a na stavební materiál, určený k dokončení nebo údržbě pojištěné stavby. 
Předpokladem vzniku práva naplnění zpojistné smlouvy je, že stavební dílo je 
zhotovováno v souladu s právními předpisy a že stavební materiál je řádně 
uskladněn v místě pojištění, tj. v prostoru, dostatečně zajištěném proti 
znehodnocení, zničeni, ztrátě a odcizení.

4. Výběr (specifikaci) pojištěných věcí dohodnou účastníci v poj istné smlouvě.

ČLÁNEK5
POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO

Vedle povinností stanovených zákonem a Všeobecnými pojistnými podmínkami 
- obecná část, je podmínkou vzniku práva na pojistné plněni z pojištění pro 
případ poškození nebo zničení vodou z vodovodních zařízení, že pojištČný 
v chladných ročních obdobích budovu bud* dostatečně vytápí nebo udržuje 
všechna vodovodní zařízení prázdná (bez vody nebo zamrzajícího topného 
média).

ČLÁNEK6 
LIMITY PLNĚNÍ

1. Plnění z jedné pojistné události nesmí přesáhnout pojistnou částku 
dojednanou v pojistné smlouvě. To platí i pro součet všech plnění 
poskytnutých z jedné pojistné události nebo z více Časově spolu souvisejících 
pojistných událostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje, 
příčiny, události, okolnosti, závady či jiného nebezpečí.

2. Celková částka vyplacená 2e všech pojistných událostí nastalých v průběhu 
jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout dvojnásobek pojistné částky 
sjednané v pojistné smlouvě. Plnění, které přesáhne tuto hranici, je pojišťovna 
oprávněna odmítnout.

3. Horní hranicí pojistného plnění z jedné pojistné události a jedné pojištěné 
nemovité stavby je u dodatkového připojištění nebezpečí povodeň a záplava 
podle ěl. 2 odst. 4.7. pojistná částka. Horní hranice pojistného plnění ze 
sdruženého živelného pojištění podle ěl. 2, odst. 3.13. (nebezpečí povodeň 
a záplava) činí 5.000,- Kč z jedné pojistné události a jedné pojištěné nemovité 
stavby.

4. Horní hranice pojistného plnění v případě Škody, vzniklé na předmětu 
pojištění odcizením jejího příslušenství ěi součásti, činí 50.000,- Kč z jedné 
poj istné události, nedohodnou-ii se účastníci v pojistné smlouvě jinak.

5. Horní hranice pojistného plnění v případě Škody, vzniklé na pojištěném 
stavebním materiálu určeném pojištěným pro údržbu pojištěné stavby činí
20.000,- Kč z jedné pojistné události, není-li v pojistné smlouvě dojednána 
částka vyšší.

6. Horní hranice pojistného plnění v případě vzniku Škody na pojištěném 
stavebním materiálu, který je určen na zhotovení stavby, vestavbu, přístavbu, 
nadstavbu atp., tj. na stavební činnosti, k jejichž provádění zákon stanoví 
souhlas příslušného stavebního úřadu, jepojistnéplnění omezeno dohodnutou 
pojistnou částkou, není-li v pojistné smlouvě dojednáno jinak.

7. Horní hranice pojistného plnění v případě škody vzniklé na pojištěných 
drobných stavebních strojích je omezena částkou 10.000,- Kč, není-li 
v pojistné smlouvě dojednáno jinak.

8. Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachraňovacl náklady ve smyslu znění 
Všeobecných pojistných podmínek - obecná část, uhradí mu pojistitel tyto 
náklady do výše 20 % z pojistné částky pojištěné věci, nejvýše však
100.000 Kč.

9. Pojištění na první riziko - Není-li možné stanovit pojistnou hodnotu nebo 
dohodnou-li se tak účastnící pojistné smlouvy, určí pojistnou částku pojištěný 
podle svého uvážení a své pojistné potřeby. Takto určená pojistná částka je

NP/08/2005



horní hranicí pojistného plnění ze všech pojistných událostí nastalých 
v pojistném roce nebo období, na které bylo sjednáno pojištění. V pojistné 
smlouvě musí být výslovně uvedeno, že se jedná o pojištění prvního rizika. 
V tomto případě pojistitel neuplatní podpojištění.

ČLÁNEK 7 
VÝKLAD POJMŮ

V těchto ujednáních, pojistné smlouvě a v každém doplňku, který bude do ní
včleněn, budou následující slova a výrazy mít význam, který je jím v tomto
článku přiřazen, ledaže byzkontextu vyplynulo něco jiného:
1. Stavbou je nemovitá stavba, prostorově soustředěná a navenek převážně 

uzavřená obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi. Má jeden nebo více 
ohraničených užitkových prostorů.

2. Příslušenstvím pojištěné stavby se rozumí předměty patřící vlastníku 
pojištěné stavby, které jsou určeny k tomu, aby se s hlavní věcí (stavbou) trvale 
užívaly. Jedná se o vedlejší stavby, drobné stavby, přístavby, garáže atp.

3. Součástí věci se rozumí to, co k ní podle její povahy náleží a nemůže být 
odděleno, aniž by se tím věc znehodnotila. Součástí pozemku jsou trvalé 
porosty, studny, bazény, vodovodní, plynové, telefonní, elektrické a jiné 
rozvody, přípojky a zařízení po patu domu, terénní úpravy, kanalizační 
přípojky, žumpy, zpevněné plochy, ploty a jiné věci podobného druhu. 
Stavebními součástmi se rozumí věci, které jsou pevně spojené s pojištěnou 
stavbou, jako např. ohřívače vody, kotle všeho druhu a etážové či jiné topení, 
zařízení koupelen, vodovodní baterie, vestavěný nábytek, obklady stěn 
a stropů, příčky, lepené koberce a jiné podlahové krytiny pevně spojené 
s podlahou, malby stěn, tapety, venkovní anténní systémy, či konzole 
elektrického nebo telefonního vedení instalované na pojištěné budově.

4. Požárem se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl 
mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastní silou; 
požárem není žhnutí a doutnání s omezeným přístupem kyslíku, jakož 
i působení užitkového ohně a tepla. Požárem dále není působení tepla při 
zkratu v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen zkratem vzniklý dále 
nerozšíří.

5. Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly spočívající 
v rozpínavosti plynů nebo par (velmi rychlá reakce nestabilní soustavy). Za 
výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubí atp.) se stlačeným plynem nebo párou 
se považuje roztržení jejich stěn v takovém rozsahu, že došlo k náhlému 
vyrovnání tlaku mezi vnějškem a vnitřkem nádoby.

6. Přímým úderem blesku se rozumí bezprostřední působení energie blesku 
(atmosférického elektrického výboje) nebo tepla jeho výboje na pojištěnou 
věc. Přímým úderem blesku není škoda na pojištěné věci, vzniklá jako 
důsledek přímého působení energie blesku na elektrickou síť.

7. Krádeží se rozumí jednání pachatele, spočívající v přisvojení si pojištěné 
věci, tím, že sejí zmocní.

8. Krádeží vloupáním se rozumí jednání pachatele spočívající v přisvojení si 
pojištěné věci krádeží s překonáním překážky. Za krádež s překonáním 
překážky se považuje zmocnění se pojištěné věci proti vůli jejího vlastníka, 
pokud tato věc byla jednotlivě proti odcizení zabezpečena nebo byla odcizena 
násilným vniknutím do uzamčeného prostoru vloupáním.
Za překonání překážky se nepovažuje zejména: podvodné nebo lstivé opatření 
klíčů od prostoru, kde se pojištěná věc nalézá, vniknutí do pojištěného 
prostoru, jestliže v nepřítomnosti pojištěného nebo jiných odpovědných osob 
nebyla všechna uzamykací, uzavírací a zabezpečovací zařízení v činnosti, 
použití shodného nebo nepravého klíče, neprokázané (pravděpodobné) 
použití planžety nebo jiného zařízení podobného určení, vniknutí do 
pojištěných prostor nezjištěným způsobem, případně beze stop násilí atp.

9. Povodní se rozumí zaplavení větších či menších územních celků vodou, která 
se vylila z břehů vodních toků nebo nádrží nebo tyto břehy či hráze protrhla 
nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtočného profilu 
toku.

10. Záplavou se rozumí jev, při kterém v důsledku atmosférických srážek 
došlo k vytvoření souvislé vodní plochy, která v místech pojištění po určitou 
dobu stojí nebo proudí. Za záplavu se nepovažuje souvislá vodní hladina, 
která v místě pojištění vznikla v důsledku zvednutí hladiny podzemních vod 
nebo vody, vytékající z vodovodního zařízení.

11. Vodou z vodovodních zařízení se rozumí:
11.1. voda, unikající z poškozených vodovodních zařízení a nádrží, jež 

jsou součástí pojištěné stavby. Vodovodní zařízení je přivádějící 
a odpadové potrubí vody. Vodovodním zařízením nejsou vnitřní 
a vnější dešťové svody. Nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený 
prostor o obsahu vody do 200 litrů, pokud je součástí pojištěné 
stavby,

11.2. kapalina nebo pára unikající z poškozeného ústředního, etážového 
a dálkového topení,

11.3. hasící médium, vytékající ze samočinného hasícího zařízení, jež je 
součástí pojištěné stavby.
Právo na plnění pojišťovny nevznikne, jestliže škoda vznikla

selháním měřících, regulačních anebo zabezpečovacích zařízení 
nebo nedostatkem vody v těchto zařízeních.

12. Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje 
rychlostí vyšší než 20,8 metrů za sekundu (75 km/hod). Není-li tato rychlost 
pro místo škody zjistitelná, musí pojištěný prokázat, že pohyb vzduchu 
způsobil v okolí místa pojištění škody na řádně udržovaných budovách 
nebo shodně odolných jiných věcech anebo že škoda při bezvadném stavu 
pojištěné budovy mohla vzniknout pouze v důsledku vichřice.

13. Krupobitím se rozumí jev, při kterém kousky ledurůzného tvaru, velikostí, 
váhy a hustoty vytvořené v atmosféře dopadají na pojištěnou věc a tím 
dochází k jejímu poškození nebo zničení,

14. Zřícením skal se rozumí pád kamenů vyvolaný porušením rovnováhy.
15. Lavinou sněhu nebo ledu se rozumí sesuv této hmoty působením gravitace, 

vyvolané porušením rovnováhy; za lavinu se považuje rovněž sesuv sněhu 
a ledu se střechy.

16. Jednání pachatele za účelem odcizení pojištěných věcí je jev, při kterém 
pachatel zničil nebo poškodil stavební součásti předmětu pojištění bránící 
odcizení pojištěné věci.

ČLÁNEK 8
ÚČINNOST

Tato smluvní ujednání nabývají účinnosti 1.1.2005.
ČLÁNEK 9

ČÍSELNÍK KÓDŮ POJISTNÝCH NEBEZPEČÍ

POJISTNÉ NEBEZPEČÍ KÓD
Základní živelní pojištění 007
Sdružené živelní pojištění 006
Dodatkové připojištění vichřice 505

krupobití 506
zřícení skal nebo zemin 508
zemětřesení 515
sesuv lavin 507
tíha sněhu, námrazy 512
povodeň, záplava 514
pád stromu, stožáru 513
náraz dopravního prostředku 510
voda z vodovodního zařízení 509
odcizení 526



SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ
pro pojištění movitých věcí

Druh pojištění: 015 
Druh pojištění: 018

ČLÁNEK 1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Toto pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných poj istných 
podmínek HVP, a.s., obecná část pro škodové pojištění, těmito smluvními 
ujednáními a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Tato smluvní ujednání jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.
3. Pojištění sjednané dle těchto smluvních ujednání je poj ištěnim škodovým.

ČLÁNEK2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ

1. Pojištění lze sjednat proti poškození nebo zničení předmětu pojištění dále 
uvedenými pojistnými nebezpečími.

2. Základní živelní pojištění:
2.1. požár,
2.2. výbuch,
2.3. přímýúderblesku,
2.4. náraz nebo zřícení letadla či jiného podobného stroje, případně jeho části 

nebo nákladu.
3. Sdružené živelní pojištění:

3.1. požár,
3.2. výbuch,
3.3. přímýúderblesku,
3.4. náraz nebo zřícení letadla čij iného podobného stroje, případně j eho části 

nebo nákladu,
3.5. vichřice,
3.6. krupobití,
3.7. sesuv lavin,
3.8. zřícení skal nebo zemin,
3.9. tíha sněhu nebo námrazy,
3.10. pád stromu nebo stožáru,
3.11. náraz silničního dopravního prostředku,
3.12. voda nebo topné médium vytékající z vodovodních zařízení,
3.13. povodeň a záplava,
3.14. jednání pachatele za účelem o dcizení poj ištčných věcí.

4. Dodatkové připojištění:
4.1. vichřice,
4.2. krupobití,
4.3. zemětřesení,
4.4. zřícení skal nebo zemin,
4.5. sesuv lavin,
4.6. tíha sněhu nebo námrazy,
4.7. povodeň a záplava,
4.8. pád stromu nebo stožáru,
4.9. náraz silničního dopravního prostředku,
4.10. voda nebo topné médium vytékající z vodovodních zařízení,
4.11. odcizení; právo naplnění vzniká:

4.11.1. při krádeži nebo ztrátě pojištěné věci, ke které došlo v přímé 
souvislosti se živelnou událostí,

4.11.2. při krádeži vloupáním.
5. Dodatkové pojištění je možno sjednat v případě, že bylo sjednáno základní 

živelní poj ištění nebo sdružené živelní pojištění.
6. Výběr (specifikaci) pojištěných nebezpečí dohodnou účastníci v pojistné 

smlouvě.
ČLÁNEK3

PŘEDMĚT POJIŠTĚNÍ
1. Pojištění se vztahuje na věci uvedené v odst. 2., 3. a 4. tohoto článku, pokud 

v době vzniku pojištění byly v provozuschopném stavu. Soubor movitých věcí 
je pojištěn jen je-li takto v pojistné smlouvě pojmenován a označen.

2. Pojištění se vztahuje na dále uvedené věci jejichž vlastníkem je pojištěný. Na 
věci které nejsou ve vlastnictví pojištěného, se kterými však pojištěný po 
právu nakládá, se pojištění vztahuje jen když je tak v pojistné smlouvě 
výslovně ujednáno. Pojištěny jsou:
2.1. věci provozní, výrobní a obchodní p ovahy,
2.2, hotové a rozpracované výrobky a zásoby.

3. Pokud je v pojistné smlouvě ujednáno, vztahuje se pojištění rovněž na dále 
uvedené věci ve vlastnictví pojištěného:
3.1. cennosti,
3.2. věci zvláštní hodnoty,
3.3. výrobní a provozní dokumentaci,
3.4. průmyslové vzory, modely a prototypy.

4. Výběr (specifikaci) pojištěných věcí dohod 
smlouvě. Cennosti a věci zvláštní hodnoty?? 
smlouvy uvedeny samostatně (zvlášť).

5. Věci, které se staly příslušenstvím pojištěného souB 
smlouvy, jsou pojištěny. Věci, které přestaly být přísí 
a staly se tedy samostatnou právní věcí, pojištěny nejsou.

ČLÁNEK4
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

1. Toto pojištění nezakládá právo na pojistné plnění v případě, že^ 
předmětu pojištění je přímým nebo nepřímým důsledkem těchto nebez
1.1. zatečení, koroze, eroze, kavitacc, oxidace, opotřebení vlivem pro? 

postupné stárnutí, únavy materiálu, nedostatečné používán? 
dlouhodobé uskladnění, usazování kotelního kamene nebo jiných^ 
usazenin, působení dřevokazných hub a drevokazného hmyzu, hniloby, 
kontaminace vody, hornin, půdy, ovzduší, flóry a fauny a nedostatečná 
údržba pojištěné věci,

1.2. hospodaření s radioaktivními Látkami, pozvolné působení tepla, plynů, 
vlhkostí, páry a usazenin,
poddolování půdy, zřícení skal, zemin, sněhu a ledu, atp., pokud k němu 
došlo v důsledku stavební a geologické činnosti, popřípadě jiného 
lidskéhojednání či opomenutí, 
sesuv půdy,

1.5. tlak spodní vody a nedostatečná či poškozená hydroizolace předmětu 
pojištění,

1.6. škoda vzniklá na dílech a nástrojích, které se vyměňují při změně 
pracovního úkonu nebo opotřebení (např. formy, kokily, matrice, 
razidla, zápustky, 1 isty pil, pneumatiky),

1.7. výpadek, přepětí nebo podpětí elektrického proudu, a to bez ohledu na 
příčinu, která tento jev vyvolala.

2. Z pojištění nevzniká nárok na plnění za:
2.1. ušlý zisk a výdělek, za nepřímé škody všeho druhu (např. škody vzniklé 

nemožností používat určitou věc, nemožností vykonávat určitou 
činnost), na následné škody a vedlejší škody (např. vzniklé úhradou 
expresních příplatků) za Škody, vzniklé vynaložením dalších nákladů, za 
škody, způsobené uvedením věci do původního stavu (např. 
odstraněním zničených věcí nebo opravou či nahrazením za věc novou), 
uložené nebo uplatňované pokuty, úroky z prodlení, penále či jiné 
sankční platby,
škody, vzniklé zničením, poškozením, odcizením nebo ztrátou datových 
souborů nebo nosičů těchto souborů,

1.3.

1.4.

2.2.

2.3.

2.4. škodu, vzniklou na činných médiích jako jsou maziva, paliva, 
katalyzátory.

3. V pojistné smlouvě lze dojednat další výluky z pojištění.
ČLÁNEK5

POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO
Vedle povinností stanovených zákonem a Všeobecnými pojistnými podmínkami -
obecná část je podmínkou vzniku práva na pojistné plnění následující:
1. pokud jc sjednáno pojištění pro případ poškození nebo zničení věcí povodní, 

záplavou nebo vodou z vodovodních zařízení, jsou tyto věci uskladněny 
(uloženy) podle doporučení výrobce těchto věcí, nejméně však 15 cm nad 
úrovní podlahy,

2. pojištěné věci jsou zabezpečeny způsobem dohodnutým v pojistné smlouvě 
a všechna bezpečnostní a ochranná zařízení jsou v provozuschopném stavu.

ČLÁNEK 6 
LIMITY PLNĚNÍ

1. Plnění z jedné pojistné události nesmí přesáhnout pojistnou částku 
dojednanou v pojistné smlouvé. To platí i pro součet všech plnění 
poskytnutých z jedné pojistné události nebo z více časově spolu souvisejících 
pojistných událostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje, 
příčiny, události, okolnosti, závady či jiného nebezpečí.

2. Celková částka vyplacená ze všech pojistných událostí nastalých v průběhu 
jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout dvojnásobek pojistné Částky 
sjednané v pojistné smlouvě. Plnění, které přesáhne tuto hranici, je pojišťovna 
oprávněna odmítnout.

3. Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachraňovací náklady ve smyslu znění 
Všeobecných pojistných podmínek - obecná část, uhradí mu pojistitel tyto 
náklady do výše 20 % z pojistné částky pojištěné věci, nejvýše však
100.000 Kč.

4. Pojištění na první riziko - Není-li možné stanovit pojistnou hodnotu nebo 
dohodnou-li se tak účastníci pojistné smlouvy, určí pojistnou částku pojištěný 
podle svého uvážení a své pojistné potřeby. Takto určená pojistná částka je 
horní hranicí pojistného plnění ze všech pojistných událostí nastalých 
v pojistném roce nebo období, na které bylo sjednáno pojištění. V pojistné 
smlouvě musí být výslovně uvedeno, že se jedná o pojištění prvního rizika. 
V tomto případě pojistitel neuplatní podpojištění.

NP/09/2005



ČLÁNEK 7 
VÝKLAD POJMŮ

V těchto ujednáních, pojistné smlouvě a v každém doplňku, který bude do ní
včleněn, budou následující slova a výrazy mít význam, který je jím v tomto
Článku přiřazen, ledaže byzkontextu vyplynulo něco jiného:
1. Soubor věcí tvoří předměty, které mají podobný nebo stejný charakter, anebo 

jsou určeny ke stejnému hospodářskému účelu.
2. Požárem se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl 

mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastní silou; 
požárem není žhnutí a doutnání s omezeným přístupem kyslíku, jakož 
i působení užitkového ohně a tepla. Požárem dále není působení tepla při 
zkratu v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen zkratem vzniklý dále 
nerozšíří.

3. Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly spočívající 
v rozpínavosti plynů nebo par (velmi rychlá reakce nestabilní soustavy). Za 
výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubí atp.) se stlačeným plynem nebo párou 
se považuje roztržení jejich stěn v takovém rozsahu, Že došlo k náhlému 
vyrovnání tlaku mezi vnějškem a vnitřkem nádoby.

4. Přímým úderem blesku se rozumí bezprostřední působení energie blesku 
(atmosférického elektrického výboje) nebo tepla jeho výboje na pojištěnou 
věc. Přímým úderem blesku není Škoda na pojištěné věci, vzniklá jako 
důsledek přímého působení energie blesku na elektrickou síť.

5. Krádeží se rozumí jednání pachatele, spočívající v přisvojení si pojištěné 
věci, tím, že sejí zmocní.

6. Krádeží vloupáním se rozumí jednání pachatele spočívající v přisvojení si 
pojištěné věci krádeži s překonáním překážky. Za krádež s překonáním 
překážky se považuje zmocnění se pojištěné věci proti vůli jejího vlastníka, 
pokud tato věc byla jednotlivě proti odcizení zabezpečena nebo byla odcizena 
násilným vniknutím do uzamčeného prostoru vloupáním.
Za překonání překážky se nepovažuje zejména: podvodné nebo lstivé opatření 
klíčů od prostoru, kde se pojištěná věc nalézá, vniknutí do pojištěného 
prostoru, jestliže v nepřítomnosti pojištěného nebo jiných odpovědných osob 
nebyla všechna uzamykací, uzavírací a zabezpečovací zařízení v Činnosti, 
použití shodného nebo nepravého klíče, neprokázané (pravděpodobné) 
použití planžety nebo jiného zařízení podobného určení, vniknutí do 
pojištěných prostor nezjištěným způsobem, případně beze stop násilí atp.

7. Povodní se rozumí zaplavení větších či menších územních celků vodou, která 
se vylila z břehů vodních toků nebo nádrží nebo tyto břehy Či hráze protrhla 
nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtočného profilu 
toku.

8. Záplavou se rozumí jev, při kterém v důsledku atmosférických srážek došlo 
k vytvoření souvislé vodní plochy, která v místech pojištění po určitou dobu 
stojí nebo proudí, Za záplavu se nepovažuje souvislá vodní hladina, která 
v místě pojištění vznikla v důsledku zvednutí hladiny podzemních vod nebo 
vody, vytékající z vodovodního zařízení.

9. Vodou z vodovodních zařízení se rozumí:
9.1. voda, unikající z poškozených vodovodních zařízení a nádrží, jež jsou 

součástí pojištěné stavby. Vodovodní zařízení je přivádějící a odpadové 
potrubí vody. Vodovodním zařízením nejsou vnitřní a vnější dešťové 
svody. Nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený prostor o obsahu vody do 
200 litrů, pokud je součástí pojištěné stavby,

9.2. kapalina nebo pára unikající z poškozeného ústředního, etážového 
a dálkového topení,

9.3. hasící médium, vytékající ze samočinného hasícího zařízení, jež je 
součástí pojištěné stavby.

Právo na plnění pojišťovny nevznikne, jestliže škoda vznikla selháním 
měřících, regulačních anebo zabezpečovacích zařízení nebo nedostatkem 
vody v těchto zařízeních.

10. Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje 
rychlostí vyšší než 20,8 metrů za sekundu (75 km/hod). Není-li tato rychlost 
pro místo škody zjistitelná, musí pojištěný prokázat, že pohyb vzduchu 
způsobil v okolí místa pojištění Škody na řádně udržovaných budovách nebo 
shodně odolných jiných věcech anebo že škoda při bezvadném stavu 
pojištěné budovy mohla vzniknout pouze v důsledku vichřice.

11. Krupobitím se rozumí jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikostí, 
váhy a hustoty vytvořené v atmosféře dopadají na pojištěnou věc a tím 
dochází k jejímu poškození nebo zničení.

12. Zřícením skal se rozumí pád kamenů vyvolaný porušením rovnováhy.
13. Lavinou sněhu nebo ledu se rozumí sesuv této hmoty působením gravitace, 

vyvolané porušením rovnováhy; za lavinu se považuje rovněž sesuv sněhu 
a ledu se střechy.

14. Cennostmiserozumí:
14.1. peníze, kterými jsou platné tuzemské a zahraniční bankovky, státovky 

a běžné mince.
14.2. drahé kovy, mince a další předměty z drahých kovů, perly, drahokamy 

apředměty znich vyrobené.

14.3. vkladní a šekové knížky, platební karty a jiné podobné dokumenty, 
cenné papíry a ceniny (např. platné poštovní známky, kolkové 
známky, lístky a Časové kupóny MHD).

15. Věcmi zvláštní hodnoty se rozumí:
15.1. věci umělecké hodnoty, kterými jsou obrazy, grafická a sochařská 

díla, výrobky ze skla, keramiky a porcelánu, ručně vázané koberce, 
gobelíny atp.; jedná se o originální nebo unikátní díla, jejichž 
prodejní cena není dána pouze výrobními náklady, ale i uměleckou 
kvalitou, originalitou a autorem díla,

15.2. věci historické hodnoty, což jsou věci, jejichž hodnota je dána tím, že 
mají vztah k historii, historické osobě či události atp.,

15.3. starožitnosti jsou věci, zpravidla starší 100 let, které mají taktéž 
uměleckou hodnotu, případně charakter unikátu,

15.4. sbírky,
15.5. jiné cenné věci, kterými jsou předměty s pojistnou hodnotou nad 

50.000,-Kč.
16. Jednání pachatele za účelem odcizení pojištěných věcí je jev, při kterém

pachatel prokazatelně překonal překážky chránící pojištěné věci před
odcizenímapři kterém poškodil nebo zničil předmětpojištění.

ČLÁNEK 8 
ÚČINNOST

Tato smluvní ujednání nabývají účinnosti 1.1.2005.

ČLÁNEK 9
ČÍSELNÍK KÓDŮ POJISTNÝCH NEBEZPEČÍ

POJISTNÉ NEBEZPEČÍ KÓD

Základní živelní pojištěni 007
Sdružené živelní pojištění 006
Dodatkové připojištění vichřice 505

krupobití 506
zřícení skal nebo zemin 508
zemětřesení 515
sesuv lavin 507
tíha sněhu, námrazy 512
povodeň, záplava 514
pád stromu, stožáru 513
náraz dopravního prostředku 510
voda z vodovodního zařízení 509
odcizení 526



w SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ
pro pojištění skel

ČLÁNEK 1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Toto pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných 

podmínek HVP, a.s., obecná část pro škodové pojištění, těmito smluvními ujed
náními a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Tato smluvní ujednání jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.
3. Pojištění sjednané dle těchto smluvních ujednání je pojištěním škodovým.

ČLÁNEK 2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ

Tato smluvní ujednání $e vztahují na poškození nebo zničení pojištěných věcí 
uvedených v či. 3. odst. 1., 2. a 3. těchto ujednání, ke kterému došlo v době trvání 
pojištění. Z pojištění vzniká právo na pojistné plnění, jestliže pojištěná věc byla 

poškozena nebo zničena pojištěnými nebezpečími, která nejsou dále vyloučena.

ČLÁNEK 3
PŘEDMĚT POJIŠTĚNÍ

1. Pojištění se vztahuje na skla uvedená v tomto odstavci. Předpokladem vzniku 

práva na plnění je, že síla těchto skel je větší než 4 milimetry. Pojistná ochrana je 

poskytována těmto sklům:

1.1. skla okenní, pevně osazená nebo zasazená ve vnějším obvodovém plášti 
budovy,

1.2. skla výlohová, která jsou součástí obvodového pláště budovy a výlohy 

uvnitř budovy,
1.3. skla vstu pních dveří do budovy,
1.4. skla zrcadel osazených nebo zasazených uvnitř budovy,
1.5. skla (zrcadla) dělících stěn uvnitř budovy,
1.6. skla (zrcadla) obložení stěn, stropů a podhledů osazených nebo zasaze

ných uvnitř budovy,
1.7. nápisy a jiné reklamní prvky, pokud jsou nebo se staly součástí výše uve

dených skel.
2. Je-li tak v pojistné smlouvě ujednáno, vztahuje se pojištění I na škody, vzniklé 

na bezpečnostních fóliích a bezpečnostních páscích s čidly a jiných zařízeních 

bezpečnostního charakteru, ke kterým došlo v příčinné souvislosti s poškozením 

nebo zničením skla, na kterém byly připevněny.
3. Je-li to v pojistné smlouvě dojednáno, vztahuje se pojištění rovněž na skleněné 

věci zvláštní hodnoty, které jsou takto v pojistné smlouvě výslovně označeny.
4. Výběr (specifikaci) pojištěných věcí dohodnou účastníci v pojistné smlouvě.

ČLÁNEK 6.
LIMITY PLNĚNÍ

Plnění z jednéjaojistné události nesmí přesáhnout pojistnou čás«.i 
v pojistné smlouvě. To platí i pro součet všech plnění poskytnutý 

pojistné události nebo z více časově spolu souvisejících pojistných událosi 
vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje, příčiny, události, okolnb 

závady či jiného nebezpečí.
Celková částka vyplacená ze všech pojistných událostí, ke kterým došlo v prů
běhu jednoho pojistného roku, nesmí přesáhnout dvojnásobek pojistné částky 
sjednané v pojistné smlouvě.
Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachraňovací náklady ve smyslu znění 
Všeobecných pojistných podmínek - obecná část, uhradí mu pojistitel tyto 
náklady do výše 20% z pojistné částky pojištěné věci, nejvýše však 100.000 Kč.

ČLÁNEK 7.
VÝKLAD POJMŮ

V těchto ujednáních, pojistné smlouvě a v každém doplňku, který bude do ní včleněn, 
budou následující slova a výrazy mít význam, který je jím v tomto článku přiřazen, 
ledaže by z kontextu vyplynulo něco jiného:
1. Věcmi zvláštní hodnoty se rozumí:

1.1. věci umělecké hodnoty, kterými jsou obrazy, výrobky ze skla, keramiky 
a porcelánu, atp.; jedná se o originální nebo unikátní díla, jejichž prodejní 
cena není dána pouze výrobními náklady, ale i uměleckou kvalitou, origi
nalitou a autorem díla,

1.2. věci historické hodnoty, což jsou věd, Jejichž hodnota je dána tím, že mají 
vztah k historii, historické osobě či události atp.

1.3. starožitnosti jsou věci, zpravidla starší 100 let, které mají taktéž uměleckou 
hodnotu, případně charakter unikátu,

1.4. sbírky,
1.5. jiné cenné věd, kterými jsou předměty s pojistnou hodnotou nad 50.000,- Kč.

2. Usazení skel ČI zrcadel - uložení na vybrané místo ve stavbě nebo budově (např.
obložení stěn, stropní podhledy atp.)

3. Osazení skel či zrcadel - uložení skel nebo zrcadel po obvodu do pevné rámové
konstrukce.

ČLÁNEK 8 
ÚČINNOST

Tato smluvní ujednání nabývají účinnosti 1.1.2005.

ČLÁNEK 4
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

1. Toto pojištění nezakládá právo na pojistné plnění v případě, že škoda na před
mětu pojištění je přímým nebo nepřímým důsledkem těchto rizik:
1.1. přeprava, zasklívání a montáž nebo demontáž pojištěných věcí,
1.2. běžné opotřebení, zatečení, eroze, vrypy, pomalování či oprýskání pojiště

ných věcí a systémů jejich osazení a usazení,
13. zemětřesení, záplava.

2. Z pojištění nevzniká nárok na plnění za škodu:
2.1. na věcech určených k reklamě a na příslušenství a součásti těchto věcí; výluka 

neplatí v případech, kdy věc uvedená v předchozí větě je součástí či příslušen
stvím pojištěných věd,

2.2. na věcech pojištěných, které jsou kryty pojištěním staveb,
23. na věcech majících charakter cennosti; výluka neplatí v případech, kdy je taková

to věc pojištěna dle či. 3. odst. 3. těchto ujednání,
2.4. na skleněné součásti movitých věcí (např, skle nábytku, osvětlovacích tělesech, 

sklokeramických varných plochách apod.),
2.5. ke které došlo v objektech ve výstavbě, rekonstrukci atpv
2.6. která vznikla krádeží Či ztrátou věcí umístěných v pojištěné výloze nebo jiném 

podobném prostoru.
3. Pojišťovna není povinna poskytnou pojistné plnění za:
3.1. následně vzniklé škody a ztráty všeho druhu, které vznikly v příčinné souvislosti 

s poškozením nebo zničením předmětu pojištění,
3.2. ušlý zisk a výdělek, na zvýšené náklady, za uložené nebo uplatňované smluvní 

pokuty, úroky z prodlení, penále Či jiné sankční platby.

ČLÁNEK 9
ČÍSELNÍK KÓDŮ POJISTNÝCH NEBEZPEČÍ

Poškození nebo zničeni skel 517

ČLÁNEK 5
POJISTNÁ HODNOTA

Pojistnou hodnotou předmětu pojištění je nová hodnota, tj. částka, kterou je obvykle 
třeba vynaložit k pořízení věci téhož druhu, rozsahu a kvality v daném místě, včetně 
nákladů na zasklení.

1 T.č.: NP/ 1Q/20ÓŠ1



Článek 1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Toto pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných 
pojistných podmínek HVP, a.s., obecná část pro škodové pojištěni, 
těmito smluvními ujednáními a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Tato smluvní ujednáni jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.
3. Pojištěni sjednané dle těchto smluvních ujednání je pojištěním 

škodovým.

Článek 2
Rozsah pojištění

1. Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení předmětu 
pojištění jakoukoliv nahodilou událostí, která nastane nečekaně a náhle a 
není dáte vyloučena. Právo na pojistné plnění vzniká, dojde-li k pojistné 
události zejména z těchto příčin:
1.1. požár, výbuch, přímý úder blesku, náraz nebo zřícení letadla, jeho 

části nebo jeho nákladu,
1.2. záplava, povodeň, vichřice, krupobití, sesouvání půdy, zřícení skal 

nebo zemin, tíha sněhu nebo námrazy, sesouvání nebo zřícení lavin,
1.3. pád pojištěné věci, pád stromů a jiných předmětů, náraz,
1.4. voda vytékající z vodovodních zařízení,
1.5. nesprávná obsluha.

2. Pojištění se sjednává pro takový případ poškození nebo zničení pojištěné 
věci, které omezuje nebo vylučuje její funkčnost.

3. Právo na plnění vzniká také tehdy, byfa-li pojištěná věc nebo její část. 
pohřešována v příčinné souvislosti s události, za kterou vzniklo 
pojištěnému právo na plnění podle těchto pojistných podmínek.

Článek 3
Pojištěné věci

Pojištění se vztahuje pouze na takové věci a jejich příslušenství a součásti,
které byly v době vzniku pojištění v provozuschopném stavu a které jsou i s
pojistnou částkou v pojistné smlouvě jmenovitě uvedeny.

Článek 4
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

1. ZpojiŠtěni nevzniká právo na plnění za jakékoliv Škody, zvětšení škod 
přímo Či nepřímo vzniklé následkem:
1.1. vady, kterou měl předmět pojištění již v době uzavření pojištění a 

která byla nebo mohla být známa pojištěnému, jeho zmocněncům 
nebo zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa pojišťovně,

1.2. zastavení nebo přerušení Činnosti předmětu pojištění, a to 
Částečného nebo úplného,

1.3. havárie zapříčiněné testem pojištěné věci, jejím úmyslným 
přetížením nebo experimenty, které vystavují pojištěnou věc 
abnormálnímu zatížení.

2. Z pojištění nevzniká právo na plnění za:
2.1. škody způsobené bezprostředním následkem koroze, eroze, 

kavitace, oxidace, opotřebení, trvalého vlivu provozu, postupného 
stárnuti, únavy materiálu, nedostatečného používáni, dlouhodobého 
uskladnění, usazování kotelního kamene nebo jiných usazenin,

2.2. škody, za které je odpovědný dodavatel, smluvní partner podle 
zákona nebo smlouvy a škody, způsobené úmyslným jednáním 
pojištěného nebo výše uvedených osob z jejich podnětu a Škoda, 
která vznikla nesplněním povinnosti těchto osob k jejímu odvrácení,

2.3. škody na dílech, které podléhají zvýšenému opotřebení nebo se 
běžně vyměňují v důsledku své specifické funkce, např. 
vyměnitelné nosiče dat, pojistky, řemeny, hadice, akumulátorové 
články, typová kola, zdroje světla, řezné lisovací a ostatní nástroje,

2.4. škody vzniklé na činných médiích jako jsou maziva, paliva, 
katalyzátory, chemikálie, filtrační hmoty, chladivá a na spotřebním 
materiálu jako např, tonery, cartridge, barevné pásky, vývojky, 
filmy,

2.5. Škody vzniklé na pojištěných věcech přímým účinkem zamrznutí 
chladicí kapaliny, vody nebo podobného média,

2.6. tlakem spodní vody nebo nedostatečně či poškozené hydroizolace, 
škody vzniklé vlivem atmosférických srážek,

2.7. škody všeho druhu na zvukových, obrazových, datových a jiných 
záznamech,

2.8. škody, vzniklé odcizením, ztrátou nebo pohřešováním předmětu 
pojištění s výjimkou případu upraveného v bodě 3 článku 2.

3. Z pojištění nevzniká nárok na plněni:
3.1. za ušlý 2isk a výdělek, za nepřímé škody všeho druhu (např.: škody 

vzniklé nemožnosti používat určitou věc, nemožností vykonávat 
určitou činnost), na následné Škody a vedlejší škody (např.: vzniklé

SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ
pro pojištění elektroniky

úhradou expresních příplatků) za škody vzniklé vynaložením 
dalších nákladů (vicenáklady), za škody způsobené uvedením věci 
do původního stavu (např.: odstraněním zničených věcí nebo 
opravou či nahrazením za věc novou atp.) a ztráty vzniklé 
z prodlení, ztrátou trhu nebo kontraktu,

3.2. za uložené nebo uplatňované pokuty, úroky z prodlení, penále či 
jiné sankční platby,

3.3. za škodu způsobenou úmyslně.
4. V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění se nevztahuje i na jiné 

škody, než uvedené v tomto článku.

Článek 5
Plněni pojišťovny

1. Byl-li předmět pojištění poškozen, vzniká pojištěnému právo (pokud 
není dále stanoveno jinak), aby mu pojišťovna zaplatila částku, 
odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozeného předmětu 
pojištěni, včetně nákladů na dopravu pojištěné věci do opravny a z 
opravny a nákladů na celní poplatky. Od takto stanovených nákladů 
odečte pojišťovna hodnotu zbytků nahrazovaných Částí.

2. Pokud byla pojištěná věc zničena, vzniká pojištěnému právo, aby mu 
pojišťovna vyplatila částku odpovídající nové hodnotě pojištěné věci v 
době pojistné události, sníženou o hodnotu upotřebitelných zbytků a 
přiměřené náklady na demontáž.

3. Přiměřenými náklady na opravu věci je cena opravy věci nebo její části, 
která je v době vzniku pojistné události v místě pojištění obvyklá.

Článek 6 

Limity plnění
1. Plnění z jedné pojistné události nesmí přesáhnout pojistnou částku 

dojednanou v pojistné smlouvě. To platí i pro součet všech plnění 
poskytnutých z jedné škodní události nebo z více časově spolu 
souvisejících škodních události, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze 
stejného zdroje, příčiny, události, okolnosti, závady či jiného nebezpečí.

2. Není-li ve smlouvě ujednáno jinak, plnění vyplacené ze všech pojistných 
událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku nebo v pojistném 
období nesmí přesáhnout sjednanou pojistnou částku za jednu a všechny 
Škody,

3. Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachraňovací náklady ve smyslu 
znění Všeobecných pojistných podmínek - obecná část, uhradí mu 
pojistitel tyto náklady do výše 20 % z pojistné částky pojištěné věci, 
nejvýše však 100.000 KČ.

Článek 7
VÝKLAD POJMŮ

V těchto ujednáních, pojistné smlouvě a v každém doplňku, který bude do ní
včleněn, budou následující slova a výrazy mít význam, který jejím v tomto
článku přiřazen, ledaže by z kontextu vyplynulo něco jiného:
1. Příslušenství věci - právně samostatné věci, které jsou vlastníkem této 

věci či jinou oprávněnou osobou určeny k tomu, aby byly s hlavní věcí 
trvale užívány, tj. aby s hlavní věcí tvořily jeden funkční celek.

2. Součást vžci - to, co kní podle její povahy náleží a nemůže být 
odděleno, aniž by se tím věc funkčně znehodnotila.

3. Soubor věcí tvoři předměty, které mají podobný nebo stejný charakter, 
anebo jsou určeny ke stejnému hospodářskému účelu.

4. Požár - oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl mimo 
určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šíři se vlastní silou; 
požárem není žhnutí a doutnání s omezeným přístupem kyslíku, jakož i 
působení užitkového ohně a tepla. Požárem dále není působení tepla při 
zkratu v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen zkratem vzniklý 
dále nerozšíří.

5. Výbuch - náhlý ničivý projev tlakové síly spočívající v rozpínavosti 
plynů nebo par (velmi rychlá reakce nestabilní soustavy). Za výbuch 
tlakové nádoby (kotle, potrubí atp.) se stlačeným plynem nebo párou se 
považuje roztržení jejich stěn v takovém rozsahu, že došlo k náhlému 
vyrovnání tlaku mezi vnějškem a vnitřkem nádoby.

6. Přímý úder blesku - bezprostřední působeni energie blesku 
(atmosférického elektrického výboje) nebo tepla jeho výboje na 
pojištěnou věc. Přímým úderem blesku není škoda na pojištěné věci 
vzniklá jako důsledek přímého působení energie blesku na elektrickou 
síť.

7. Povodeň - zaplavení větších či menších územních celků vodou, která se 
vylila z břehů vodních toků nebo nádrži nebo tyto břehy či hráze 
protrhla nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením 
průtočného profilu toku.

8. Záplava - jev, při kterém v důsledku atmosférických srážek došlo k 
vytvoření souvislé vodní plochy, která v místech pojištění po určitou 
dobu stojí nebo proudí. Za záplavu se nepovažuje souvislá vodní

T.č.: NP/21/2007 1



hladina, která v místě pojištění vznikla v důsledku zvednutí hladiny 
podzemních vod nebo vody, vytékající z vodovodního zařízení.

9. Voda z vodovodních zařízení:
9.1. voda, unikající z poškozených vodovodních zařízení a nádrží jež 

jsou součástí pojištěné stavby. Vodovodní zařízení je přivádějící a 
odpadové potrubí vody. Vodovodním zařízením nejsou vnitřní a 
vnější dešťové svody. Nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený 
prostor o obsahu vody do 200 litrů, pokud je součástí pojištěné 
stavby,

9.2. kapalina nebo pára unikající z poškozeného ústředního, etážového a 
dálkového topení,

9.3. hasící médium, vytékající ze samočinného hasicího zařízení, jež je 
součástí pojištěné stavby.

Právo na plnění pojišťovny nevznikne, jestliže škoda vznikla selháním 
měřících, regulačních anebo zabezpečovacích zařízení nebo nedostatkem 
vody v těchto zařízeních.

10. Vichřice - dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje 
rychlostí vyšší než 20,8 metrů za sekundu (75 km/hod). Není-li tato 
rychlost pro místo škody zjistitelná, musí pojištěný prokázat, že pohyb 
vzduchu způsobil v okolí místa pojištění Škody na řádně udržovaných 
budovách nebo shodně odolných jiných věcech anebo že Škoda při

bezvadném stavu pojištěné budovy mohla vzniknout pouze v důsledku 
vichřice.

11. Krupobití - jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikosti, váhy a 
hustoty vytvoření v atmosféře dopadají na pojištěnou věc a tím dochází 
k jejímu poškození nebo zničeni. ,

12. Zřícení skal t pád kamenů vyvolaný porušením rovnováhy.
13. Lavina sněhu nebo ledu - sesuv této hmoty působením gravitace, 

vyvolané porušením rovnováhy; za lavinu se považuje rovněž sesuv 
sněhu a ledu se střechy.

Článek 8
ÚČINNOST

Tato smluvní ujednání nabývají účinnosti 1,8.2007.

Článek 9
ČÍSELNÍK KÓDŮ POJISTNÝCH NEBEZPEČÍ

Pojistné nebezpečí Kód nebezpečí

Pojištění věcí na všechna nebezpečí 039

T.Č.: NP/21/2007 2



ČLÁNEK 1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Pojištění strojů a strojních zařízeni je upraveno přísluSnými ustanoveními 
VSeobecných pojistných podmínek HVP, a.s., obecná část pro Škodové 
pojiStění, těmito smluvními ujednáními a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Tato smluvní ujednání jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.
3. PojiStění strojů a strojních zařízení sjednané dle těchto smluvních ujednáních 

je pojištěním škodovým.

ČLÁNEK 2
PŘEDMĚT POJIŠTĚNÍ

{.Pojištění se vztahuje pouze na stroje a strojní zařízeni a jejich příslušenství a 
součásti, které byly v době vzniku pojištění v provozuschopném stavu. Je-li 
pojištěn soubor strojů, musí být takto (jako soubor strojů) v pojistné smlouvě 
označen.

2. Předmětem pojištěni jsou stroje a strojní zařízení ve vlastnictví pojištěného; 
je-li v pojistné smlouvě ujednáno, jsou předmětem pojištění rovněž stroje a 
strojní zařízeni, které pojištěný užívá nebo spravuje na základě smlouvy.

3. Je-li pro uvedení pojištěné věci do provozu vyžadován zkušební provoz, je 
věc považována ve smyslu odst. 1 tohoto článku za provozuschopnou, 
pokud zkušební provoz byl úspěšně ukončen a pojištěná věc dosahuje 
projektovaných parametrů. Věc je považována za provozuschopnou i tehdy, 
je-li v odstávce, je rozebrána proto, aby byla v rámci údržby vyčištěna, je 
sestavována po provedeném čištění atp,

4. Věci, které se staly příslušenstvím pojištěného souboru movitých věcí po 
uzavření pojistné smlouvy, jsou rovněž pojištěny. Věci, které přestaly být 
příslušenstvím věci hlavní, a staly se tedy samostatnou právní věcí, pojištěny 
nejsou

ČLÁNEK3 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ

1. Tato smluvní ujednání se vztahují na poškození nebo zničení předmětu 
pojištění pojistnými nebezpečími uvedenými v odstavci 2 a 3 tohoto článku, 
ke kterému došlo v době trvání pojištění. Z pojištění vzniká právo na 
pojistné plnění, jestliže pojištěná věc byla poškozena nebo zničena dále 
uvedenými pojistnými nebezpečími:

2. Základní strojní pojištění:
2.1. chybou konstrukce, vadou materiálu nebo výrobní vadou,
2.2. přetlakem či podtlakem páry, plynu nebo kapaliny,
2.3. nedostatkem vody v kotli,
2.4. nevyvážeností nebo roztržením odstředivou silou,
2.5. zkratem či jiným působením elektrického proudu (např.: přepětím, 

vadou izolace, koronou, mechanickým namáháním způsobeným 
elektrickým proudem, indukcí účinkem blesku),

2.6. selháním měřících, regulačních nebo zabezpečovacích zařízení,
2.7. vniknutím cizího tělesa do pojištěné věci,
2.8. nesprávnou obsluhou.

3. Dodatkové živelní připojištění:
3.1. požárem,
3.2. výbuchem,
3.3. přímým úderem blesku,
3.4. nárazem nebo zřícením posádkou řízeného letícího tělesa, jeho části 

nebo jeho'nákladu,
3.5. vichřicí,
3.6. krupobitím,
3.7. sesuvem lavin,
3.8. zřícením skal nebo zemin, pokud k němu nedošlo vlivem lidské 

činnosti,
3.9. vodou nebo topným médiem vytékajícím z vodovodních zařízení,
3.10. nárazem silničního dopravního prostředku,
3.11. povodní nebo záplavou,
3.12. tíhou sněhu, námrazy,
3.13. pádem stromu nebo stožáru.

4. Dodatkové připojištění pro případ odcizení.
5. Pojištění se sjednává pro takový případ poškozeni nebo zničení pojištěné 

věci, které omezuje nebo vylučuje její funkčnost.
6. Výběr (specifikaci) pojištěných pojistných nebezpečí dohodnou účastníci v 

pojistné smlouvě. Vybraná pojistná nebezpečí označí v pojistné smlouvě 
podle článku 11 těchto smluvních ujednání.

SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ
pro pojištění strojů a strojních zařízení

ČLÁNEK 4
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

1.2 pojištěni nevzniká právo na plnění za jakékoliv škody, zvětšení škod 
přímo či nepřímo vzniklé následkem:
1.1. vady, kterou měl předmět pojištění již v době uzavření pojištění a která 

byla nebo' mohla být známa pojištěnému, jeho zmocněncům nebo 
zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,

1.2. jaderné reakce, jaderného záření nebo radioaktivní kontaminace,
1.3. zastavení nebo přerušení Činnosti předmětu pojištění, a to částečného 

nebo úplného,
1.4. havárie zapříčiněné testem pojištěné věci, jejím úmyslným přetížením 

nebo experimenty, které vystavují pojištěnou věc abnormálnímu 
zatížení.

1.5. používáním pojištěné věci v rozporu s předpisy a pokyny výrobce, 
technickými pravidly, normami a ustanoveními právních předpisů.

2. Z pojištění nevzniká právo na plněni za:
2.1. škody způsobené bezprostředním následkem koroze, eroze, kavitace, 

oxidace, opotřebení, trvalého vlivu provozu, postupného stárnuti, únavy 
materiálu, nedostatečného používání, dlouhodobého uskladnění, 
usazování kotelního kamene nebo jiných usazenin,

2.2. škody, za které je odpovědný dodavatel, smluvní partner podle zákona 
nebo smlouvy a škody, způsobené úmyslným jednáním pojištěného 
nebo výše uvedených osob z jejich podnětu a škoda, která vznikla 
nesplněním povinnosti těchto osob k jejímu odvráceni,

2.3. škody vzniklé následkem zřícení budovy, poddolováním půdy, zřícení 
skal, sněhu a ledu atp., pokud k němu došlo v důsledku stavební a 
geologické činností, popřípadě jiného lidského jednání či opomenutí,

2.4. škody na dílech a nástrojích, které se běžně vyměňují při změně 
pracovního úkonu nebo pro opotřebení (např, matrice, formy, razidla, 
raznice, zápustky, ryté a vzorkované válce, Šablony, vrtáky a vrtací 
hlavy, nože, břity, listy pil, ostatní řezné a lisovací nástroje, pracovní 
části drtičů, pásy, lana, dráty, pneumatiky, žáruvzdorné vyzdívky, 
hadice, těsněni apod.),

2.5. škody vzniklé na činných médiích jako jsou maziva, paliva, 
katalyzátory,

2.6. škody všeho druhu na zvukových, obrazových, datových a jiných 
záznamech,

3. NedoŠlo-li z téže příčiny a ve stejném Čase i k jinému poškození pojištěné 
věci, za které je pojistitel povinen plnit, pojistitel neposkytne plnění za 
poškození nebo zničení:
3.1. strojních součástí pro kluzná a valivá uložení pro přímočarý i rotační 

pohyb (např.: ložiska, písty, vložky válců apod.),
3.2. skleněných součástí,
3.3. akumulátorových baterií, elektrochemických článků apod.,
3.4. elektronických prvků a elektronických součástek (např.: integrované 

obvody, mikroprocesory, tranzistory, relé, stykače, jističe, 
elektromagnetické ventily, odpory, odporová topná tělesa, žárovky, 
výbojky, apod.,

3.5. zvukových, obrazových, datových a jiných záznamů a jejich nosičů,
4. Pokud není ujednáno jinak, pojištěni se nevztahuje na mobilní stroje a na 

základy strojů a zařízení,
5.2 pojištění nevzniká nárok na poj istné plnění:

5.Í. za ušlý zisk a výdělek, za nepřímé škody všeho druhu (např.: škody 
vzniklé nemožností používat určitou věc, nemožností vykonávat určitou 
činnost), na následné škody a vedlejší Škody (např.: vzniklé úhradou 
expresních příplatků) za škody, vzniklé vynaložením dalších nákladů 
(vícenáklady), za škody, způsobené uvedením věci do původního stavu 
(např.: odstraněním zničených věcí nebo opravou či nahrazením za věc 
novou apod.) a ztráty vzniklé z prodlení, ztrátou trhu nebo kontraktu,

5.2. za uložené nebo uplatňované pokuty, úroky z prodlení, penále či jiné 
sankční platby.

ČLÁNEK 5 
MÍSTO POJIŠTĚNÍ

Pojistitel poskytne pojistné plnění, došio-lí k pojistné události na území České 

republiky, a to v místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění. 
Pojištěni pracovních mobilních strojů platí pro celé území ČR.

ČLÁNEK 6
POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO

Vedle povinností stanovených zákonem a všeobecnými pojistnými 
podmínkami, obecnou částí pro škodové pojištění, má pojištěný dále za 
povinnost dodržovat pokyny výrobce týkající se provozu, prohlídek a revize, 
stejně tak, jako všechny platné předpisy týkající se provozu a údržby 
pojištěných strojů a na požádání předložit předpisy a pokyny výrobce, 
technická pravidla a normy.

NP/0Í/2013 I



ČLÁNEK 7
POJISTNÁ HODNOTA, POJISTNÁ ČÁSTKA

[.Pojistnou hodnotou se rozumí reálná cena pojištěného stroje nebo strojního 
zařízeni, rozhodná pro stanovení pojistné částky.

2. Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojistnou hodnotou 
pojištěných věcí ve smyslu těchto smluvních ujednání je nová cena těchto 
věci.

ČLÁNEK8 
POJISTNÉ PLNĚNÍ

1. By!-li předmět pojištění poškozen, vzniká pojištěnému právo (pokud není 
dále stanoveno jinak), aby mu pojistitel zaplatil částku, odpovídající 
přiměřeným nákladům na opravu poškozeného předmětu pojištění, včetně 
nákladů na dopravu pojištěné věci do opravny a z opravny a nákladů na 
celní poplatky. Od takto stanovených nákladů odečte pojistitel hodnotu 
upotřebitelných zbytků nahrazovaných částí.

2. Finanční náklady na provizorní opravu pojištěných věcí nahradí pojistitel 
pouze tehdy, pokud tyto náklady jsou součástí celkových nákladů na opravu 
a nezvyšují celkové plnění pojistitele; náklady, vyplacené za odměny práce 
přesčas, v noci a ve dnech pracovního volna a pracovního klidu, expresní 
příplatky, letecké dodávky náhradních dílů a cestovní náklady servisních 
techniků a expertů, hradí pojistitel jen když, se k tomu zavázal.

3. Pokud náklady na opravu specifikované v odst. 1 tohoto článku jsou rovny 
nebo převyšují Časovou hodnotu pojištěné věci v době pojistné události, 
poskytne pojistitel pojistné plnění jako za věc zničenou podle odst. 4 tohoto 
článku,

4. Pokud byl pojištěný stroj nebo strojní zařízení zničen, vzniká pojištěnému 
právo, aby mu pojistitel vyplatil částku odpovídající časové hodnotě 
pojištěné věci v době pojistné události, sníženou o hodnotu upotřebitelných 
zbytků zničené věci a přiměřené náklady na demontáž. Vztahuje se i na 
případy, kdy pojistnou hodnotou pojištěných věcí je podle pojistné smlouvy 
nová cena.

5. Nelze-li časovou hodnotu určit obvyklým 2působem, stanoví se tato cena 
odhadem.

6. Byly-li pojištěné cizí věci, které pojištěný po právu užívá nebo spravuje, 
poškozeny, zničeny, nebo jsou-li pohřešovány, je pojistitel povinen 
poskytnout plnění jen tehdy, je-li pojištěný povinen vynaložit náklady na 
uvedeni poškozené věci do původního stavu,- anebo tyto náklady vynaložil.

7. Přiměřenými náklady na opravu věci je cena opravy věci nebo její části, 
která je v době vzniku pojistné události v místě pojištění obvyklá.

ČLÁNEK 9
ZACHRAŇOVACÍ NÁKLADY

Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachraňovací náklady ve smyslu znění 
Všeobecných pojistných podmínek - obecná část, uhradí mu pojistitel takto 
vynaložené náklady do 20 % ze sjednané pojistné Částky, maximálně 100 000,- 
Kč.

ČLÁNEK 10.
VÝKLAD POJMŮ

V pojistné smlouvě a v každém doplňku, který bude do tohoto ujednání 
včleněn, budou následující slova a výrazy mít význam, který je jim v tomto 
článku přiřazen, ledaže by z kontextu vyplynulo něco jiného.
1. Cizím tělesem se rozumí jakýkoliv hmotný předmět, který není součástí 

pojištěné věci a netvoří s pojištěnou věci jednotný a funkční celek.
2. Krupobitím se rozumí jev, pří kterém kousky ledu různého tvaru, 

velikostí, váhy a hustoty vytvořené v atmosféře dopadají na pojištěnou věc 
a tím dochází k jejímu poškození nebo zničení.

3. Lavinou sněhu nebo ledu se rozumí sesuv této hmoty působením 
gravitace, vyvolané porušením rovnováhy; za lavinu se považuje rovněž 
sesuv sněhu a ledu 2e střechy.

4. Nesprávnou obsluhou se rozumí činnost osoby, která je k obsluze 
pojištěné věci kvalifikovaná, pověřená a oprávněná, a její poškozeni 
způsobila náhodně a neúmyslně.

5. Odcizením se rozumí jednání pachatele spočívající v přisvojení 
sí pojištěné věci krádeží s překonáním překážky. Za krádež s překonáním 
překážky se považuje zmocnění se pojištěné věci proti vůli jejího 
vlastníka, pokud tato věc byla jednotlivě proti odcizení zabezpečena nebo 
byla odcizena násilným vniknutím do uzamčeného prostoru vloupáním.
Za překonání překážky se nepovažuje zejména: podvodné nebo lstivé 
opatření klíčů od prostoru, kde se pojištěná věc nalézá, vniknutí do 
pojištěného prostoru, jestliže v nepřítomnosti pojištěného nebo jiných 
odpovědných osob nebyla všechna uzamykací, uzavírací a zabezpečovací 
zařízení v činnosti, použití shodného nebo nepravého klíče, neprokázané 
(pravděpodobné) použití planžety nebo jiného zařízení podobného určení, 
vniknutí do pojištěných prostor nezjištěným způsobem, případně beze stop 
násilí atp.

NP/01/2013

6. Poškozením věci se rozumí hmotné porušení (změna) věci, kterou je 
objektivně možné a účelné odstranit opravou. Je-ii hmotné porušení trvalé 
a věc nelze opravou vrátit do původního stavu, popřípadě přestala-li věc 
existovat zcela (např. shořela), jde o totální škodu - úplné zničení věci.

7. Povodní se rozumí zaplavení větších ěi menších územních celků vodou, 
která se vylila z břehů vodních toků nebo nádrží nebo tyto břehy Čí hráze 
protrhla nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením 
průtočného profilu toku.

8. Požárem se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hořeni a vznikl 
mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šiří se vlastní silou; 
požárem není žhnutí a doutnáni s omezeným přístupem kyslíku, jakož i 
působení užitkového ohně a tepla. Požárem dále není působení tepla při 
zkratu v elektrickém vedeni (zařízení), pokud se plamen zkratem vzniklý 
dále nerozšíří

9. Příslušenstvím věci se rozumí právně samostatné věci, které jsou 
vlastníkem této věci či jinou oprávněnou osobou určeny k tomu, aby byly 
s hlavní věci trvale užívány, tj. aby s hlavní věd tvořily jeden funkční 
celek.

10. Provozní činností se rozumí činnost pojištěného specifikovaná v pojistné 
smlouvě, která souvisí s předmětem podnikatelské ěi obchodní činnosti 
pojištěného, pokud jí pojištěný vykonávaná na základě povolení 
příslušného orgánu, zřizovací listiny, živnostenského oprávnění, nebo 
jiného než živnostenského zákona podle zvláštních předpisů,

11. Přímým úderem blesku se rozumí bezprostřední působení energie blesku 
(atmosférického elektrického výboje) nebo tepla jeho výboje na pojištěnou 
věc. Přímým úderem blesku není škoda na pojištěné věci, vzniklá jako 
důsledek přímého působení energie blesku na elektrickou síť.

12. Soubor věcí tvoří předměty, které mají podobný nebo stejný charakter, 
anebo jsou určeny ke stejnému hospodářskému účelu.

13. Součástí včci se rozumí to, co k ní podle její povahy náleží a nemůže být 
odděleno, aniž by se tím věc funkčně znehodnotila.

14. Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která 
se pohybuje rychlostí vyšší než 20,8 metrů za sekundu (75 km/hod). Neni- 
li tato rychlost pro místo škody zjistitelná, musí pojištěný prokázat, že 
pohyb vzduchu způsobil v okolí místa pojištění škody na řádně 
udržovaných budovách nebo shodně odolných jiných věcech anebo že 
škoda pří bezvadném stavu pojištěné budovy mohla vzniknout pouze v 
důsledku vichřice.

15. Vodou z vodovodních zařízení se rozumí:
15.1. voda, unikající z poškozených vodovodních zařízení a nádrži, jež 

jsou součástí pojištěné stavby. Vodovodní zařízení je přivádějící a 
odpadové potrubí vody. Vodovodním zařízením nejsou vnitřní a 
vnější dešťové svody. Nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený 
prostor o obsahu vody do 200 litrů, pokud je součástí pojištěné 
stavby,

15.2. kapalina nebo pára unikající z poškozeného ústředního, etážového a 
dálkového topení,

15.3. hasící médium, vytékající ze samočinného hasicího zařízení, jež je 
součástí pojištěné stavby.
Právo na plnění pojistiteli nevznikne, jestliže škoda vznikla 
selháním měřících, regulačních anebo zabezpečovacích zařízení 
nebo nedostatkem vody v těchto zařízeních.

16. Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly spočívající 
v rozpínavosti plynů nebo par (velmi rychlá reakce nestabilní soustavy). 
Za výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubí atp.) se stlačeným plynem nebo 
párou se považuje roztržení jejich stěn v takovém rozsahu, že došlo k 
náhlému vyrovnání tlaku mezi vnějškem a vnitřkem nádoby.

17. Záplavou se rozumí jev, při kterém v důsledku atmosférických srážek 
došlo k vytvoření souvislé vodní plochy, která v místech pojištění 
po určitou dobu stojí nebo proudí. Za záplavu se nepovažuje souvislá 
vodní hladina, která v místě pojištění vznikla v důsledku zvednutí hladiny 
podzemních vod nebo vody, vytékající z vodovodního zařízení.

18. Zřícením skal se rozumí pád kamenů vyvolaný porušením rovnováhy.

ČLÁNEK II
ČÍSELNÍK KÓDŮ RIZIK

Poj istné nebezpečí Kód rizika
Základní - strojní pojištění 013
Dodatkové připojištění - živelní pojištění 006
Dodatkové připojištění - odcizení 526

ČLÁNEK 12 
ÚČINNOST

Tato smluvní ujednání nabývají účinnosti 24. 6. 2013

2



smluvní ujednaní
pojištění odpovědnosti za újmu 

z provozní činnosti

W

\y ri

HRSItSKR 
uzniEmnn 

ROJištounn, »*

P - O - PČ
Druh pojištění: 015 
Druh pojištění: 018

ČLÁNEK 1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozní činností je 
upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných 
podmínek HVP, a.s., obecná část pro škodové pojištění, těmito 
smluvními ujednáními a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Tato smluvní ujednání jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.
3. Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozní činností 

sjednané dle těchto smluvních ujednání je pojištěním škodovým.
ČLÁNEK 2

ROZSAH POJIŠTĚNÍ
1. Základní pojištění lze sjednat pro případ odpovědnosti 

pojištěného za újmu:
1.1. kterou způsobil jinému provozní Činností, pokud za tuto škodu 

odpovídá podle § 2924 občanského zákoníku (oz) a kterou 
způsobit jinému porušením povinnosti stanovenou zákonem, 
pokud za tuto újmu odpovídá podle § 2910 oz

1.2. vyplývající z vlastnictví staveb specifikovaných v pojistné 
smlouvě a jejich příslušenství.

2. Dodatkové připojištění lze sjednat jen v případě, že bylo 
dojednáno základní pojištění. Dodatkové připojištění lze sjednat 
pro případ odpovědnosti pojištěného za újmu:
2.1. vyplývající z vlastnictví movitých věcí, uvedených v pojistné 

smlouvě (§2937 oz),
2.2. která vznikla na věcech, jenž nejsou ve vlastnictví 

pojištěného, které však pojištěný po právu užívá k provozní 
činnosti,

2.3. která vznikla na věci, kterou pojištěný převzal do své moci od 
jiné osoby za účelem zpracování, opravy, prodeje, úschovy, 
uskladnění, poskytnutí odborné pomoci anebo ke splnění 
jiného závazku (§ 2944 oz),

2.4. která vznikla na vnesených věcech, pokud za ní odpovídá 
podle § 2946 až § 2949 oz.

2.5. vzniklou jinak než škodou na zdraví, usmrcením nebo na věci, 
nepřímé škody všeho druhu (např. škody vzniklé nemožností 
používat určitou věc, nemožností vykonávat určitou činnost) 
a následnéa vedlejší škody (tzv. čistá finanční škoda)

2.6. Pokud v pojistné smlouvě nebudou uvedeny jednotlivé 
předměty dodatkového připojištění, má se za to, že nejsou 
pojištěny.

3. Dodatkové připojištění lze sjednat rovněž na náhradu nákladů, 
vynaložených zdravotní pojišťovnou na zdravotní péči ve 
prospěch jiné fyzické osoby, pokud k újmě na zdraví nebo smrti 
úrazem došlo následkem zaviněného porušení pracovních 
povinností v pracovních vztazích a pokud pojištěný za tuto újmu 
odpovídá.

4. Předpokladem vzniku práva na plnění z tohoto pojištění je, že 
odpovědnost za újmu vznikla pojištěnému při provozní činnosti 
nebo v souvislosti s touto činností, nebo vztahem pojištěného, 
určeným v pojistné smlouvě.

5. Výběr pojištěných odpovědnostních titulů dojednají strany 
smlouvy podle čl. 10 těchto ujednání.

ČLÁNEK 3
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

1. Vedle výluk uvedených ve všeobecných pojistných podmínkách, 
obecná část, se pojištění nevztahuje na odpovědnost pojištěného 
za újmu:
1.1. způsobenou úmyslným jednáním pojištěného anebo jiných 

osob z jeho podnětu a újmu, která vznikla nesplněním 
povinnosti pojištěného k jejímu odvrácení,

1.2. kterou pojištěný převzal nad rámec stanovený právními 
předpisy nebo smlouvou,

1.3. která jinému nastala v důsledku neoprávněného užívání 
obchodního jména, nekalosoutěžním jednáním, a porušením 
zákazu konkurence a v důsledku neplatnosti právního úkonu,

1.4. která vznikla zaměstnanci pojištěného při plnění pracovních 
úkolů nebo v přímé souvislosti s ním porušením právních 
povinností, nebo úmyslným jednáním proti pravidlům 
slušnosti a občanského soužití.

1.5. vzniklou při činnosti, jejíž vykonávání zákon spojuje 
s povinností sjednat povinné smluvní pojištění,

1.6. ke které došlo v příčinné souvislosti s výkonem činnosti, 
provozované neoprávněně, nebo jako důsledek zvlášť

' závažného porušení předpisů o bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci,

1.7. způsobenou sesedáním a sesouváním půdy, erozí 
avdůsledku poddolování,

1.8. vzniklou na životním prostředí kontaminací vody, hornin, 
půdy, ovzduší, flóry a fauny, nebo jiným porušením předpisů 
o ochraně životního prostředí, hospodaření s radioaktivními 
látkami a s přírodními zdroji, pokud ke škodě nedošlo 
v důsledku nenadálé poruchy ochranného zařízení,

1.9. způsobenou provozem zvlášť nebezpečným (§2925 oz) 
a neoprávněným nebo neodborným použitím nebezpečné 
látky, např. hořlavé látky, výbušného materiálu, jedovatých 
látek atp., explozí, pozvolným působením teploty, plynů, 
vlhkostí, parou, usazeninami, odpadními vodami, tvořením 
houby, emanací, exhalací, popílkem, formaldehydem, 
azbestem, atp.,

1.10. která vznikla poškozenému v důsledku vady výrobku, nebo 
jakéhokoliv jiného vadného plnění, pokud pojištěný za tuto 
újmu ze zákona nebo smlouvy odpovídá,

1.11. odcizením věci ve střeženém objektu při zajišťování ostrahy 
majetku,

1.12. vzniklou neoznámením existence překážky, která brání 
pojištěnému splnit sjednaný závazek, nebo která nastala 
v důsledku nemožnosti pojištěného dostát sjednanému 
závazku,

1.13. vzniklou jako důsledek toho, že strpěl porušení jemu 
uložených povinností ze strany třetích osob nebo svých 
zaměstnanců,

1.14. vzniklou jako důsledek toho, že pojištěný nevznesl námitku 
promlčení nároku na plnění, zavázal se k plnění promlčeného 
závazku, uzavřel dohodu o narovnání nebo soudní smír bez 
souhlasu pojistitele nebo proto, že na sebe převzal 
odpovědnost za újmu, kterou ze zákona nebo smlouvy 
neměl,

1.15. způsobenou provozem motorového vozidla, motorové lodě 
a letadla,

1.16. způsobenou při projekci, konstrukci a stavbě letadla nebo 
dodávkou součástek nebo jiných výrobků, které jsou 
s vědomím pojištěného instalovány v letadlech,

1.17. způsobenou rozšířením nebo zavlečením viru HIV nebo jiné 
nakažlivé choroby lidí, zvířat či rostlin, nebo se projevuje 
genetickými vadami,

2. Pojistitel není povinen nahradit:
* uložené nebo uplatňované pokuty, úrok z prodlení, penále či 

jiné sankční platby,
* platby uložené pojištěnému oprávněným subjektem, prodlení 

se splněním sjednaného závazku,
* škody z přepravních smluv včetně škod způsobených 

poškozením, zničením, ztrátou a závlekem přepravovaných 
věcí,

* škody vzniklé porušením autorských popřípadě patentových 
práva jiným duševním statkům,

* jakékoliv škody přisouzené soudem Spojených států 
amerických nebo Kanady.

3. Pojistitel není povinen za pojištěného v případě pojistné událostí
nahradit újmu, za kterou pojištěný odpovídá:
3.1. svému manželu, příbuzným v řadě přímé, osobám, které žijí 

s pojištěným ve společné domácnosti, společníkům, 
akcionářům jejich manželům Čí příbuzným v řadě přímé 
a pobočné a osobám, které s nimi žijí ve společné 
domácnosti,

3.2. podnikatelskému subjektu, ve kterém má pojištěný nebo 
některá z osob uvedených v bodě 3.1. tohoto článku, 
majetkovou účast větší než 10 %.

ČLÁNEK 4 
MÍSTO POJIŠTĚNÍ

Pojištění se vztahuje na pojistné události, při nichž nastane škoda na
území České republiky, není-li ujednánojinak.

NP/19/2014



ČLÁNEK 5
LIMITY POJISTNÉHO PLNĚNÍ

1. Zjedná pojistné události je pojistitel povinen plnit do výše pojistné 
částky dohodnuté v pojistné smlouvě. To platí i pro součet všech 
plnění poskytnutých z jedné pojistné události, nebo z více časově 
spolu souvisejících pojistných událostí.

2. Ze všech pojistných událostí, k nimž došlo v období jednoho 
pojistného období, popř. pojistné doby, je pojistitel povinen v úhrnu 
plnit do výše dvojnásobku pojistné částky dohodnuté v pojistné 
smlouvě.

3. Pokud je současně uplatněn nárok více poškozených a úhrn 
plnění pojistnou částku přesahuje, odškodní pojistitel nároky 
poškozených poměrně.

4. Uplatnilo-li nárok na plnění z jedné pojistné události více 
poškozených, odečítá se spoluúčast pouze jednou a spoluúčast 
se mezi poškozené rovnoměrně rozdělí.

ČLÁNEK 6
ZVLÁŠTNÍ PŘÍPADY POJISTNÉHO PLNĚNÍ

Pokud se k tomu pojistitel v pojistné smlouvě zavázal, nahradí 
v souvislostí se škodní události za pojištěného náklady:
1. které odpovídají nejvýše mimosmluvní odměně advokáta za 

obhajobu v přípravném řízení před soudem prvního stupně 
v rámci trestního řízení, vedeném proti pojištěnému v souvislosti 
se škodní událostí; obdobné náklady před odvolacím soudem 
nahradí pojistitel jen tehdy, jestliže sek jejich úhradě zavázal,

2. které vynaložil pojištěný v souvislosti s mimosoudním 
projednáváním nároku na náhradu škody, pokud je povinen je 
uhradit.

ČLÁNEK 7
PŘECHOD PRÁV NA POJISTITELE

1. Kromě práv, která na pojistitele přecházejí ze zákona, přechází na 
něj i práva, která má pojištěný:
1.1. vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení 

vyplacené částky nebo sníženi důchodu či zastavení jeho 
výplaty, pokud za pojištěného tuto částku zaplatila nebo za 
něj vyplácí důchod,

1.2. na úhradu nákladů řízení o náhradu škody, které byly 
pojištěnému přiznány proti odpůrci, pokud je pojistitel za 
pojištěného zaplatil.

2. Pojištěný je povinen bez prodlení pojistiteli oznámit, že nastaly 
okolnosti odůvodňující práva uvedená v odst. 1 tohoto článku, 
a odevzdat doklady potřebné k uplatnění těchto práv.

3. Pojistitel má vůči pojištěnému právo na náhradu až do výše 
poskytnutého plnění, jestliže odpovědnost za újmu vznikla 
pojištěnému pň činnosti, kterou pojištěný vykonával bez povolení.

ČLÁNEK 8 
VÝKLAD POJMŮ

Výklad této smlouvy, jakož i všechny právní poměry z těchto 
smluvních ujednání vyplývající, se řídí právem České republiky. 
V pojistné smlouvě a v každém doplňku, který bude do tohoto 
ujednáni včíeněn, budou následující slova a výrazy mít význam, 
který je jim v tomto článku přiřazen, ledaže by z kontextu vyplynulo 
něco jiného.
1. Újmou se rozumí:

a. ujma na zdraví a při usmrcení
b. ujma na jmění (škoda)
c. jiná majetková ujma vyplývající z ujmy podle bodu a) a b) 

včetně náhrady nákladů, vynaložených zdravotní 
pojišťovnou na zdravotní péči v důsledku zaviněného 
protiprávního jednání pojištěného.

2. Finanční újmou se rozumí majetková ujma nevyplývající z újmy 
na zdraví, při usmrcení a na jmění.

3. Budovou se rozumí, stavba prostorově soustředěná a navenek 
převážně uzavřená obvodovými stěnami a střešními 
konstrukcemi. Má jeden nebo více ohraničených užitkových 
prostorů.

4. Příslušenstvím věci (pojištěné stavby) - se rozumí předměty 
patřící vlastníku pojištěné stavby, které jsou jim určeny k tomu, aby 
se s hlavní věcí (stavbou) trvale užívaly. Jedná se o vedlejší 
stavby, drobné stavby, přístavby, garáže atp.

5. Součástí věci se rozumí to, co k ní podle její povahy náleží 
a nemůže být odděleno, aniž by se tím věc funkčně znehodnotila. 
Součástí pozemku jsou trvalé porosty, studny, bazény, 
vodovodní, plynové, telefonní, elektrické a jiné rozvody, přípojky

a zařízení po patu domu, terénní úpravy, kanalizační přípojky, 
žumpy, zpevněné plochy, ploty a jiné věci podobného druhu. 
Stavebními součástmi se rozumí věci, které jsou pevně spojené 
s pojištěnou nemovitou stavbou, jako na př. ohřívače vody, kotle 
všeho druhu a etážové či jiné topení, zařízení koupelen, 
vodovodní baterie, vestavěný nábytek, obklady stěn a stropů, 
příčky, lepené koberce a jiné podlahové krytiny pevně spojené 
s podlahou, malby stěn, tapety, venkovní anténní systémy, či 
konzole elektrického nebo telefonního vedení instalované na 
pojištěné budově, atp.

6. Cennostmi se rozumí:
a. Peníze, kterými jsou platné tuzemské a zahraniční bankovky, 

státovky a běžné mince.
b. Drahé kovy, mince a další předměty z drahých kovů, perly, 

drahokamy a předměty z nich vyrobené,
c. Vkladní a šekové knížky, platební karty a jiné podobné 

dokumenty, cenné papíry a ceniny (např. platné poštovní 
známky, kolkové známky, lístky a časové kupóny MDH).

7. Věcmi zvláštní hodnoty se rozumí:
a. věci umělecké hodnoty, kterými jsou obrazy, grafická 

a sochařská díla, výrobky ze skla, keramiky aporcelánu, ručně, 
vázané koberce, gobelíny atp.; jedná se o originální nebo 
unikátní díla, jejichž prodejní cena není dána pouze výrobními 
náklady, ale i uměleckou kvalitou, originalitou a autorem díla,

b. věci historické hodnoty, což jsou věci, jejichž hodnota je dána 
tím, že mají vztah k historii, historické osobě či události atp.,

c. starožitnosti jsou věci, zpravidla starší 100 let, které mají taktéž 
uměleckou hodnotu, případně charakter unikátu,

d. sbírky,
e. jiné cenné věci, kterými jsou předměty s pojistnou hodnotou 

nad 50.000,-Kč.
8. Poškozením věci se rozumí hmotné porušení (změna) věci, 

kterou je objektivně možné a účelné odstranit opravou. Je-li 
hmotné porušení trvalé a věc nelze opravou vrátit do původního 
stavu, popřípadě přestala-li věc existovat zcela (např. shořela), 
jde o totální škodu - úplné zničení věci,

9. Škodou způsobenou úmyslně se rozumí škoda, způsobená 
úmyslným konáním nebo úmyslným opomenutím, které lze přičíst 
pojištěnému. Škoda je způsobena úmyslně také tehdy, jestliže 
původ škody spočívá ve vědomém nedodržení právních předpisů, 
technologické kázně a závazných norem, anebo 
v nerespektování instrukcí či pokynů oprávněné osoby, pokud lze 
takovou protiprávnost přičíst pojištěnému.

10. Provozní činností se označuje činnost, konaná pojištěným 
pravidelně a organizovaně za účelem dosažení určitého cíle 
v souladu s předmětem jeho činnosti, vykonávané na základě 
zákonného povolení, zřizovací listiny, živnostenského oprávnění, 
nebo jiného než živnostenského zákona podle zvláštních 
předpisů.

11. Škoda je způsobena provozní činnosti, je-li způsobena 
činností která má provozní povahu nebo věcí použitou při této 
činnosti.

12. Změnou provozní činnosti se rozumí změna podmínek 
a oprávnění vykonávat provozní činnost, stanovená rozhodnutím 
příslušného orgánu (např. vydání či odnětí živnostenského 
oprávnění, vyhlášení konkursu na majetek pojištěného soudem, 
změna právní formy pojištěného subjektu, změny v organizační 
struktuře).

ČLÁNEK 9
ÚČINNOST POJIŠTĚNÍ

Tato smluvní ujednání nabývají účinnosti dnem 1.1.2014.
ČLÁNEK 10

ČÍSELNÍK ODPOVÉDNOSTNÍCH TITULŮ 
(PŘEDMĚT POJIŠTĚNÍ)

Odpovědnostní titul KÓD

Odpovědnost za újmu způsobenou provozní činností 4604
Odpovědnost za újmu vyplývající z vlastnictví nemovitých staveb 
a jejich příslušenství 4603

Odpovědnost za újmu vyplývající z vlastnictví movitých věcí 4612
Odpovědnost za škodu na vypůjčených nebo najatých věcech í 4607

Odpovědnost za škodu na převzatých věcech I 4605

Odpovědnost za náhradu nákladů vynaložených zdravotní 4613
:pojišťovnou na péči ve prospěch jiné fyzické osoby

Odpovědnost za škodu podle § 2946 až 2949 oz. (vnesené věci) | 4606

Finanční újma 4613



Dodatek

ke smluvním ujednáním pro pojištění staveb T.ě.: NP/08/2005 

a ke smluvním ujednáním pro pojištění movitých věcí T.ě.: NP/09/2005

Pojištění rizika vandalismus

Článek 2. Rozsah pojištění se doplňuje o odst. 4.12., který zní:

4.12. vandalismus - úmyslné zničení nebo poškození pojištěného nemovitého (movitého) 
majetku.

Pojištění se vztahuje i na škody způsobené barevným postřikem, poškrábáním, nápisy 
pomalováním a na škody na sklech.

Článek 9. Číselník kódů pojistných nebezpečí se doplňuje o kód 516 - vandalismus


